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21. janvārī Ludzā darba vizītē viesojās Izraēlas ār-
kārtējā un pilnvarotā vēstniece Latvijā Lironne Bar-
Sadē. Vēstniece, Izraēlas vēstniecības Latvijā
Kultūras, izglītības un sabiedrisko attiecību nodaļas
vadītāja Marika Piņķe un novada vadība tikšanās lai-
kā pārrunāja nākotnes sadarbības iespējas un jomas.

L. Bar-Sadē ar interesi apskatīja restaurēto Ludzas
Lielās sinagogas ēku, apmeklēja Amatnieku centru
un izgaršoja “Latgales kukņas” gatavotos tradicio-
nālos ēdienus. Sarunā ar Ludzas novada domes priekš-
sēdētāju Alīnu Gendeli Izraēlas vēstniece izteica pa-
teicību par pašvaldības ieguldīto darbu ebreju kul-
tūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. Lironni Bar-
Sadē sajūsmināja mūsu amatnieku darinājumi un cen-
tieni saglabāt senos arodus. Viņa ir apņēmības pil-
na atbraukt uz Ludzu šā gada augustā – lai piedalī-
tos sinagogas atklāšanas pasākumā un tuvāk iepazītu
mūsu gleznaino novadu. 

Vēstniece piedalījās arī izstādes “Viss sākās Ļucinas
štetelē” atklāšanā Ludzas Novadpētniecības muze-
jā. Izstāde veltīta vienam no ievērojamākajiem 20.
gadsimta sākuma Ludzas fotogrāfam Vulfam

Frankam un viņa dēlam – pasaulslavenajam kino-
režisoram Hercam Frankam.

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izraēlas vēstniece novērtēja mūsu
amatnieku darinājumus

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka, sākot
ar šo gadu, pieteikties platību maksājumiem varēs ti-
kai elektroniski, izmantojot LAD Elektroniskās pie-
teikšanās sistēmu (EPS). 

Lai varētu lietot minēto sistēmu un iesniegt tajā
iesniegumu, lauksaimniekiem jānoslēdz līgums par
LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmas pakalpo-
jumu izmantošanu. LAD aicina visus lauksaimnie-
kus, kuri jau nav kļuvuši par EPS lietotājiem līdz šim,
noslēgt lietotāja līgumu tuvākajā laikā, lai pavasarī
savlaicīgi varētu sākt lietot EPS un iesniegt iesnie-
gumu maksājumu saņemšanai. Līguma forma ir pie-
ejama gan elektroniski LAD mājaslapā
www.lad.gov.lv izvēlnē “Kā kļūt par EPS lietotāju”,
gan arī jebkurā LAD klientu apkalpošanas centrā.

Aizpildītu līgumu var iesniegt gan personīgi LAD
klientu centros, gan elektroniski, izmantojot elek-
tronisko parakstu. 

Pavasarī pirms uzsāksies platību maksājumu ie-
sniegšana EPS, LAD organizēs atbalsta pasākumus
lauksaimniekiem par EPS lietošanu un pieteikšanos
platību maksājumiem elektroniski. Atbalstu sniegs
arī Latvijas lauku konsultāciju un izglītības centrs. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumos lauksaimnieki
var saņemt konsultācijas jebkurā LAD klientu apkalpošanas
centrā klātienē, rakstot e-pastu: klienti@lad.gov.lv vai zva-
not uz informatīvo tālruni 67095000. 

Informāciju sagatavoja:
Kristīne Ilgaža,

LAD Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Jaunsargi nodod
zvērestu

21. janvārī Ludzā 19 skolēni tika uzņemti jaunsargu rindās un pa-
pildināja 304. Ludzas jaunsargu vienību. Jaunsargu zvērestu nodeva
Ludzas pilsētas ģimnāzijas, Ludzas 2. vidusskolas, Ciblas vidussko-
las un Ludzas novada vakarskolas skolēni.  Zvērestu pieņēma Jaunsardzes
un informācijas centra Jaunsardzes departamenta 2. novada nodaļas va-
dītājs Juris Lelis. 

Jaunsargu svinīgā uzņemšana 304. Ludzas vienībā tradicionāli no-
tiek janvārī, barikāžu atceres dienās. Pasākums tradicionāli notiek ārā,
jaunsargu apmācību laukumā, kas atrodas Ludzā, Stroda ielā 12. Tiek
kurināts ugunskurs, armijas termosā kūp karsta tēja. Pie ugunskura par
barikāžu laikā piedzīvoto stāsta Jānis Mikažāns un Juris Lelis. Jaunsargus
sveikt ierodas viņu klasesbiedri, zemessargi, NBS pārstāvji, jaunsar-
dzes kandidāti. Ar katru gadu pasākuma dalībnieku skaits kļūst lielāks.
Tradicionāli svinīgu uzrunu saka LPĢ direktore Dzidra Dukšta.

Interese par jaunsardzi ir gan zēniem, gan meitenēm. Šai organizā-
cijā ir iespēja apgūt daudzas dzīvē nepieciešamas prasmes, norūdīt rak-
sturu, bet galvenais tomēr ir patriotiskā audzināšana.

Pasākuma vadītājs, jaunsargu instruktors Ivars Novožilovs patei-
cas par atbalstu pasākuma organizēšanā Dzidrai Dukštai, Aldim
Tihovskim, Lūcijai Pontāgai. 

Vanda Žulina, korespondente

Saņemiet atbildes uz Jums  svarīgiem jautājumiem 
TV tiešraidē!

16. februārī plkst. 18:45 Re:TV tiešajā ēterā Ludzas novada domes priekšsēdētāja
Alīna Gendele (Latgales partija) atbildēs uz Jūsu jautājumiem.

Jautājumus varat uzdot pārraides laikā pa tālruni 64622859 vai iesūtīt tos pirms pār-
raides uz e-pastu lrt.zinas@lrtv.lv vai svetlana.rimsa@ludzaspils.lv.  

Uzmanību! Re:TV tiešraides šobrīd pieejamas tikai virszemes televīzijas abonentiem.

PAZIŅOJUMS

Sakarā ar iespējamu jaunas šūšanas ražotnes atvēršanu Ludzas pil-
sētā, lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību Ludzas novadā un ap-
zinātu esošo situāciju par pieejamajiem darba resursiem šūšanas no-
zarē, Ludzas novada pašvaldība aicina pieteikties PROFESIO-
NĀLUS ŠUVĒJUS ar pieredzi rūpnieciskajā šūšanā vai līdzvērtī-
gā darbā. 

Pieteikšanās līdz šā gada 19. februārim pa tālruni 65707496 vai
personīgi Ludzas novada pašvaldībā 305. kabinetā (Raiņa iela 16, Ludza)

23. februārī plkst. 16:00 – 18:00 (un katra mēneša ceturtajā otr-
dienā) SIA “Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētāja kabinetā
notiks iedzīvotāju pieņemšana par daudzdzīvokļu māju apsaimnie-
košanas jautājumiem.

Iedzīvotājus pieņems Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna
Gendele un SIA “Ludzas apsaimniekotājs” valdes priekšsēdētājs Andris
Līpacis.

UZMANĪBU! Pieteikties platību
maksājumiem šogad varēs tikai elektroniski. 

Lauksaimniekiem jābūt EPS lietotājiem 

Ludzas novada lauksaimniekiem ir jānoslēdz lietotāja līgumu ar LAD. 
To iespējams izdarīt attiecīgā pagasta pārvaldē:

Pildas pagastā 16.02.2016. plkst. 10.00–14.00;
Ņukšu pagastā 17.02.2016. plkst. 10.00–14.00;
Pureņu pagastā 18.02.2016. plkst. 10.00–14.00;
Nirzas pagastā 24.02.2016. plkst. 10.00–14.00;
Briģu pagastā 25.02.2016. plkst. 10.00–14.00;
Cirmas pagastā 26.02.2016. plkst. 10.00–13.00;
Rundēnu pagastā 01.03.2016. plkst. 10.00–12.00;
Istras pagastā 01.03.2016. plkst. 12.00–14.00;
Isnaudas pagastā 03.03.2016. plkst. 10.00–13.00.

Līdzi jāņem LAD klienta reģistrācijas numurs (KRN).
Vairāk informācijas pie Ludzas novada lauksaimniecības konsultantes Marijas Uržas, mob. t.  28368593.
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AKTUĀLI

Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets,
kas ir svarīgākais instruments pašvaldības autonomo fun-
kciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo va-
jadzību sabalansēšanai, kā arī pašvaldības teritorijas ilgtermiņa
attīstībai. Pašvaldības ekonomisko attīstību un finanses ie-
tekmē ekonomiskā un sociālā situācija valstī.

Ludzas novada pašvaldības budžets 2016. gadam ir do-
kuments, kurš atspoguļo īstermiņa pašvaldības politiku un
prioritātes, izmantojot pašvaldības rīcībā esošos finanšu re-
sursus, kā arī lielā mērā nosaka pašvaldības struktūrvienī-
bu rīcības plānu turpmākajam gadam. Kārtējā gada budžeta
izpilde raksturo plānošanas kvalitāti un pašvaldības kapa-
citāti iepriekš noteikto mērķu sasniegšanā.

Ludzas novada pašvaldības 2016. gada budžets iz-
strādāts, pamatojoties uz Ludzas novada attīstības pro-
grammu laika posmam no 2011. līdz 2017. gadam un ie-
vērojot likumus „Par pašvaldību budžetiem”, „Par pa-
švaldībām”, Par budžetu un finanšu vadību”, „Par valsts
budžetu 2016. gadam”, kā arī nodokļu likumus,
Ministru kabineta noteikumus un citus normatīvos aktus. 

Iedzīvotāju skaits, uzņēmējdarbības attīstība
Pēc PMLP datiem, uz 01.01.2016. Ludzas novadā ir reģistrēti

13959 iedzīvotāji, no tiem 8718 Ludzas pilsētā, kas sastāda 62,4%
no kopējā novada iedzīvotāju skaita. 

Viens no pamatrādītājiem novada ekonomiskās attīstības un
iedzīvotāju aktivitātes raksturošanai ir nodarbinātības līmenis.

Ludzas novada bezdarbnieku skaits uz 31.12.2015. bija
1530, kas sastādīja 18,5% no darbspējīgajiem iedzīvotājiem.
Lai palīdzētu bezdarbniekiem, Ludzas novada pašvaldība sa-
darbībā ar NVA Ludzas filiāli organizē aktīvo nodarbinātī-
bas pasākumu “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”, kura ie-
tvaros 2016. gadā tiks nodarbināti 117 bezdarbnieki.

Saskaņā ar Lursoft datu bāzes informāciju, uz 01.01.2016.
Ludzas novada administratīvajā teritorijā reģistrētas 619 juri-
diskās personas, kuras veic saimniecisko darbību, no tiem: 133
individuālie komersanti, 47 individuālie uzņēmumi, 265 sa-
biedrības ar ierobežotu atbildību, 147 zemnieku saimniecības.

Uzņēmumu reģistrēšanas dinamika Ludzas novadā
(Lursoft dati)

No tabulas datiem ir redzams, ka pēdējo četru gadu laikā
Ludzas novada administratīvajā teritorijā vairāk attīstījās ma-
zie un vidēji uzņēmumi, reģistrējot individuālā komersanta dar-
bību un sabiedrības ar ierobežotu atbildību.

Ludzas novada pašvaldības pamatbudžeta kopējie ie-
ņēmumi prognozēti EUR 11 456 021.

2016. gadā ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa prog-
nozēti 100% apmērā vai EUR 4 536 243 un iepriekšējā gada
nesadalītais atlikums no Valsts kases sadales konta – EUR 32
344. Salīdzinot ar 2015. gada faktisko izpildi, iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa ieņēmumu palielinājums ir 156,6 tūkst. EUR. 

Dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda prognozēta
100% apmērā EUR 2 929 530, iekļaujot saņemto par ie-
priekšējo gadu – 79 910 tūkst. EUR. Dotācijas palielinājums
pret iepriekšējo gadu ir 192,5 tūkst. EUR.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa un dotācijas no finanšu
izlīdzināšanas fonda kopējais palielinājums ir 349,1 tūkst.
EUR, bet, ņemot vērā, ka pēc jaunā izlīdzināšanas fonda
modeļa vairs nav dotācijas vērtēto ieņēmumu izlīdzināša-
nai, reālais budžeta palielinājums ir tikai 34 tūkst. EUR. 

Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi prognozēti sa-
skaņā ar pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda aprē-
ķinos noteiktajiem (vērtētajiem) ieņēmumiem, palielinot
kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumus par 35,9 tūkst. EUR
un parādu iekasēšanu par iepriekšējiem gadiem 32,5 tūkst.
EUR apmērā.

2016. gadā nodokļa iekasējamības koeficients, nosakot
nodokļa prognozi, saglabājas iepriekšējā līmenī, tas ir 80%.
Ludzas novada pašvaldībā 2015. gadā  faktiski tika ieka-
sēti 93% no aprēķinātā nodokļa.

Lai nodrošinātu samērīgu nodokļa sloga pieaugumu, ze-
mes vienībām, kas atrodas administratīvajās teritorijās ārpus
pilsētām un kuru platība pārsniedz 3 ha, un vismaz viens no
noteiktajiem lietošanas mērķiem ir no lietošanas mērķu gru-
pas “Lauksaimniecības zeme”, “Mežsaimniecības zeme un īpa-
ši aizsargājamās dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība
ir aizliegta ar normatīvo aktu” vai “Ūdens objektu zeme”, ne-
kustamā īpašuma nodokli līdz 2025.taksācijas gadam aprēķi-
na no speciālās vērtības, ko nosaka īpaši nodokļa aprēķinam.
Speciālā vērtība tiek noteikta, pamatojoties uz lauku zemes ka-
dastrālo vērtību. Taksācijas gada lauku zemes speciālās vērtī-
bas pieaugums gadā nepārsniedz 10% no iepriekšējam taksā-
cijas gadam noteiktās lauku zemes speciālās vērtības.

Nekustamā īpašuma nodokļa kopējais parāds uz 2016. gada
1. janvāri ir 107,6 tūkst. EUR, pamatparāda palielinājums
0,1 tūkst. EUR un nokavējuma nauda 38,1 tūkst. EUR.
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, kopējais parāds palielinājies
par 20,2 tūkst. EUR. 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem prognozēti 478,3 tūkst. EUR. Samazinājums ir 

ieņēmumiem no vecāku maksas, jo 5.–6. gadīgajiem bēr-
niem pirmskolas izglītības iestādēs ēdināšanas izdevumus
sedz pašvaldība, 

maksai par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestā-
dēs, jo samazinājies iemītnieku skaits sociālās aprūpes cen-
trā “Ludza” un likvidēta sociālā māja “Raipole”,

citi ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, jo 6. klases sko-
lēnu ēdināšanas izdevumus sedz pašvaldība.

Ar 2015. gada 1. maiju ir spēkā jaunie ūdensapgādes
un kanalizācijas pakalpojumu tarifi. Atsevišķos pagastos
ir palielinātas ūdens patēriņa normas iedzīvotājiem, kuri
nav uzstādījuši skaitītājus, tas sekmēja skaitītāju uzstā-
dīšanu, bet līdz ar to samazinājās patērētājiem piegādā-
tā ūdens daudzums, tāpēc papildus ieņēmumi nav plānoti.

Pieaug iedzīvotāju parādi par komunālajiem maksājumiem.
Uz 2016. gada 1. janvāri kopējais parāds ir  83,6 tūkst. EUR,
t.sk. par īri 6,4 tūkst. EUR, par apkuri 35,2 tūkst. EUR, par at-
kritumu izvešanu 6,7 tūkst. EUR, ūdensapgādi 18,4 tūkst. EUR,
kanalizāciju 16,9 tūkst EUR. Salīdzinot ar 2015. gadu, parāds
palielinājies par 3,6 tūkst. EUR , ar 2014.gadu – palielinājums
bija 5,2 tūkst. EUR.

2016. gadā plānots sniegt dzīvokļa pabalstus 140 tūkst.
EUR apmērā.

Pamatbudžeta ieņēmumos ir iekļautas mērķdotācijas
pašvaldību pamata, vispārējās vidējās izglītības, daļējas
interešu izglītības, 5.–6.-gadīgo bērnu apmācības izglī-
tības programmu pedagoģisko darbinieku darba samak-
sai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām
un pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķītis” finansēšanai
laika periodam no 1. janvāra līdz 31. augustam.

Uz 2016. gada 1.janvāri izveidojies pamatbudžeta līdzek-
ļu atlikums EUR 479 488 , tai skaitā: līdzekļi projektu īstenošanai
un mērķdotācijas – EUR 82 tūkst. EUR.

Ludzas novada pašvaldības pamatbudžeta kopējie iz-
devumi prognozēti EUR 11 341 569.

2016. gada pamatbudžeta izdevumu 
sadalījums atbilstoši funkcionālajām kategorijām

Piesaistot finansējumu no Eiropas Savienības fondiem,
kā arī kredītresursus, Ludzas novada pašvaldība turpinās ie-
guldīt līdzekļus kopējās iedzīvotāju labklājības un uzņē-
mējdarbības vides uzlabošanā. 

Plānotie projekti
Ludzas novada pašvaldība 2016. gadā intensīvi strādās pie

jaunu projektu izstrādes un iesniegšanas ES finansējuma sa-
ņemšanai.

Ielu un tilta remonts
SAM 5.6.2. “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradē-

tās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības pro-
grammām” ietvaros pašvaldība plāno izstrādāt sadarbības pro-
jektu ar Kārsavas un Ciblas novadiem “Infrastruktūras attīs-
tība uzņēmējdarbības veicināšanai Ludzas, Kārsavas un Ciblas
novados”, kura ietvaros Ludzas novadā tiks veikta Odu ielas,
A. Jurdža ielas un Latgales šķērsielas pārbūve, tilta pāri Garbaru
upei pārbūve. 

Skolu vides modernizēšana
AM 8.1.2. “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi”

ietvaros plānots izstrādāt projektu “Mācību vides un infras-
truktūras uzlabošana kvalitatīvai un mūsdienīgai izglītības pro-
cesa nodrošināšanai Ludzas pilsētas ģimnāzijā un Ludzas 2.
vidusskolā”, kura ietvaros Ludzas pilsētas ģimnāzijā un Ludzas
2. vidusskolā tiks  sakārtota ergonomiskā mācību vide, notiks
informācijas un komunikāciju tehnoloģiju risinājumu ieviešana
un aprīkojuma iegāde, tiks aprīkoti dabaszinātņu kabineti; tiks
sakārtota sporta infrastruktūra un iegādāts sporta inventārs, no-
tiks Ludzas 2. vidusskolas  internāta pārbūve.

Ieguldījums pilsētvides sakārtošanā
SAM 5.5.1. “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kul-

tūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pa-
kalpojumus” tiks izstrādāts sadarbības projekts, kurā ietvaros
tiks veiktas šādas aktivitātes: Ludzas pilsdrupu konservā-
cija, pilskalna apgaismojuma izbūve, gaisa gājēju tilta un
stāvlaukuma izbūve u.c..

Lai nodrošinātu priekšfinansējumu un līdzfinansējumu pro-
jektu īstenošanai tiks novirzīti pašvaldības pamatbudžeta līdzekļi
716,8 tūkst. EUR kopsummā un būs nepieciešams aizņemties
līdzekļus no Valsts kases šādiem projektiem:

- Ludzas Tautas nama renovācijai – 250 tūkst. EUR,
- Sinagogas rekonstrukcijai Ludzā – 96,6 tūkst. EUR. 

Sociālā aizsardzība
Svarīga pašvaldības budžeta sadaļa ir sociālā aizsardzība.

Sociālās aprūpes centra “Ludza”, bāriņtiesas, sociālā die-
nesta, ieskaitot aprūpi mājās, uzturēšanai plānoti līdzekļi
1 295 tūkst. EUR. Līdzekļi atbalstam bezdarba gadījumā
– EUR 214 454. 

Pašvaldības palīdzība dažāda veida sociālo pabalstu snieg-
šanai plānoti EUR 509 240. Salīdzinot ar 2015.gadu pa-
lielināta par 57,2 tūkst. EUR, t.sk. GMI pabalstu izmak-
sai par 10,4 tūkst. EUR. 

Ludzas  novada  pašvaldības  speciālā budžeta  kopē-
jie  ieņēmumi   prognozēti EUR 527 345 un kopējie izde-
vumi EUR 590 226.

Autoceļu fonda mērķdotācija 2016. gadā – EUR 534 388,
par EUR 39 048 vairāk nekā 2015. gadā.

Lauku attīstības programmas atbalsta pasākuma
„Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvi-
dos” ietvaros plānots veikt Ludzas novada lauku grants ceļu
pārbūvi. Projektu dokumentācijas izstrādei paredzēti līdzekļi
– 40 tūkst. EUR.

Prognozētie dabas resursu nodokļa ieņēmumi un šo ie-
ņēmumu uzkrājums iepriekšējā gadā – kopsummā EUR
26 579 – tiks izmantots dabas aizsardzības pasākumiem
– novada teritoriju sakopšanas talkām.

Gūtie ieņēmumi no zvejas tiesību nomas – EUR 11073
– tiks izmantoti zivju resursu atjaunošanai, ezeru ap-
saimniekošanas projektu īstenošanai.

Ziņojums par Ludzas novada pašvaldības budžetu 2016. gadam

Gadi 
UzƼƝmumi 

2012 2013 2014 2015 

Individu lais komersants (IK) 10 10 9 10 

Individu lais uz mums (IU) 0 0 0 0 

Sabiedr ba ar ierobežotu atbild bu (SIA) 31 23 25 12 

Zemnieku saimniec ba 5 2 0 1 

38.3% 39.4%

44.6%

5.2% 5.4% 6.0%

56.5% 55.2%

49.4%
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Sācies Ludzas novada
Mazo kultūras projektu

konkurss
Laikā no 2016. gada 1. februāra līdz 29. februārim var iesniegt pro-

jektu pieteikumus jau tradicionālajam novada Mazo kultūras pro-
jektu konkursam. Šogad konkursa mērķis ir atbalstīt jauniešu bied-
rību, organizāciju, jaunatnes centru, klubu, neformālo organizāci-
ju aktivitātes un veicināt jauniešu līdzdalību savu problēmu risi-
nāšanā. 

Rezultātu izvērtēšana notiks no 1. līdz 11. martam.
Projektu realizācijas laiks: 2016. gada 14. marts – 30. novembris.

Viena projekta budžeta apjoms 150 – 500 eiro.
Konkurss tiek finansēts no pašvaldības budžeta.
Ar konkursa nolikumu var iepazīties Ludzas novada pašvaldības

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldē (darbdienās no plkst. 10.00 –16.00),
kā arī novada mājaslapas www.ludza.lv sadaļā  “Nolikumi”.

Nenokavējiet! Projekti jāpiesaka jau šomēnes!

Radusies problēma? 
Šaubies par 

lēmuma 
pareizību? 

Noskaidro to!
Visvairāk apmeklētāju uz Apaļā galda diskusijām ierodas tad, kad

tiek spriests par māju apsaimniekošanas jautājumiem. Tāpat bieži par
SIA “Ludzas apsaimniekotājs” darbu iedzīvotāji vēršas novada pa-
švaldībā. Tieši tas rosināja novada domes priekšsēdētāju Alīnu Gendeli
reizi mēnesī pieņemt apmeklētājus uz vietas SIA “Ludzas apsaim-
niekotājs” kopā ar uzņēmuma vadītāju Andri Līpaci, lai tūlīt uz vie-
tas varētu saņemt speciālistu skaidrojumus un problēmu atrisināt ope-
ratīvāk. 

Kas tad satrauc pilsētas iedzīvotājus? Vai izdevies problēmas atri-
sināt?

Protams, pašreiz sāpīgākais jautājums – maksa par ūdens star-
pību daudzdzīvokļu mājās. Oktobrī Blaumaņa ielā 11 tā bija gan-
drīz viens kubikmetrs uz vienu dzīvokli. Divas aktīvas mājas ie-
dzīvotājas ieradās uz pieņemšanu pie priekšsēdētājas. Bija pieņemts
lēmums, ka novembrī skaitītāja rādījumus šai mājā vienā dienā no-
lasīs kontrolieri. Rezultātā ūdens starpība novembrī izrādījās ievē-
rojami mazāka.

Šo pašu problēmu janvāra pieņemšanā rosināja risināt Blaumaņa
ielas Nr. 9 un Liepājas ielas Nr. 21 māju pārstāvji. Ūdens starpība abās
šais mājās ir bijusi ļoti liela. Liepājas ielā 21 tā sastādīja pat 39%, sa-
līdzinot ar visu patērēto ūdens daudzumu. Abās mājās skaitītāju vi-
sus rādījumus pārbaudīs kontrolieri. Cēlonis jāatklāj.

Liepājas ielā 21 daudz jāmaksā par apkuri. Jumts mājā salabots.
Pašvaldība ir piedalījusies tajā ar savu līdzfinansējumu, bet mājai ne-
pieciešama arī siltināšana. Mājas iedzīvotāju kopsapulcē lēmums par
siltināšanu netika pieņemts. Tomēr nākotnē par to nopietni jādomā.
Tikai tā var samazināt apkures izdevumus.

Raiņa ielas 53. mājas vecākais rosināja sakārtot mājas teritoriju, sa-
labot žogu. Jautājums atlikts līdz pavasarim, bet risinājums plānots.

Laikus pamanīts un novērsts 

Visefektīvākie rezultāti ir septiņu māju vecāko vizītei pie priekš-
sēdētājas. Māju vecākie bija neizpratnē par administratīvo izdevu-
mu palielināšanos māju pārvaldījumu maksā, kas bija plānota, sā-
kot no 1. janvāra. Par šo jautājumu notika atsevišķa Ludzas ap-
saimniekotāja speciālistu sanāksme un rezultātā tika precizēti ap-
rēķini un reāli dzīvokļu īpašniekiem un īrniekiem tika samazināta
plānotā apsaimniekošanas maksa par 1 m2. Tā kā māju vecākie bija
iedziļinājušies informācijā un visos apsaimniekošanas izmaksu skait-
ļos ( Apsaimniekotājs šo informāciju pievieno rēķiniem), izdevās
visas neprecizitātes novērst, pirms lēmums bija stājies spēkā.
Iedzīvotāji neko nav pārmaksājuši.

Par iniciatīvu un neatlaidību šai jautājumā paldies V. Pedānam (mā-
jas vecākais Raiņa ielas 32 namā).

Savukārt Latgales ielas 92 a nama iedzīvotāji interesējās par nā-
kotnes iespējām siltināt māju. Atrisināts jautājums par sīko remontdarbu
apmaksu. Liepājas ielā 20. a bija radušās problēmas ar ventilācijas sis-
tēmu. Objektu pārbaudīja būvvaldes speciālisti. Trūkumus novērsīs.
Šai namā no uzkrājuma fonda nopirks ūdens sūkni. Latgales ielā 123
pagalmā bija tehniskas problēmas par apmales ierīkošanu pagalmā,
lietusūdens savākšanu. Lai pieņemtu lēmumu, jau februāra sākumā te
ieradīsies speciālisti.

Kā redzat, daudzas māju apsaimniekošanas ķibeles var novērst.
Nākamā priekšsēdētājas pieņemšana SIA “Ludzas apsaimniekotājs”
notiks 23. februārī.

Vanda Žulina,
korespondente

Labklājības ministrija: pakāpeniski
palielinās pensiju apmērs

Valstī pakāpeniski palielinās pensiju apmērs, in-
formē Labklājības ministrija (LM). 2015. gada 9 mē-
nešos jaunpiešķirtā vecuma pensija, salīdzinot ar 2014.
gadu, ir pieaugusi vidēji par 23,74 eiro. 

Tāpat pensiju indeksācijas rezultātā 2015. gada ok-
tobrī vidējais pensiju apmērs palielinājās par 3,64 eiro.
LM uzsver, ka būtisks pensiju ilgtspējas rādītājs ir
tiešie ieņēmumi, kas kopš 2014. gada pārsniedz iz-
devumus. 

Latvijas pensiju sistēma starptautiski ir novērtē-
ta ar zemu risku fiskālās ilgtspējas jomā. Būtiski, ka
krīzes periodā nepietiekamos līdzekļus bija iespējams
segt no iepriekšējos gados izveidotā uzkrājuma.

Sākot ar 2016. gadu, pakāpeniski notiks pensiju
(vecuma, apgādnieka zaudējums, izdienas pensiju,
kas aprēķinātas saskaņā ar nolikumu „Par izdienas
pensijām”) pārrēķins cilvēkiem, kuriem pensija pie-
šķirta vai pārrēķināta laikā no 2010. gada 1. janvā-
ra līdz 2015. gada 31. decembrim, proti, ar negatī-
vu apdrošināšanas iemaksu algas kapitāla indeksu:
l 2016. gadā pārrēķinās 2010. gadā piešķirtās pen-

sijas;
l 2017. gadā pārrēķinās 2011. gadā piešķirtās pen-

sijas, 
l 2018. gadā pārrēķinās 2012., 2013., 2014. un

2015. gadā piešķirtās pensijas.
Jauno pensijas kapitāla aktualizēšanas kārtību pie-

mēros, sākot ar 2009. gadam noteikto indeksu, kas
bija pirmais negatīvais indekss. To turpinās līdz ga-
dam, kamēr negatīvo un tiem sekojošo pozitīvo in-
deksu reizinājums būs lielāks par skaitli „1”. Arī tur-

pmāk, piemērojot izlīdzināšanas metodi, būs novērsta
situācija, kad kapitāla indekss ir negatīvs. Tas nozī-
mē, ka pozitīvos indeksus aizstās ar skaitli „1“ tikai
līdz laikam, kad negatīvo un pozitīvo indeksu reizi-
nājums būs lielāks par skaitli „1“.

LM atgādina, ka pensiju piešķir un aprēķina kat-
ram cilvēkam individuāli, par pamatu ņemot pensi-
jas sākuma kapitālu (aprēķināts, ņemot vērā cilvē-
ka darba stāžu līdz 1996. gadam un vidējo iemaksu
algu laika periodā no 1996. gada līdz 1999. gadam),
pensijas kapitālu (no 1996. gada 1. janvāra perso-
nificētajā kontā reģistrētās sociālās apdrošināšanas
iemaksas), kā arī pensionēšanās vecumu.

Cilvēkiem, kuru apdrošināšanas stāžs nav mazāks
par 30 gadiem, ja individuālā alga laika periodā 1996.
-1999. bija zema vai arī cilvēks nebija strādājis, pe-
riodu līdz 1996. gadam novērtē, ņemot vērā vidē-
jo algu valstī šajos gados. Minētais atvieglojums
darbosies tik ilgi, līdz pensionēsies pēdējais pen-
sionārs, kuram apdrošināšanas stāžs ir bijis līdz
1996. gadam. 

2015. gada 9 mēnešos 5886 jaunpiešķirtajām pen-
sijām jeb 50% no visām jaunpiešķirtajām pensijām
piemērota likuma norma par vidējo apdrošināšanas
iemaksu algu valstī. 

Valstī noteiktais pensionēšanās vecums katru gadu
palielinās par 3 mēnešiem, un 2016. gadā tas ir 62
gadi un 9 mēneši.

Pastāvot iespējai vairākām pensionāru kategori-
jām pensijā doties ātrāk, vidējais faktiskais pensio-
nēšanās vecums 2015. gada 9 mēnešos bija 61,5 gadi.

Valdība otrdien, 2.februārī, apstiprināja Labklājības
ministrijas (LM) izstrādāto rīcības plānu 2016.-
2017.gadam Ģimenes valsts politikas pamatnostādņu
īstenošanai, tādējādi turpinot iepriekšējos gados ie-
sākto darbu pie ģimeņu atbalsta sistēmas pilnvei-
došanas.

Rīcības plānā šim un nākamajam gadam iekļau-
tas aktivitātes, lai turpinātu īstenot pamatnostādnēs
noteikto mērķi, proti, veicināt ģimeņu nodibināša-
nu, stabilitāti, labklājību un sekmēt dzimstību.
Turpmākajos gados tas būs jāīsteno sadarbībā ar vi-
sām ministrijām, iesaistītām valsts iestādēm, neval-
stiskajām organizācijām (NVO), plānošanas reģio-
niem un u.c.

Lai palīdzētu ģimenes dzīves plānošanā un bēr-
na ienākšanai ģimenē, iecerēts uzlabot materiālo at-
balstu ekonomiski aktīvām ģimenēm. Piemēram, ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa jomā plānots izvērtēt at-
vieglojuma par apgādībā esošām personām apmēru,
iespējas iedzīvotājiem ar zemiem ienākumiem kom-
pensēt neizmaksātos atvieglojumus un pārskatīt at-
taisnoto iedzīvotāju ienākuma nodokļa izdevumu li-
mitu un saturu (t.sk. par attaisnoto izdevumu pa-
plašināšanu ar maksātāja un viņa ģimenes locekļu iz-
devumiem par sporta nodarbībām). 

Lai atbalstītu vecākus, plānots pārskatīt slimības
lapas apmaksas ilgumu slima bērna kopšanas gadī-
jumā, kā arī meklēt finansējumu ģimenes valsts pa-
balsta apmēra un koeficientu pārskatīšanai. Paredzēts
arī samazināt administratīvo slogu personai, kura vē-
las piedzīt uzturlīdzekļus un paātrināt uzturlīdzek-
ļu saņemšanas procesu.

Rīcības plānā paredzēti pasākumi, lai uzlabotu
valsts atbalstu arī daudzbērnu ģimenēm, piemēram,
tiks turpināta daudzbērnu ģimeņu kartes programma,
vērtētas iespējas samazināt daudzbērnu ģimenēm ne-
kustamā īpašuma nodokli, paredzēts aizsargāt daudz-
bērnu ģimenes (arī ģimenes, kuru aprūpē ir bērns ar
invaliditāti) no elektroenerģijas cenas pieauguma.

Lai izstrādātu ieteikumus atbalsta sniegšanai, t.sk.
nabadzības riska mazināšanai viena vecāka ģimenēs
un daudzbērnu ģimenēs, plānots veikt pētījumu par
viena vecāka ģimeņu un daudzbērnu ģimeņu situā-
cijas problemātiku un efektīvākiem atbalsta risinā-
jumiem. 

Virkne atbalsta pasākumu iecerēti arī adopcijas vei-
cināšanai. Plānots ieviest apmācību programmu adop-
tētājiem, lai nākamos vecākus un bērnus sagatavo-
tu adopcijas procesam, kā arī palielināt atbalstu bēr-
na pirmsadopcijas aprūpes laikā, kad adoptētājs do-
das atvaļinājumā bez darba samaksas saglabāšanas.

Lai mazinātu vardarbības tolerances līmeni sa-
biedrībā, uzlabotu izpratni par vardarbību ģimenē un
tās atpazīšanas iespējas, paredzēts īstenot informa-
tīvās kampaņas, izdot informatīvos materiālus, veikt
pētījumu sabiedrības izpratnes veidošanai par var-
darbību ģimenē un tās atpazīšanu. Plānots nodroši-
nāt psihologu konsultācijas ģimenēm ar bērniem krī-
zes situācijā.

Vienlaikus paredzēts atbalstīt esošās alternatīvās
ārpusģimenes aprūpes formas un uzlabot preventī-
vo atbalstu ģimenei ar bērniem, tādējādi mazinot ār-
pusģimenes aprūpē esošo bērnu skaitu. Paredzēts tur-
pināt bērna aprūpes iestāžu reorganizāciju, veidojot
iestādes atvērtākas un atbilstošākas sabiedrības va-
jadzību nodrošināšanai. Kopā ar NVO un plānoša-
nas reģioniem paredzēts sekmēt jauniešu sagatavo-
tību dzīvei pēc ārpusģimenes aprūpes un panākt, ka
pēc ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma saņemšanas
bērns ir apguvis sociālās prasmes un ir spējīgs kļūt
par pilnvērtīgu sabiedrības locekli.

Iepriekšminēto paredz valdībā apstiprinātais Rīcības
plāns Ģimenes valsts politikas pamatnostādņu
2011.–2017.gadam īstenošanai 2016.–2017.gadā. 

Informāciju sagatavoja:
Marika Kupče, 

Labklājības ministrijas Komunikācijas
nodaļas vadītāja

Valdībā apstiprināts Ģimenes valsts politikas
pamatnostādņu rīcības plāns nākamajiem gadiem

Izsludināts konkurss
“Ludzas 

novada Jauniešu gada
balva 2016”

Lai veicinātu jauniešu iesaistīšanos novada sa-
biedriskajā dzīvē, apzinātu aktīvākos un talantīgā-
kos jauniešus, izvērtētu viņu sasniegumus un apbalvotu
labākos, tiek izsludināts jauns konkurss. Ludzas no-
vadā tāds notiek pirmoreiz. Konkursu organizē Ludzas
novada pašvaldība un BJC. 

Dalībai konkursā var pieteikt jauniešus par akti-
vitātēm laikā no 2015. gada 1. septembra līdz 2016.

gada 1. jūlijam. Pieteikumi jāiesniedz no 1. jūlija līdz
20. jūlijam. Jaunieši tiks apbalvoti šādās nomināci-
jās: Gada brīvprātīgais, Gada jaunietis sportā, Gada
jaunais mākslinieks, Gada jaunietis, Ludzas novada
patriots, Jauniešu iniciatīva laukos, Gada jauniešu or-
ganizācija, Gada jaunais uzņēmējs. 

Konkursam var pieteikt jauniešus vecumā no 13 līdz
25 gadiem. Nominācijā Gada jauniešu balsts var pieteikt
visu vecumu cilvēkus, kuri atbalsta un palīdz realizēt jau-
niešu idejas. Apbalvošana notiks Pilsētas svētkos. 

Konkursa nolikums publicēts Ludzas novada mā-
jaslapā www.ludza.lv sadaļā “Nolikumi”. Iepazīties
ar nolikumu un saņemt pieteikuma veidlapas var
arī novada pašvaldībā Ludzā, Raiņa ielā 16, 312.
kabinetā.
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Ludzas novadā kļūt par pašvaldības dzīvokļa īrnieku var
rindas kārtībā. Kā pastāstīja Dzīvokļu komisijas priekšsē-
dētājs Aivars Meikšāns, ir tā saucamā kopējā rinda un arī
prioritārās rindas. Likumdošana paredz, ka pašvaldībai jā-
nodrošina ar dzīvojamo platību bērni bāreņi, maznodroši-
nātās – personas, kas atbrīvojas no ieslodzījuma vietām,
iedzīvotāji, kuri zaudējuši dzīvojamo platību pēc stihiskām
nelaimēm. 

Pašvaldībā izveidota atsevišķa rinda dzīvokļu piešķir-
šanai jaunajām ģimenēm. Šai rindā uzņem jaunās ģimenes
ar vienu vai vairākiem bērniem, un vismaz vienam no ve-
cākiem iesnieguma pieteikšanas brīdī ir jābūt vecumā līdz
25 gadiem. Rindā tiek uzņemtas arī vientuļās māmiņas vai
tēvi šai vecumā. Obligāts nosacījums – vismaz vienu gadu
dzīvesvietai jābūt deklarētai Ludzas novadā.  Šai rindā ar
katru gadu piesakās arvien vairāk jauno ģimeņu.  Pašlaik
dzīvokli gaida 9 ģimenes. Salīdzinājumam, - kopējā dzī-
vokļu rindā ir 330 pretendenti.

Jaunajām ģimenēm dzīvokli izdodas saņemt īsākā lai-
kā, nekā gaidot kopējā rindā. Gadā no kopējās rindas pie
dzīvojamās platības tiek apmēram 5 cilvēki, bet no prio-
ritārās jauno ģimeņu rindas 2015. gadā – 9, 2014. gadā –
6, 2013. gadā – 5 ģimenes.

Aivars Meikšāns informē, ka piešķirtajiem dzīvokļiem

jābūt derīgiem dzīvošanai, bet tas nenozīmē, ka pašvaldī-
ba veic tajos kosmētisko remontu. Tas paliek jauno īrnie-
ku ziņā. Saņemtajā dzīvoklī jābūt kārtībā elektroinstalāci-
jai, santehnikai, logiem, durvīm un tml..  

Cik dzīvokļu varēs piešķirt katra gada laikā, nevar pre-
cīzi prognozēt. Dzīvoklis atbrīvojas, ja īrnieks no tā atsa-
kās, ja nomirst, ja īrnieku izliek no dzīvokļa par parādiem
bez citas dzīvojamās platības ierādīšanas.  Tieši atbrīvo-
jušos dzīvokļu skaits nosaka, cik daudz pavirzīsies uz priek-
šu rinda.

Jāzina arī tas, ka īres līgums sākumā tiek slēgts tikai uz
vienu gadu.  Gada laikā pārliecinās, vai jaunie īrnieki mak-
sā par pakalpojumiem, vai patiešām dzīvo ierādītajā pla-
tībā un neizīrē to citiem. Ja ir pārkāpumi, līgums tiek pār-
traukts. Tādi gadījumi ir jau bijuši. 

Savs dzīvoklis piesaista Ludzai

Atbalsts jaunajām ģimenēm dzīvokļa piešķiršanā ir viens
no reāliem veidiem, kā ieinteresēt jaunus cilvēkus palikt
dzīvot savā novadā. Protams, tas ir tikai viens no priekš-
noteikumiem, kas piesaista. Tikpat svarīga un varbūt vēl
svarīgāka ir iespēja atrast darbu. Vēlme palikt Ludzā ir: to
apliecina aizvien lielākais dzīvokļu pretendentu skaits rin-

dā.  Parasti jaunās ģimenes saņem vienistabas, pusotras vai
divistabu dzīvokļus.

Pavisam nesen divistabu dzīvoklis Ludzas centrā pie-
šķirts arī Jūlijas Guitānes ģimenei. Jūlija strādā veikalā,
vīrs brauc strādāt uz Rīgu, dēliņam – 6 gadi. Līdz šim viņi
dzīvokli pilsētā īrēja. Iesniegumu par dzīvojamās platības
piešķiršanu Jūlija pašvaldībā uzrakstīja 2013. gadā. 

Esam priecīgi par savām mājām. Lēmums par dzīvok-
ļa piešķiršanu pieņemts pagājušā gada beigās, bet reāli pie
atslēgām tikām janvārī. Jau iesākām remontu virtuvē un
istabā. Strādājam brīvdienās un vakaros. Uzrakstīju ie-
sniegumu par santehnikas nomaiņu dzīvoklī. Tikko to iz-
darīs, varēsim pamazām arī pārvākties. Protams, ir labi,
ka jaunajām ģimenēm ir šī priekšrocība, jo kopējā rindā
dzīvokli nāktos gaidīt ļoti ilgi. Esmu par to dzirdējusi, - pa-
stāstīja Jūlija. 

Cik veiksmīgs izdosies Jauniešu gads novadā, pagaidām
neprognozēsim.  Pats svarīgākais – lai jaunie cilvēki pa-
liktu dzīvot savā pilsētā un ciemā, lai atrastu te darba vie-
tas vai paši tās radītu.  Tikai tādā gadījumā varam runāt par
novada izaugsmi un nākotni.  Jācer, ka tās ģimenes, kas sa-
ņēmušas dzīvokļus, savu dzīvi veidos te. 

Vanda Žulina,
korespondente

Deviņas jaunās ģimenes saņēmušas dzīvokļus

Norvēģijas vēstnieks apskata restaurēto Ludzas sinagogu
22. janvārī Ārkārtējais un piln-

varotais Norvēģijas Karalistes
vēstnieks Latvijas Republikā
Steinar Egil Hagen apmeklēja
Ludzas novada pašvaldību.
Vēstnieku interesēja sociāli-eko-
nomiskā situācija, uzņēmējdarbī-
bas attīstības iespējas, Norvēģijas
finanšu instrumenta līdzfinansēto
projektu īstenošanas gaita Ludzas
novadā un Latgales reģionā ko-
pumā. 

Norvēģijas vēstnieks kopā ar
kundzi, padomnieci Agnesi
Cimdiņu un citiem vēstniecības
darbiniekiem apskatīja restaurē-
to Ludzas Lielās sinagogas ēku,
apmeklēja Ludzas Novadpēt -
niecības muzeju un Amatnieku
centru. Slavenais arhitekts un kul-

tūrvēsturiskā mantojuma sagla-
bāšanas lietpratējs Pēteris Blūms
pastāstīja delegācijas pārstāvjiem
par sinagogas ēkas restaurācijas
gaitu, pārvarētajām problēmām
un panākto rezultātu. Vēstnieks

atzina, ka sinagogas restaurāci-
ja, ko līdzfinansē Norvēģijas fi-
nanšu instrumenta programma un
Ludzas novada pašvaldība, ir pa-
veikti ļoti kvalitatīvi. Viesi atzī-
mēja, ka ēka ir kā liels muzeja ek-

sponāts, kurā ieejot var izjust pa-
gātnes elpu.

Steinar Egil Hagen atzina, ka
iepazīt Ludzu vienas dienas lai-
kā nav iespējams. Vēstnieks iz-
teica vēlmi apmeklēt Ludzas no-

vadu vēlreiz, lai iepazītu tā cil-
vēkus un izjustu īsteni latgalis-
ko garu. 

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Janvāra pēdējā ceturtdienā uz Apaļā galda diskusiju, kurā
tika prezentēts Ludzas novada izglītības attīstības stratēģi-
jas projekts, bija ieradies daudz interesentu. Parasti tik daudz
iedzīvotāju ierodas tajās diskusiju reizēs, kad tiek apspriesti
māju apsaimniekošanas vai līdzīgi saimnieciskie jautājumi.
Secinājums – izglītības jautājumi novadā ir aktuāli. 

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja
Sarmīte Gutāne jau sākumā uzsvēra, ka stratēģija ir vi-
dēja termiņa plānošanas dokuments 7 gadiem (2016.–2022.
g.). Ja mainās situācija novadā, piemēram, notiek būtiskas
pārmaiņas demogrāfiskajā situācijā, ir iespējams veikt ko-
rekcijas pašreiz izstrādātajā modeli. Reformas skolu tīkla
optimizācijā var veikt tad, kad būs pieņemti MK noteiku-
mi par pedagogu darba samaksu. Pagaidām novadā tiek da-
rīts viss iespējamais, lai saglabātu skolas un pirmsskolas
iestādes, kas darbojas pašreiz. 

Tomēr ir skaidrs, ka demogrāfiskā situācija novadā, iz-
glītojamo skaits nosaka, ka skolu tīkla optimizācija ir ne-
izbēgama. Galvenais uzdevums – nodrošināt iespēju visiem
novada bērniem iegūt kvalitatīvu izglītību. 

Nākamais mācību gads – bez būtiskām pār-
maiņām

2016./17.  mācību gadā darbu turpinās visas trīs nova-
da pamatskolas: Nirzas, Pildas un Ludzas Mūzikas pa-
matskola; četras vidusskolas: Ludzas pilsētas ģimnāzija,
Ludzas 2. vidusskola, Ludzas novada vakara vidusskola,
Istras vidusskola; sešas pirmsskolas izglītības iestādes: trīs
Ludzā un trīs pagastos. Turpmāk, ja tiks apstiprināti jau-
nie MK noteikumi, jāstrādā pie tā, lai skolu tīklu optimi-
zētu arī pilsētā. Lai iegūtu valsts un ES atbalstu mūsdie-
nīga aprīkojuma un IT iegādei, vidusskolas posmā jābūt īs-
tenotām vismaz 2 izglītības programmām.  Nākotnē būsim
spiesti pieņemt arī sāpīgus lēmumus, kas skars atsevišķas
mācību iestādes, bet vienmēr jāpatur prātā mērķis – kva-
litatīva izglītība visiem. 

Nedaudz tālākā nākotnē 
Ludzas pilsētas ģimnāzijā pēc prognozēm saglabāsies

aptuveni tāds pats skolēnu skaits (šogad – 536), skolas sta-
tuss – pilsētas ģimnāzija. Sākotnējā iecere bija veidot to kā
Valsts ģimnāziju, jo pēdējo gadu Centralizēto eksāmenu re-
zultāti atbilst prasībām, bet no šīs idejas nācās atteikties ne-
pietiekamā skolēnu skaita dēļ (Valsts ģimnāzijās ir noteikts
skolēnu skaits, turklāt tajā uzņem konkursa kārtībā). Skolā
tuvākajos gados tiks modernizēts aprīkojums, veikti apjo-
mīgi remontdarbi.

Ludzas 2. vidusskolu pārmaiņas gaida 2020./22. māc.
g., kad tai plānots pievienot Vakara vidusskolu. Tiks la-
biekārtots internāts, lai tajā varētu dzīvot arī skolēni no pa-
gastiem. Ludzas 2. vidusskolas telpas ir pietiekamas, lai uz-
ņemtu abu skolu izglītojamos (Ludzas 2. vidusskolā šogad
ir 435 skolēni, pēc prognozes turpmāk – nedaudz vairāk,
Vakara vidusskolā šogad – 109).

Savukārt Vakara vidusskolas telpās varētu paplašināties
Daugavpils Būvniecības tehnikuma mācību vieta, kur jau
tagad Ludzas un apkārtējo novadu jaunieši apgūst celtniecības
profesijas.

Istras vidusskola 2017./18. mācību gadā varētu būt vi-
dusskola ar pirmsskolas grupu (apvienota ar Istras PII), bet
turpmāk reorganizēta par pamatskolu. Pašlaik skolā ir 71
skolēns, nav 11. klases, apvienotas 1.–3. un 7.–9. klases.

Pildas pamatskolā pašlaik ir 83 skolēni, nav 6. klases,
apvienoto klašu nav. Turpmāk skolēnu skaits prognozējams
apmēram tās pats. Skola var pastāvēt.

Nirzas pamatskola 2018./19. mācību gadā varētu tikt reor-
ganizēta par sākumskolu, pamatskolas klases pievienojot
Pildas pamatskolai. 

Ludzas Mūzikas pamatskola turpina darbu.
Pašreizējā nostādne valstī, ka sākumskolas izglītība jā-

nodrošina iespējami tuvu mājām, bet vidusskolā stingri jā-
ievēro noteiktais klašu piepildījums un jānodrošina vismaz
2 izglītības programmas. Ludza nacionālajā attīstības plā-
nā iezīmēta kā reģiona attīstības centrs.  Vidusskolas 10.
klasē te jābūt vismaz 18 skolēniem. Pašreizējie dzimstības
rādītāji lauku pagastos nav iepriecinoši. Lai kā arī nova-
da pašvaldība vēlētos uzturēt sākumskolu lauku pagastā,
ja tajā būs 8–10 bērni, arī tas nebūs iespējams. 

Darbu turpinās, protams, novada Sporta, Mākslas,

Mūzikas skola un BJC.

Skolotāju sastāvs – stabils
Diskusijā tika analizēta arī situācija ar kadriem.  Pamatā

visur strādā skolotāji ar lielu pieredzi. Vidējais pedagogu
vecums novadā ir 41–60 gadi. Vecumā līdz 40 gadiem ir
32% pedagogu, virs 60 – 8%, vecumā līdz 25 gadiem ir ti-
kai 2 %. Jaunu skolotāju maz. Klašu komplektu skaits sa-
mazinās, pensijas vecums pieaug. Vakantu vietu nav daudz
– tuvākajā nākotnē fizika, sākumskola. Tomēr jārēķinās,
ka turpmāko 5–7 gadu laikā ļoti daudz pedagogu sasniegs
pensionēšanās vecumu. Jādomā, kas nāks viņu vietā.

Novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele aicināja
klātesošos reāli novērtēt pašreizējo demogrāfisko situāci-
ju: Mums ir jābūt spēkam pieņemt lēmumu sakārtot skolu
tīklu tā, lai neizšķiestu līdzekļus nelietderīgi, lai katrs bērns
mūsu novadā varētu mācīties mūsdienīgā, labi iekārtotā
skolā un iegūtu kvalitatīvu izglītību. Nevarēsim atļauties
uzturēt skolas ar mazu skolēnu skaitu. To nosaka jaunais
finansēšanas modelis.

Ar Ludzas novada izglītības attīstības stratēģijas projek-
ta tekstu varat iepazīties pašvaldības mājaslapas www.ludza.lv
„Jaunumos” un sadaļas „Izglītība” apakšnodaļā „Izglītības,
kultūras un sporta pārvalde”. 

Vanda Žulina, korespondente

Foto: Istras vidusskolu, kas atrodas pierobežā, gaida
pārmaiņas. Lai kā mēs vēlētos to saglabāt kā vidussko-
lu, nodrošināt vajadzīgo skolēnu vidusskolas klasēs ne-
būs iespējams.

Skolu tīkls mainīsies, bet ne uzreiz
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Saistošo noteikumu Nr. 26 „Par grozīju-
miem

Ludzas novada domes
2011. gada 24. februāra saistošajos 

noteikumos Nr. 5 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem Ludzas novadā””

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Normatīvā akta nepieciešamības pamatojums
Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.pan-
ta trešo daļu pašvaldība var izdot saistošos noteikumus, ku-
ros paredzēti nodokļa atvieglojumi atsevišķām nekustamā
īpašuma maksātāju kategorijām. Turklāt likuma „Par ne-
kustamā īpašuma nodokli” grozījumi, kas Saeimā pieņemti
2012.gada 15.novembrī un ir spēkā no 2013.gada 1.janvāra,
nosaka, ka, lemjot par nodokļa atvieglojumu piemēroša-
nu, pašvaldībai jāpiemēro likumā noteiktie obligātie prin-
cipi - objektīvā grupējuma princips – nodokļa maksātāji
ir sagrupēti atbilstoši objektīviem kritērijiem, atkarībā no
personu statusa, deklarētās dzīvesvietas, nekustamā īpašuma
statusa, izmantošanas veida; efektivitātes princips – at-
vieglojumu piemērošana neprasa papildu administratīvos
resursus; atbildīgas budžeta plānošanas princips – noteiktie
nodokļa atvieglojumi neradīs šķēršļus pašvaldības funkciju
un nekustamā īpašuma nodokļa prognozes izpildei; prog-
nozējamības un stabilitātes princips – noteiktos atvieglo-
jumus nav paredzēts samazināt nākamajos taksācijas ga-
dos; sociālās atbildības princips – apzinātas sociāli ma-
zaizsargāto un trūcīgo iedzīvotāju grupas. 
No pastāvošā tiesiskā regulējuma izriet, ka dome ir tiesī-
ga izdot saistošus noteikumus, nosakot atvieglojumus at-
sevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju katego-
rijām.
2. Īss normatīvā akta satura izklāsts
Lai samazinātu nekustamā īpašuma nodokļa slogu atsevišķām
nodokļa maksātāju kategorijām un vienkāršotu atvieglo-
jumu piešķiršanas kārtību, saistošo noteikumu projektā pa-
redzētas izmaiņas salīdzinājumā ar līdz šim spēkā esoša-
jiem saistošajiem noteikumiem. Ņemot vērā ekonomisko
situāciju valstī un no tās izrietošās objektīvās grūtības at-
sevišķām iedzīvotāju un organizāciju kategorijām savlai-
cīgi un pilnā apmērā nomaksāt aprēķināto nekustamā īpa-
šuma nodokļa summu, ir nepieciešams sniegt atbalstu un
palielināt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu apmēru.
3. Informācija par plānoto normatīvā akta ietekmi uz
pašvaldības budžetu
Ņemot vērā likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.pan-
ta piektajā daļā noteikto, ka tie nodokļa atvieglojumi, ku-
rus nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem piešķīrusi pa-
švaldība, netiek ņemti vērā, nosakot nekustamā īpašuma
nodokļa prognozi, papildu nodokļa atvieglojumi būtu pie-
šķirami tādā apjomā, kas netraucētu nekustamā īpašuma
nodokļa prognozes izpildi. Kopējā noteikto nodokļa at-
vieglojumu ietekme uz pašvaldības budžetu tiek progno-
zēta EUR 2000 apmērā.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi uzlabos uzņēmējdarbības vidi pa-
švaldības teritorijā. Saistošo noteikumu tiesiskais regulē-
jums attiecināms uz nekustamā īpašuma nodokļu maksā-
tāju atsevišķām kategorijām, t.sk. saimnieciskās darbības
veicējiem, kas tiem samazina nodokļu slogu.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Ludzas novada pa-
švaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas nekustamā īpa-
šuma nodokļu ekonomisti, kuru lēmumus par nekustamā
īpašuma nodokļu atvieglojumu piemērošanu var apstrīdēt
Ludzas novada domē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē netika nodrošinā-
ta. Informāciju par saistošo noteikumu piemērošanu var sa-
ņemt Ludzas novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedī-
bas nodaļā.
7. Cita informācija
Nav.

Saistošie noteikumi Nr. 26
Par grozījumiem Ludzas novada domes

2011. gada 24. februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 5 

„Par nekustamā īpašuma nodokļa
atvieglojumiem Ludzas novadā” 

Apstiprināti ar Ludzas novada domes 
28.12.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.18, 37.§)

1. Izdarīt Ludzas novada domes 2011.gada 24.februāra sa-
istošajos noteikumos Nr.5 “Par nekustamā īpašuma nodokļa
atvieglojumiem Ludzas novadā” šādus grozījumus:
1.1. Izteikt saistošo noteikumu 2.1.2.apakšpunktu šādā re-
dakcijā:
“2.1.2. juridiskai personai, kas ir iepriekšējā gadā izvei-
dojusi jaunas darba vietas un pastāvīgi tās nodarbina, ja šo
strādājošo deklarētā dzīvesvieta reģistrēta Ludzas novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā un vidējais algas lī-
menis uzņēmumā iepriekšējā pārskata gadā nav zemāks par
valstī noteikto minimālo darba algu:

2.1.2.1. izveidojusi vismaz vienu jauno darba vietu
- piešķir nodokļa atvieglojumu 50% apmērā no kārtējam
taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodok-
ļa summas par ēkām;
2.1.2.2. izveidojusi vismaz trīs darba vietas - piešķir no-
dokļa atvieglojumu 70% apmērā no kārtējam taksācijas
gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas
par ēkām;
2.1.2.3. izveidojusi vismaz četras un vairāk darba vietas -
piešķir nodokļa atvieglojumu 90% apmērā no kārtējam
taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodok-
ļa summas par ēkām.”
Izteikt saistošo noteikumu 2.1.4.apakšpunktu šādā redak-
cijā:

“2.1.4. juridiskai personai, kuras pamatnodarbošanās ir
ražošana, rūpniecība un pakalpojumu sniegšana un kuru īpa-
šumā ir ēkas, kuras tiek lietotas rūpniecības, ražošanas vai
pakalpojumu sniegšanas procesa nodrošināšanā.
Atvieglojumus piešķir šādā apmērā:
2.1.4.1. piešķir nodokļa atvieglojumu 50% apmērā no kār-
tējam taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma no-
dokļa summas par ēkām, pie noteikuma, ka iepriekšējā tak-
sācijas gadā uzņēmumā pastāvīgi tika nodarbināti no 3 līdz
10 darbiniekiem, šo strādājošo deklarētā dzīvesvieta reģistrēta
Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un
vidējais algas līmenis uzņēmumā iepriekšējā pārskata gadā
nav zemāks par valstī noteikto minimālo darba algu. 
2.1.4.2. piešķir nodokļa atvieglojumu 70% apmērā no kār-
tējam taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma no-
dokļa summas par ēkām, pie noteikuma, ka iepriekšējā tak-
sācijas gadā uzņēmumā pastāvīgi tika nodarbināti no 11 līdz
20 darbiniekiem, šo strādājošo deklarētā dzīvesvieta reģistrēta
Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un
vidējais algas līmenis uzņēmumā iepriekšējā pārskata gadā
nav zemāks par valstī noteikto minimālo darba algu;
2.1.4.3. piešķir nodokļa atvieglojumu 90% apmērā no kār-
tējam taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma no-
dokļa summas par ēkām, pie noteikuma, ka iepriekšējā tak-
sācijas gadā uzņēmumā pastāvīgi tika nodarbināti vairāk
par 20 darbiniekiem, šo strādājošo deklarētā dzīvesvieta re-
ģistrēta Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teri-
torijā un vidējais algas līmenis uzņēmumā iepriekšējā pār-
skata gadā nav zemāks par valstī noteikto minimālo dar-
ba algu.”
1.3.  Izteikt saistošo noteikumu 2.1.4¹.apakšpunktu šādā re-
dakcijā:
“2.1.4¹. juridiskai personai, kuras pamatnodarbošanās ir
ražošana un rūpniecība, un kuru īpašumā ir ēkas, kuras tiek
lietotas rūpniecības vai ražošanas procesa nodrošināšanā
– piešķir nodokļa atvieglojumu šādā apmērā:
2.1.4¹.1. ja ieguldījuma apmērs sava uzņēmuma ražoša-

nā, ražošanas objektos, tehnoloģijās, transporta iegādē, in-
frastruktūrā sastāda no EUR 14 228,00 līdz EUR 28 457,00
apmērā iepriekšējā taksācijas gadā - piešķir nodokļa at-
vieglojumu 50% apmērā no kārtējam taksācijas gadam ap-
rēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas par ēkām;
2.1.4¹.2. ja ieguldījuma apmērs sava uzņēmuma ražošanā,
ražošanas objektos, tehnoloģijās, transporta iegādē, in-
frastruktūrā sastāda no EUR 28 457,01 līdz EUR 42 686,00
apmērā iepriekšējā taksācijas gadā - piešķir nodokļa at-
vieglojumu 70% apmērā no kārtējam taksācijas gadam ap-
rēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas par ēkām;
2.1.4¹.3. ja ieguldījuma apmērs sava uzņēmuma ražošanā,
ražošanas objektos, tehnoloģijās, transporta iegādē, in-
frastruktūrā sastāda vairāk nekā EUR 42 686,01 apmērā ie-
priekšējā taksācijas gadā - piešķir nodokļa atvieglojumu 90%
apmērā no kārtējam taksācijas gadam aprēķinātās nekus-
tamā īpašuma nodokļa summas par ēkām.”
1.4. Izteikt saistošo noteikumu 2.1.6.apakšpunktu šādā re-
dakcijā:
“2.1.6. juridiskai personai piešķir nodokļa atvieglojumu
no kārtējam taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpa-

No 1. februāra Ludzas novada pašvaldības
Izglītības, kultūras un sporta pārvaldē dar-
bu sāka divas jaunas speciālistes.

Kultūrā

Galvenā speciāliste kultūras jomā ir Karīna
Demko–Senkāne.  Uz vakanto kultūras spe-
ciālista amatu bija izsludināts atklātais kon-

kurss. Pieteicās trīs nopietni pretendenti.
Komisija, izvērtējusi  viņu  CV,  plānus no-
vada kultūras dzīves attīstībai un iepriekšējo
darba pieredzi, priekšroku deva Karīnai
Demko–Senkānei.  Karīna ir dzimusi mēr-
dzeniete, beigusi Pudinavas pamatskolu,
Kārsavas bērnu mūzikas skolu, Rēzeknes
Mūzikas koledžu, Daugavpils Universitātē ie-
guvusi bakalaura grādu mūzikas pedagoģijā
un maģistra grādu mūzikā. Līdz šim Karīna
strādāja LPĢ un Mūzikas pamatskolā par sko-
lotāju. Karīna vada Ludzas Tautas nama fol-
kloras kopu „Dzeipori” un bērnu folkloras kopu
„Dzeiporeņi”.  Ludzānieši un pilsētas viesi dro-
ši vien atceras, kā pagājušajā vasarā viņa kopā
ar visu savu ģimeni vadīja pilsētas svētku kon-
certu. Karīnas ģimenē aug trīs bērni.

Jaunā kultūras speciāliste ir enerģiska, vi-
ņai ir daudz radošu plānu. Lai izdodas!  

Paldies par darbu Sarmītei Stapulei. Viņa
ilgus gadus sekmīgi vadīja novada kultūras
dzīvi līdz pagājušā gada rudenim, kad atstāja
šo amatu pēc pašas vēlēšanās, jo mainīja dar-
ba vietu.  

Izglītībā

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldē dar-
bu uzsākusi metodiķe Marika Čerņavska.
Mariku Ludzā līdz šim pazinām kā Bērnu

un jauniešu centra Kustību teātra pulciņa va-
dītāju. Marika ir uzkrājusi bagātu pedago-
ģiskā un kultūras darba pieredzi. Latvijas
Kultūras akadēmijā iegūts Mākslas bakalaura
grāds literatūras teorijas, vēstures speciali-
tātē. Mākslas maģistra grāds iegūts Brno
Janačeka Mūzikas un teātra mākslas augs-
tskolā Čehijā. 2011. gadā šai augstskolā
Marika ieguvusi Mākslas zinātņu doktora
grādu. Disertācijas tēma – par nedzirdības
problēmām, darbu ar nedzirdīgiem aktieriem.

Marika ir strādājusi par latviešu valodas
un literatūras skolotāju Rīgā, bijusi lekto-
re koledžā SIVA, Mūzikas un teātra augs-
tskolā Brno, veiksmīgi vada skolēnu teātri

Rīgas Raiņa 8. vakara vidusskolā, ieguvu-
si lielu pieredzi darbā ar nedzirdīgiem bēr-
niem. Vairākkārt viņas režisētās izrādes ie-
guvušas galveno balvu amatierteātru festi-
vālā “Rīga spēlē teātri”. Par ieguldījumu in-
terešu izglītībā Rīgā viņa ir saņēmusi pe-
dagoģijas gada Gada balvu. Marikai ir pie-
šķirta 4. pedagogu kvalifikācijas pakāpe, viņa
ir vadījusi un arī pašlaik vada lielus projektus
(piem., pašlaik projektu Ludzas pensionā-
ru biedrībā “Līdzdalībai nav vecuma”), ir
piedalījusies daudzās starptautiskās konfe-
rencēs.  Marika brīvi prot latviešu, angļu un
čehu valodas, sarunājas un lasa vācu un krie-
vu valodā, prot zīmju valodu.  Ludzā Marika
dzīvo jau dažus gadus.

Metodiķa pienākumos Ludzas novada
IKS pārvaldē ietilpst informācijas apmaiņa
ar IZM, pedagoģiski medicīniskās komisi-
jas darbs, skolēnu atbrīvošana no valsts pār-
baudes darbiem, koordinē mājas apmācību,
organizē seminārus un konferences peda-
gogiem, vada apmācību darbam ar cilvēkiem,
kuriem ir īpašas vajadzības, kā arī daudzi
citi pienākumi.

Decembra beigās pelnītā atpūtā aizgāja
Tatjana Fjodorova. Ilgus gadus viņa strādāja
rajona un novada izglītības pārvaldē.
Paldies Tatjanai un veiksmi jaunajā darbā
Marikai! 

Jauni speciālisti novada pašvaldībā

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
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POLICIJA INFORMĒ

Nozagtā automašīna
atrasta Rēzeknē

19. janvārī ap plkst. 07:30  konstatēts, ka naktī  Ludzā,
Liepājas ielā no daudzdzīvokļu māju pagalma  tika nozagta
automašīna VW Golf. Nākamajā dienā vakarā Rēzeknē pa-
truļpolicijas darbinieki apturēja nozagto automašīnu. Pie
stūres atradās 1986.gadā dzimušais vīrietis no Ludzas no-
vada, kā arī 1 pasažieris – kāds mūsu novada iedzīvotājs.
Abi vīrieši tika aizturēti. Noskaidrots, ka vīrietim, kas va-
dīja minēto automašīnu, nav transportlīdzekļa vadīšanas tie-
sību un viņš atradās pie stūres alkohola reibumā. Par kon-
statēto šo personu sauks pie kriminālatbildības. Kā arī iz-
meklēšana kriminālprocesā par automašīnas zādzību tiek
turpināta.

Ludzas novadā izņem 
6 nelikumīgi glabātus

ieročus 
21.janvārī Ludzas novadā Isnaudas pagastā agrāk uzsāktā

kriminālprocesa ietvaros Kriminālpolicijas nodaļas darbi-
nieki, veicot kratīšanu, kādā privātmājā konstatēja, ka 1965.
gadā dzimušais vīrietis nelikumīgi glabāja šaujamieročus:
tika atrasti 5 šaujamieroči, ieroču sastāvdaļas un munīci-
ja – 78 patronas. Jāpiebilst, ka šis vīrietis ir mednieks un
viņam pieder 3 likuma noteiktajā kārtībā reģistrēti šauja-
mieroči. Visi ieroči izņemti, nelikumīgi glabātie – nosūtī-
ti ekspertīzes veikšanai.

25.janvārī konstatēts kārtējais nelikumīgās šaujamieroča
glabāšanas gadījums: Ludzas novadā Nirzas pagastā kāds
1948. gadā dzimušais vīrietis nelikumīgi glabāja medību
bisi un munīciju. 

Iedzīvotāju ievērībai: 2015. gadā VP LRP Ludzas iecirkņa
darbinieki izņēma 21 nelikumīgi glabātu šaujamieroci, 780
patronas un 23 rokas granātas.

Apturētas nelikumīgas
alkohola ražotnes

Šā gada janvārī policijas darbinieki, veicot darbu sa-
istībā ar nelikumīga alkohola apriti – gan uzsāktajos kri-
minālprocesos, gan administratīvā kārtā, pārbaudot ope-
ratīvo informāciju – noskaidroja vairākas iespējamās al-
kohola ražošanas vietas Ludzas un Kārsavas novadu te-
ritorijās.

Sankcionētu kratīšanu un apskates rezultātā, policisti kopā
izņēma 880 litrus nelikumīga alkohola – gan kandžas, gan
brāgas un vairākas alkohola ražošanas ierīces.

Saistībā ar minēto tiek pārbaudītas personas: 1953 .gadā
dzimušais vīrietis no Kārsavas novada Malnavas pagasta,
3 ludzānieši – 1948. gadā un 1967. gadā dzimušie vīrieši
un 1959. gadā dzimusī sieviete, kā arī 1973. gadā dzimu-
šais vīrietis no Ludzas novada Ņukšu pagasta.

Pērn VP LRP Ludzas iecirkņa darbinieki aktīvi strādā-
ja nelikumīgā alkohola aprites jomā, veicot speciālus pa-
sākumus visā iecirkņa apkalpojamā teritorijā, realizējot ope-
ratīvu informāciju, izmantojot iedzīvotāju palīdzību un at-
balstu. Kopā izņemti 8 013 litri alkoholisko dzērienu (2014.
gadā – 5 822 litri), kas ir starp Latgales reģiona iecirkņiem
visaugstākais rezultāts.

Policija izsaka pateicību visiem iedzīvotājiem, kuri ne-
paliek vienaldzīgi šīs problēmas risināšanā. Visa saņemtā
informācija vienmēr tiek reģistrēta, un pēc tam policijas dar-
binieki veic informācijas pārbaudi, kas varētu aizņemt da-
žas nedēļas. 

Arī šogad cīņa ar nelikumīgā alkohola apriti ir viena no
policijas darba prioritātēm. Atgādinām, ka visi iedzīvotā-
ji, kuriem ir informācija saistībā ar minēto, var zvanīt Ludzas
iecirkņa priekšniekam, tālr.: 65703801 vai Kriminālpolicijas
nodaļas priekšniekam, tālr.: 65703803. Iepriekš pateicamies
par atsaucību un palīdzību! 

Policija atklāj pērn
izdarīto zādzību

2015. gada 28. oktobrī Ciblas novada Blontu pagastā c.
Blonti no pašvaldības ēkas kabineta  tika izdarīta somas zā-
dzība. Noskaidrots, ka noziedznieki uz notikuma vietu bija
atbraukuši automašīnā BMW pelēkā krāsā. Viens no gar-
nadžiem iegāja pašvaldības ēkā un, izliekoties par pasta kur-

jeru, no neaizslēgta kabineta nozaga sieviešu somu ar nau-
du un dokumentiem.

Izmeklēšanas rezultātā noskaidrots, ka noziedznieki nav
vietējie iedzīvotāji, sakarā ar ko tika pārbaudītas agrāk
sodītās personas, kuras bija nonākušas policijas redzes-
lokā par līdzīgu zādzību izdarīšanu. Rezultātā tika no-
skaidrota viena no iespējamām ar šo noziegumu saistī-
tām personām. Izrādījās, ka tas 1976. gadā dzimušais rī-
dzinieks. Persona agrāk ir vairākkārt tiesāta par analo-
ģiskām zādzībām. 

Šā gada 26.janvārī šī persona tika aizturēta Rīgā. Tālākās
izmeklēšanas gaitā noskaidrots, ka minēto zādzību aizdo-
mās turētais izdarīja kopā ar savu paziņu – kādu 1976. gadā
dzimušo vīrieti, kurš pašreiz izcieš brīvības atņemšanas sodu
Lietuvā. Kā arī noskaidrots, ka iepriekš minētās personas
analoģisko zādzību tajā pašā dienā bija izdarījušas Balvu
novadā. Izmeklēšana turpinās.

Nozog motorzāģus no
baznīcas saimniecības ēkas

Šā gada 25.janvārī no rīta policijā saņemts paziņojums
par to, ka brīvdienu laikā Ludzas novadā Nirzas pagas-
tā no kādai baznīcai piederošās saimniecības ēkas nozagti
2 motorzāģi: Hetch un Husqvarna. Jau nākamajā dienā
pēc notikušā konstatēšanas, policijas darbinieki no-
skaidroja, ka šo zādzību izdarīja 1986. gadā dzimušais
vīrietis. Aizdomās turamais ir agrāk tiesāts. Nozagtās man-
tas atrastas Ludzā, un tuvākajā laikā tiks atgrieztas īpaš-
niekam. 

Ludzā policijas darbinieki
turpina darbu ar

narkotisko vielu apriti
Šā gada 3. februārī ap pusdienlaiku Ludzā, Raiņa ielā

operatīvo pasākumu rezultātā Kriminālpolicijas darbinie-
ki aizturēja 1986. gadā dzimušu vīrieti. Viņa personīgajās
mantās tika atrasts polietilēna iepakojums ar zaļas krāsas
augu valsts izcelsmes vielu, līdzīgu narkotikām. Uzsāktā
kriminālprocesa ietvaros viela izņemta un nosūtīta ekspertīzes
veikšanai.

Informāciju sagatavoja:
Jeļena Rutkovska.

VP Latgales reģiona pārvaldes Ludzas iecirkņa
Kārtības policijas nodaļas inspektore

šuma nodokļa summas par ēkām, pie nosacījuma, ka ie-
priekšējā taksācijas gada vasaras sezonā (no 1.jūnija līdz
31.augustam) uzņēmumā tika nodarbināti jaunieši vecumā
no 15 līdz 18 gadiem un jaunieša algas līmenis uzņēmu-
mā nav zemāks par valstī noteikto minimālo darba algu.
Atvieglojumus piešķir šādā apmērā:
2.1.6.1. ja uzņēmumā tika nodarbināti vismaz 3 (trīs) jau-
nieši (izveidotas 3 amata vienības uz laika periodu ne īsā-
ku par 2 (diviem) mēnešiem) - piešķir nodokļa atvieglo-
jumu 50% apmērā no kārtējam taksācijas gadam aprēķi-
nātās nekustamā īpašuma nodokļa summas par ēkām;
2.1.6.2. ja uzņēmumā tika nodarbināti vismaz 5 (pieci) jau-
nieši (izveidotas 5 amata vienības uz laika periodu ne īsā-
ku par 2 (diviem) mēnešiem) - piešķir nodokļa atvieglo-
jumu 70% apmērā no kārtējam taksācijas gadam aprēķi-

nātās nekustamā īpašuma nodokļa summas par ēkām;
2.1.6.3. ja uzņēmumā tika nodarbināti vairāk nekā 5 (pie-
ci) jaunieši (izveidotas vairāk nekā 5 amata vienības uz lai-
ka periodu ne īsāku par 2 (diviem) mēnešiem) - piešķir no-
dokļa atvieglojumu 90% apmērā no kārtējam taksācijas
gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas
par ēkām.”
1.5. Svītrot 4.2.2., 4.4.2., 4.5.2.apakšpunktus.
1.6. Papildināt saistošus noteikumus ar 4.8. un 4.9.apakš-
punktiem:
“4.8. Papildus saistošo noteikumu 2.1.8.apakšpunktā minēto
personu iesniegumiem pievienojami šādi dokumenti:
4.8.1. komersanta reģistrācijas apliecības kopija;

4.8.2. Būvvaldes izziņu vai citu apliecinošo dokumentu
par degradētas teritorijas sakārtošanu;

4.8.3. ēkas īpašuma tiesību/tiesisko valdījumu apliecinošie
dokumenti.
4.9. Papildus saistošo noteikumu 2.1.9.apakšpunktā minēto

personu iesniegumiem pievienojami šādi dokumenti:
4.9.1. komersanta reģistrācijas apliecības kopija;
4.9.2. investēto līdzekļu apliecinošie dokumenti;
4.9.3. Ludzas novada pašvaldības apliecinājums par uz-

ņēmēja līdzdalību projektu īstenošanā darbības program-
mā „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides
aizsardzība un resursu izmantošanas efektivitāte” specifiska
atbalsta mērķa 5.6.2 „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot
degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām at-
tīstības programmām””.
1.7. Saistošie noteikumi publicējami Ludzas novada domes
informatīvajā izdevumā “Ludzas Novada Vēstis”.

KULTŪRA UN SABIEDRĪBA

2015. gada decembra beigās Rundēnu
pagasta bibliotēkā notika radošo darbu iz-
stāde.

Bija aicināti visi pagasta iedzīvotāji, kuri
prot šūt, adīt, tamborēt, kaut ko prot meis-
tarot ar rokām. Izstādē piedalījās 7 cilvē-
ki, 2 no tiem – skolēni.

Ludmila Kuzņecova - ļoti talantīga jau-
niete (pašlaik mācās Rīgā), atnesa pītus no
papīra groziņus, tamborētas sedziņas. Ļoti
atsaucīga bija Oksana Zubareva. Izstādē
varēja apskatīt viņas adītās cepures, cim-
dus, zeķes un pītus groziņus. Oksana ļoti
aktīvi piedalās visos pasākumos. Nadežda
Pestereva atnesa jaungada kompozīciju.
Nadežda aizraujas ar floristiku, veido pa-
pīra ziedus. Jekaterina Kravčenko atnesa

adītās zeķes, pītus grozus. 
Jekaterina bieži apmeklē bibliotēku.

Ļubova Korobova pārsteidza ar adīto iz-
strādājumu dažādību: lelles, zīdaiņu čībi-
ņas, adītās rotaļlietas.

Ļoti patīkami, ka arī bērni nepalika vie-
naldzīgi. Katja Eisaka izveidoja oriģinālas
papīra vāzes un ziedus. Katja - ļoti aktī-
va meitene un piedalās visos pasākumos,
kuri notiek bibliotēkā.Bet Matvejs
Krasanovs, kaut arī ir tikai bērnudārza
audzēknis, pārsteidza ar skaistu egli un
sniegavīru. 

Paldies visiem par atsaucību!

Ļubova Kuročkina 

Rundēnos notika radošo darbu izstāde
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Nu jau gandrīz katrā mūsu ģimenē vai
dzimtā ir vismaz daži cilvēki, kuri strādā un
maizi pelna kādā no Eiropas valstīm. Vēl ne-
sen uz jautājumu, kas tur, svešumā, visvai-
rāk pietrūkst, visbiežāk mūsu tautieši at-
bildēja, ka tā, protams, ir ģimene un radi-
nieki, dzimtās puses daba, tradīcijas un arī
mūsu pārtikas produkti, piemēram, rudzu
maize. 

Pieprasījums nosaka piedāvājumu. Tā vai-
rākos Lielbritānijas, Īrijas centros, kur dzī-

vo daudz latviešu, tiek atvērti arī veikali, ku-
ros tirgo mūsu pašu ražojumus. Nesen biju
ciemos pie savējiem Donkasterā, vienā no
Lielbritānijas rūpniecības pilsētām. Iespaidi
ir visdažādākie, bet viens no spilgtākajiem
un paliekošākajiem – veikala “Wisla” ap-
meklējums. Jau tuvojoties kvartālam, kur at-
rodas šis veikals, izdodas gājēju plūsmā pa-
manīt dažus latviešus: ja nāk meitene ar pīņu
rakstā adītu cepuri galvā, latviskiem rakstiem
rotātu šalli, šaubu nav – tā ir mūsu tautie-

te. Jā, arī viņa dodas uz šo veikalu. Pie tir-
gotavas āra vitrīnas, kurā izvietoti dārzeņi
un augļi, divi puiši sarunājas skaidrā lat-
galiešu mēlē. Veikalā pie letes jauna mei-
tene, kura apkalpo pircējus, runājot te an-
gļu, te latviešu, te krievu valodā. Pienāk vēl
viena veikala darbiniece: arī viņa runā lat-
galiski. Ja tu atrodies vairāk nekā divu tūk-
stošu kilometru attālumā no dzimtenes, dzir-
dēt savu valodu nozīmē daudz vairāk nekā
mājās. Un izrādās, ka šai veikalā, kurā pa-
šlaik ir 12 darbinieku, visi, izņemot vienu
meiteni, kura ir no Cesvaines, ir latgalieši:
bērzgalieši, rēzeknieši, arī viena mežvidiete.
Īpašnieks – latgalietis. Paejos gar veikala vit-
rīnām: sieriņi “Kārums”, biezpiens, skābais
krējums, kura vietējos veikalos nav, mūsu
“Ariola” pelmeņi, rupjmaize, tostarp arī ķie-
ģelītis, iebiezinātais piens, Laimas šokolā-
de, Nagļu karpas, Liepājas šķīstošā kafija...
Ir arī poļu un lietuviešu ražojumi. Cenas –
kā nu kurai precei. Dažām gandrīz kā pie
mums, dažām – lielāka, bet ne fantastiska,
turienes atalgojumam atbilstoša.

Pircēji nāk visu laiku. Ne tikai latgalie-
ši, protams. Pārdevēja Aira pastāsta, ka mūsu
produkti garšojot arī vietējiem. Uz šejieni
iepirkties braucot arī apkārtējo pilsētiņu lat-
vieši. Te rodas mānīga sajūta, ka esam
Latgalē, nevis kaut kur svešumā. Kolektīvs
esot ļoti draudzīgs. Sākumā bijuši 4 darbi-
nieki, tagad – jau 12. Aira stāsta, ka pati pirms
gadiem 7 atbraukusi uz pusgadu, lai no-

pelnītu. Pusgads gan krietni ievilcies. Uz mā-
jām Latvijā Aira braucot divreiz gadā, bet
citi kolēģi – retāk. Gandrīz visiem uz Angliju
jau pārcēlusies ģimene. Bērni mācās turie-
nes skolās. Svētkus svinot savā vidē, ko-
lektīvā – latgaliskuma pietiekot.  Kas no-
tur svešumā: stabilitātes sajūta, darbs, at-
algojums. 

Domāju, ka mūsējie, kas tur dzīvo, uz šo
veikaliņu nāk ne tikai pēc produktiem, bet
arī pēc šīs novada, dzimtenes, savējo sajū-
tas. 

Jā. Šķiet, ka latgalieši ir visur. Prieks, ka
mūsējie var tur, svešā zemē būt uzņēmīgi,
draudzīgi un saliedēti. Un tai pašā laikā žēl:
viņi izrādījušies vairāk vajadzīgi tur, nevis
dzimtenē. 

Katrā valstī, katrā sabiedrībā ir savi plu-
si, savi mīnusi. Ar saviem netikumiem pa-
rasti sarodam un tos nepamanām, svešie vai-
rāk “krīt acīs”. Un tomēr viena iezīme gan
par mums labu neliecina. Tur, aiz tūkstošiem
kilometru, lielā svešā pilsētā, satiekot par-
kā vai uz ielas kādu vientuļu gājēju, tu vari
sagaidīt smaidu un sveicienu, izdzirdēt laip-
nu atvainošanos par to, ka esi kādam uzminis
uz kājas. Pirmais iespaids pēc atgriešanās
Rīgā toties bija vairāki “spēcīgi” mums ad-
resēti vārdi un iznīcinošs skatiens, jo autoostā
bijām nostājušies šķietami nepareizā vietā... 

Vanda Žulina,
korespondente

Latgalieši ir visur

19. janvārī Cirmas Tautas namā atkal sa-
gaidījām viesus. Šoreiz tā bija Istras vi-
dusskola ar teātra uzvedumu „Ziemassvētku
stāsts”. Pateicamies teātra izrādes dalīb-

niekiem un organizatoriem. Kolosālā aktieru
spēle, muzikālie numuri, dekorācijas – viss
bija līmenī.

Un, neskatoties uz to, ka klubā bija diez-

gan vēsi, skatītāji ar interesi vēroja izrādi.
Bet 29. janvārī notika autordziesmu kon-

certs. Sakām paldies ģitāristiem no Zilupes,
Ludzas un Rēzeknes. Šoreiz skatītāji bija at-

braukuši pat no Ludzas, Rēzeknes un Ciblas
novada. 

Tiksimies vasarā pie Ludzas mazā ezera!
Marina Piterāne

Tikšanās ar dziesmu un teātri – vienmēr ir svētki

Kopš vakardienas, 8. februāra, Ludzas
Novadpētniecības muzejā apskatāma lu-
dzānietes Natālijas Arsenovičas rokdarbu iz-
stāde “Manu gadu krāsainais taurenis”.
Izstādes atklāšana  pieskaņota Natālijas 50
gadu jubilejai, un, kā pati rokdarbniece at-
zīst, veltīta lielākam Dieva godam.

Tā nopietni rokdarbiem viņa ir pievēr-
susies 19 gadu vecumā. Izstādē redzams vi-
ņas pirmais īstais darbs – tamborēta trīs-
stūraina šalle no smalkiem diegiem. 

To noskatīju žurnālā “Padomju Latvijas

Sieviete”, ieinteresējos, sāku darināt. Ilgs
laiks pagāja, kamēr tiku galā, bet tieši no
tā brīža arī sākās mans rokdarbnieces ceļš,
- stāsta Natālija. Tamborēšana  viņai kļuvusi
par tuvāko rokdarbu veidu.  Kaut gan Natālija
nodarbojas arī ar izšūšanu un adīšanu, iz-
stādē šoreiz ir tikai tamborējumi: 12 šalles
un plecu lakati, 6 kleitas, 4 somas, 2 galdauti,
trīs cepures, piecas sedziņas.

Varbūt 55 gadu jubilejai sakrāšu izšuvumu
kolekciju, – Natālija plāno. 

Rokdarbi ir viņas vaļasprieks, dzīvesprieks.

Pašlaik nepaiet ne diena bez rokdarbiem.  Top
darbiņi, ko dāvināt draugiem un tuviniekiem,
kā arī savam priekam.  Pašlaik vismīļākais
darbs Natālijai ir melnā kleita ar īru mežģī-
ņu ielaidumiem. Darināt īru mežģīnes  viņa
pirms gada iemācījās meistarklasē Rīgā. Tas
ir smalks  un diemžēl piemirsts rokdarbu veids.
Natālija rotaslietas, mežģīnes  darina arī fri-
volitē tehnikā. 

Vajadzīga ne tikai prasme, bet arī pacie-
tība. Lai iztamborētu greznu kleitu, paiet ap-
mēram mēnesis. Nereti dzird sakām, ka rok-
darbi ir dārgi, bet padomājiet, cik daudz lai-
ka un darba tajos ieguldīts, neskaitot ma-
teriāla vērtību. 

Natālija ir beigusi  Latgales Amatniecības
meistaru skolu Bērzgalē mājturības spe-
cialitātē, tātad ir profesionāle. Maizes darbs
Ludzas pilsētas ģimnāzijā pašlaik gan ar rok-
darbiem nesaistās (Natālija ir laborante), bet
brīvais laiks gan . Natālija priecājas, ka iz-
veidojies draudzīgs domubiedru rokdar-
bnieču pulciņš “Musturklubiņš”.

Satiekamies katra mēneša pirmajā
piektdienā plkst. 17.00 BJC. Ejam smelties
idejas, mācīties parunāties. Ja vēlaties, pie-
vienojieties! – aicina Natālija.

Aicinām apmeklēt Natālijas Arsenovičas
tamborējumu izstādi! Priecājieties!
Iedvesmojieties! 

Vanda Žulina,
korespondente

Izstādē – krāšņā Natālijas tamborējumu pasaule
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SKOLU DZĪVE

Novadu apvienības
informātikas

olimpiādes rezultāti
2016. gada 12. janvārī notika Ludzas, Ciblas un Zilupes novadu ap-

vienības informātikas olimpiāde 7. un 11. klašu skolēniem. Šo olimpiādi
rīkoja Ludzas, Ciblas un Zilupes novadu informātikas skolotāji, lai ak-
tivizētu informātikas apguvi mācību stundās un ārpusstundu darbā.

7. klases skolēnu olimpiādes darbu veica 18 dalībnieki, 11. klases
skolēnu olimpiādes darbu veica 13 dalībnieki.

Žūrijas komisija noteica rezultātus.
11. klašu grupā 1.vietu ieguva Anastasija Mošerenoka, Zilupes vi-

dusskolas skolniece (skolotāja Tamāra Žibenko); 2.vietu ieguva Aigars
Luckāns, Ludzas pilsētas ģimnāzijas skolēns (skolotāja Vija
Zavadska) un Karina Mavlina, Zilupes vidusskolas skolniece (skolot.
T.Žibenko); 3. vietas ieguva divi skolēni no Ciblas vidusskolas – Linards
Sadovskis un Lauris Vonogs (abu zēnu skolotāja ir Sarmīte
Leščinska).Atzinības tika piešķirtas diviem skolēniem no Ludzas pil-
sētas ģimnāzijas – Rimantam Metlānam un Rolandam Čigānam no
Ludzas pilsētas ģimnāzijas (abu skolotāja ir V.Zavadska).

7. klašu grupā 1. vietu ieguva Kristīne Krištopāne no Ludzas pilsētas ģim-
nāzijas (skolotāja Ināra Petrovska); 2. vietu ieguva Viktorija Protasova no
Zilupes vidusskolas (skolot. T.Žibenko) un Amanda Pluce no Ciblas vidusskolas
(skolot. S.Leščinska); 3. vietu ieguva Madara Domarka no Pušmucovas pa-
matskolas (skolotāja Sandra Laganovska), Edgars Vorza no Ludzas pilsē-
tas ģimnāzijas (skolot. I.Petrovska) un Valērija Lavrenova no Nirzas pamatskolas
(skolotāja Inta Vonda).  Atzinības tika piešķirtas diviem skolēniem no Ludzas
pilsētas ģimnāzijas – Rimantam Metlānam un Rolandam Čigānam. 

Jolanta Strogonova, 
Ludzas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes 

galvenā speciāliste izglītības jomā. 

12. klase
I un III vieta nav piešķirta.
II vietā – Māris Lapšovs,

Ludzas pilsētas ģimnāzija, skol.
Inta Žeikare;

Atzinība –Germans Kņazjuks,
Ludzas 2. vidusskola, skol. Inna
Melkere.

9. klase
I vietā – Daiga Abramāne,

Ciblas vidusskola, skol. Dagnija
Piterāne;

II vietā – Linards Sadovskis,
Ciblas vidusskola, skol. D.
Piterāne; 

Agrita Bricika, LPĢ, skol.
Zigrīda Trukšāne;

III vietā – Maksims Kairovs,
Pušmucovas pamatskola, skol.
Elvīra Rimicāne;

Pāvels Stepanovs, Mērdzenes
pamatskola, skol. Antoņina Zlidne.

Atzinība: Agnese Kalvīte, LPĢ,
skol. Z. Trukšāne; Nika Steimakova,
Ludzas 2. vidusskola, skol. I.
Golubeva; Arina Duzinkeviča,
Pildas pamatskola, skol. Alla Petrova.

Sagatavots pēc Izglītības,
kultūras un sporta pārvaldes 

informācijas

Uz šo jautājumu Ludzas pilsētas ģimnāzijas pedagogiem un sko-
lēniem izsmeļoši atbildēja Jelgavas Spīdolas ģimnāzijas vidusskolē-
ni, skolotāja I. Jorniņa un “Naudas Skolas” redaktore Antra Slava. 1.
februārī LPĢ 3.–6. klašu skolēniem notika mācību stundas, kurās viņi
saistošā veidā uzzināja, kā atšķirt viltotu naudaszīmi no īstas, mācī-
jās atpazīt, kādas eiro monētas izskatās katrā valstī, izpētīja jauno 20
eiro banknoti un arī citas banknotes. Visinteresantākā viņiem šķita vir-
tuālā spēle – ceļojums pa Eiropu, iepazīstot eiro monētas. 

9 -12 gadus veciem skolēniem ir iespēja piedalīties sacensībās “Eiro
skrējiens”, kurā iepazīst eiro naudaszīmju pretviltošanas pazīmes un
dizainu. Informāciju par to var atrast ECB interneta vietnē: www.jau-
nas-eiro-banknotes.eu, saite www.naudasskola.lv, sadaļa PIEDALIES.

Spīdolas skolas skolēni sadarbībā ar Latvijas Banku ir izstrādāju-
ši zinātniski pētniecisko darbu, ko sākumskolā mācīt par naudu. Ar sava
darba rezultātiem viņi iepazīstina arī citus.

Savukārt pedagogiem notika seminārs par to, kādi mācību materiāli
par naudu ir izmantojami stundās un ārpusstundu darbā. Ir ļoti daudz
iespēju, jau izstrādātu informatīvu materiālu par dzīvē noderīgām pras-
mēm. Piemēram, tēmas “Kredīti”, “Ātrie kredīti”, “Studiju kredīts”,
“Mājsaimniecības budžets” interesē vecāko klašu skolēnus, “Ceļojums
naudas pasaulē” der sākumskolā. Materiālu saraksts ir plašs un atro-
dams virtuālajā vidē. 

Informācija, prezentācijas, kur atrodami un kā izmantojami visi šie
materiāli, ir pieejami LPĢ.

Vanda Žulina

Starpnovadu vēstures olimpiādes rezultāti

Ko skolēniem mācīt 
par eiro?

5. – 7. klase
I vietā – Laima Žubule, Ciblas vidusskolas 7. kl.,

skolotāja Daina Purina;
II vietā – Izabella Stelikova, Ciblas vidusskolas

7. kl., skol. D. Purina; Elīza Paula Ivanova, Ciblas
vidusskolas 6. kl., skol. D. Purina; Zane Apele, Zilupes
vidusskolas 6. kl., skol. Vita Tutina;

III vietā – Amanta Tutina, Ciblas vidusskolas 6.
kl., skol. D. Purina; Ieva Tuminska, LPĢ 6. kl., skol.
Vija Plenkova; Paula Molodavčenko, LPĢ 6. kl., skol.
V. Plenkova.

Atzinība – Milāna Mitroščenko, Samanta
Sprūža, Ludzas 2. vidussk., skol. Irina Seimuškina;
Viktorija Jakušenoka, Istras vidusskola., skol.
Svetlana Lazareva.

8. – 9. klase
I vietā – Agnese Kalvīte, LPĢ 9. kl., skol. Vija

Plenkova; Ērika Miziša, LPĢ 9. kl., skol. V. Plenkova;
II vietā – Kristiāna Daukste, Pušmucovas pa-

matskola 8. kl, skol. Aija Jonikāne; Irina Adeļeviča,
Zilupes vidusskolas 8. kl., skol. Jekaterina Jefimova;

III vietā – Iveta Kuzmika, Zilupes vidusskolas 8.
kl., skol. Vita Tutina; Viktorija Leščinska, Ciblas vi-
dusskolas 9. kl., skol. D. Purina.

Atzinība – Katerina Pavlovska, Ludzas 2. vi-
dusskola, skol. I. Seimuškina; Inese Ņikitina, Pildas
pamatskola, skol. Jeļena Višņakova.

Sagatavots pēc Izglītības, kultūras un sporta
pārvaldes informācijas

Noslēgusies ikgadējā lasīšanas
veicināšanas akcija “Bērnu un
jauniešu žūrija”, kurā piedalījās
Ludzas pilsētas galvenās biblio-
tēkas, Ludzas pilsētas ģimnāzijas
un Mūzikas pamatskolas biblio-
tēkas lasītāji. 

Ludzas pilsētas ģimnāzijā 

Šogad piedāvātās grāmatas iz-
lasīja un savu vērtējumu, aizpildot
anketu, izteica 81 lasītājs. Mūsu
skolai, kurā ir vairāk nekā 500 sko-
lēni, šo skaitli varētu uzskatīt par
optimālu, jo katrā vecuma grupā
lasīšanai tiek piedāvāts tikai viens
grāmatu komplekts. Jāņem vērā,
ka daudzi mūsu skolēni lasa pil-
sētas Bērnu bibliotēkā. 

Tomēr ne tik optimistisks skats
paveras, ja paanalizējam lasītāju sa-
stāvu pa vecuma grupām. 67 lasī-
tāji no kopējā žūrijas dalībnieku
skaita mācās sākumskolā. 1. kla-
sēs, 3.c, 4.b klasē lasīšana notika
kolektīvi. Paldies par uzņēmību un
ieinteresētību audzinātājām Ritai
Bogomolai un Skaidrītei Pulei.
Abas skolotājas izlasīja arī vecā-
ku žūrijas grupā piedāvātās grā-
matas. 

Kolektīvo lasīšanu praktizējam
pirmo gadu un ceram, ka tā rosinās
bērnus turpmāk lasīt arī patstāvīgi. 

Tomēr par nožēlu jāatzīst, ka ve-
cākajās klasēs (5. – 12.) lasīja vien
7 bērni. Paldies 7 vecākiem un pe-
dagogiem, kuri lasīja un vērtēja pie-
augušo kolekciju. Statistika parā-
da reālo ieinteresētību par
lasīšanu dažādās vecuma
grupās. Uz kopējā līmeņa
valstī droši vien neesam iz-
ņēmums, tās ir tendences,
par ko satraucas visā pa-
saulē. 

Izdevās interesanti no-
slēguma pasākumi. 1. kla-
sēm – “Mēles mežģi” – ar
valodas vingrinājumiem al-
fabēta atkārtošanu, balso-
šanu par interesantākajām
grāmatām un kustību ro-
taļām. Par interesantāko šai
klašu grupā atzīta grāma-
ta “Vilks, kurš izvēlās no
grāmatas”.

Nopietnāku pasākumu organi-
zējām 3. klasēm. Tā nosaukums
“Mana laimīte” saistīta ar grāma-
tu “Mana laimīgā dzīve”. Katrs
bērns izteica pārdomas, kādi viņa
dzīvē ir laimīgākie brīži. Beigās iz-
veidojām puzli – Laimes izpratne
klasē. Interesantākā grāmata –
“Cirks lādītē”. Vēlāk piedāvājām
lasītājiem valodas rotaļas. Visi bija
priecīgi par sagādātajām dāvani-
ņām

Bibliotēku iepazīst jau bērnu-
dārzā

Ludzas galvenās bibliotēkas
bērnu nodaļā žūrijas dalībnieku vis-
vairāk – 150. Tie ir LPĢ 2. a un
2.b klašu, bērnudārzu “Pasaciņa”
un “Rūķītis” sagatavošanas gru-
piņas, Ludzas 2. vidusskolas
1.a,2.a un 4.a klase. Lai ieintere-
sētu bērnus, jau pirmsskolas ve-
cumā viņiem tiek lasītas grāmatas.
Mūsdienu poligrāfijas iespējas ir
plašas: grāmatās ir krāšņas ilus-
trācijas, uzmanību piesaista vāka
noformējums. Pirmajās klasēs
tas ir ļoti svarīgi. Svarīgi ir arī ie-
mācīt klausīties, saprast un iztē-
loties. Pazīstot bibliotekāri Ilgu
Kaupuži, zinām, cik atraktīvi viņa
prot to izdarīt. Bet arī Ilga ir no-
vērojusi, ka bērnu uzmanību pie-
saistīt kļūst aizvien sarežģītāk.
Tomēr mazajiem lasīšana joprojām
sagādā prieku. Visvairāk bērnu no-
balsoja par “Vilku, kurš izvēlās no
grāmatas” un grāmatu “Tā stunda
ir situsi”. 

Noslēguma pasākumi: literārā

kafejnīca, kurā varēja baudīt
ēdienus, kas garšo grāmatu varo-
ņiem; balle ar Vilku un
Sarkangalvīti (pasākumu filmēja
arī LRT); literārā diskotēka, kas va-
karā notika bibliotēkā un kurā vis-
lielāko sajūsmu izraisīja paslēpju
spēlēšana tumsā. Bērnu bibliotē-
ka izmanto visdažādākos paņē-
mienus, lai bērni sāktu lasīt kopš
mazotnes un lai lasīšana kļūst par
paradumu.

Ludzas Mūzikas pamat-
skola – žūrijā pirmoreiz

Ludzas Mūzikas pamatskolā
mācās 83 skolēni. 30 no viņiem la-
sīja Bērnu žūrijas šā gada kolek-
ciju. Anketas aizpildīja 23, jo ne
visiem pietika pacietības izlasīt vi-
sas grāmatas. Bibliotekāre Sarmīte
Stapule ļoti priecājas, ka, pieda-
loties Bērnu žūrijā, papildinās grā-
matu piedāvājums bibliotēkā. 

Noslēguma pasākums skolā plā-
nots aprīlī, kad būs gan zīmējumu
izstāde, gan jautri svētki ar dāva-
nām un interesantām spēlēm.

Bērnu un jauniešu žūrija Latvijā
notiek kopš 2009. gada. Mūsu sko-
lās to droši var nosaukt par Bērnu
žūriju ar dažu jauniešu piedalīša-
nos. Viens no šīs programmas sa-
ukļiem: “Ja lasa vecāki, lasīs bēr-
ni!”. Tas ir mērķis, uz ko tiekties.

Materiālus apkopoja 
Vanda Žulina

Čaklākie lasītāji – sākumskolā

Starpnovadu – Ludzas, Ciblas, Zilupes – mājturības
un tehnoloģiju (tekstila) olimpiādes laureāti
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SPORTS

Janvāra vidū Ludzas novada Sporta skolā notika 2015. gada labā-
ko sportistu un treneru apbalvošana. Tas ir tradicionāls pasākums, kurā
tiek apkopoti gada rezultāti. Skolas direktore Elēna Fjodorova at-

zīmēja, ka gads ir bijis notikumiem bagāts, un svarīgākais no tiem –
Latvijas jaunatnes olimpiāde, kas jūlijā notika Valmierā un Cēsīs.
Olimpiādē piedalījās 83 pašvaldību sporta skolu un klubu komandas
no visas valsts. Ludzas novada Sporta skola rezultātā izcīnīja 7 me-
daļas un ierindojās 40 vietā. 

Apbalvojumus saņēma 50 Sporta skolas audzēkņi, kas apgūst pro-
fesionālās ievirzes izglītības programmas,  un viens sporta deju pā-
ris no Ludzas BJC.  Par gada veiksmīgākajiem sportistiem tika at-
zīti 4 svarcēlāji, 7 futbolisti, 15 vieglatlēti un 24 handbolisti no vi-
siem četriem bijušā Ludzas rajona novadiem. Apbalvoto sadalījums
pa sporta veidiem apliecina, ka dominējošais sporta veids mums jo-
projām ir rokasbumba. To apliecina arī fakts, ka 7 no apbalvotajiem
rokasbumbas spēlētājiem pašlaik mācās un trenējas Murjāņu spor-
ta ģimnāzijā, bet daudzi absolventi spēlē valsts izlasē un klubu ko-
mandās Latvijā un arī ārzemēs.

Patīkami, ka labāko sportistu saimei pirmoreiz pievienojās BJC spor-
ta deju kluba “Steps” deju pāris Jūlija Rizina un Alens Pudans. 

Kopā ar saviem audzēkņiem pateicības vārdi tika teikti arī viņu treneriem.
Vanda Žulina,
korespondente

Apbalvo pussimt jauno sportistu

Valentīndienu
gaidot...

Sintija Zatlere

Tavas acis,
Tās tik spožu skatienu raida.
Tavas lūpas,
Man ļoti patīk, kad patiesi tās
smaida.
Gribu pie tām pieskarties,
Gribu, lai Tu liec laikam
apstāties.
Tava balss,
Dienas noskaņu man rada.
Tavi vārdi,
Tie manu dzīvi tālāk vada.
Gribu, lai Tu manī ieklausies,
Varbūt Tava laime nav tik tālu
kā Tev licies.
Esmu cilvēks tāds,
Kuru ieinteresēja Tavs stāsts.
Jūtu, ka dvēseli dursta kāds,
Tavs stāsts - tagad ir manas
dzīves lāsts.

Ar laiku iepazinu Tevi,
Kamēr iepazinu Tevi -
pazaudēju sevi.
Tagad, nezinu, kur doties,
Lai aizmirst Tevi.
Lūk, kā ieinteresēja mani
Tavs stāsts.
Aiznes mani tur, kur ceriņi
plaukst.
Aiznes mani tur, kur
mīļvārdiņos sauc.
Aiznes mani tur, kur ievas
ziedēt sāk.
Aiznes mani tur, kur ar smaidu
pretī nāk.
Aiznes mani tur, kur zāle pretī
saulei stiepjas,
Aiznes mani tur, kur mīlestība
dārgums liekas.
Aiznes mani tur, kur kur skan
vijoles stīga.
Aiznes mani tur. Tā tur saucas
mīlestība.

STARPBRĪDIS

Biedrība „Latvijas Lauku fo-
rums” jau sesto gadu organizē pro-
jektu dižošanās akciju – konkur-
su „Dižprojekts”, lai popularizētu
unikālas un reģionu teritorijām un
iedzīvotājiem nozīmīgas idejas, kas
īstenotas projektos ar LEADER
pieejas finansējuma atbalstu.
Konkursam tika izvirzīti astoņ-
padsmit diži projekti no visiem
Latvijas reģioniem, ko īstenojušas
biedrības, privātpersonas, uzņē-
mumi un pašvaldības.

„Ikviens no „Dižprojekta 2015”
kandidātiem ir apliecinājums, ka

lauki ir lieliska vieta, kur dzīvot,
strādāt un atpūsties. Piesaistot
LEADER pieejas finansējumu,
projektu īstenotājiem ir izdevies ra-
dīt ilgtspējīgus un radošus risinā-
jumus, kas ir nozīmīgi lauku at-
tīstībā, spēcinot vietējo ekonomi-
ku, uzlabojot dzīves kvalitāti un ie-
dvesmojot apkārtējos. Dižprojektu
kandidāti ir saskatījuši iespējas un
tās pilnvērtīgi īstenojuši, izmantojot
pieejamos resursus,” norāda
„Latvijas Lauku foruma” izpil-
ddirektore. 

Īstenoto projektu rezultātā ir
sniegts ieguldījums uzņēmējdar-
bības pilnveidē, kas spēcina vie-
tējo ekonomiku, veikta gan vietē-
jiem iedzīvotājiem, gan plašākai
publikai pieejama teritoriju labie-
kārtošana, izveidoti jauni sabied-
riskie pakalpojumi, pilnveidotas
brīvā laika aktivitātes un radīti ri-
sinājumi dabas un kultūras man-
tojuma izpētei un mūsdienīgai ie-
pazīšanai.

Dizprojekta 2015 kandidāti ir
ļoti labi piemēri, kā ar LEADER
finansējumu iespējams atbalstīt uz-

ņēmējdarbību laukos, kas nozīmīgi
tieši šobrīd, jo jaunajā plānošanas
periodā vairāk nekā puse LEADER
finansējuma tiks piešķirta tieši vie-
tējās ekonomikas stiprināšanas ini-
ciatīvām. 2016. gada februārī rit no-
slēdzošais posms vietējo rīcības
grupu (VRG) vietējās attīstības
stratēģiju izstrādē un apstiprinā-
šanā. Tātad drīzumā VRG varēs uz-
sākt darbu pie jaunā perioda LEA-
DER projektu izsludināšanas, kas
sniegs jaunas iespējas ideju īste-
nošanai Latvijas laukos. 

Šogad pirmo reizi līdztekus
Dižprojekta titula piešķiršanai un
balvai par plašāko iedzīvotāju at-
balstu, savu atbalstu un simpātijas
piešķir divas Latvijas nacionāla
mēroga organizācijas – asociāci-
ja „Lauku ceļotājs” un biedrības
„Latvijas Zaļā kustība”. 

Biedrība „Latvijas Zaļā kustī-
ba” piešķir atzinības rakstu
„Balvu rajona partnerības” izvir-
zītajam SIA “Amati projekts” īs-
tenotajam projektam „Mazbudžeta
mārketings un energoaudita, un
projektēšanas pakalpojumi

Ziemeļlatgalē” par ieguldījumu
energoefektivitātes veicināšanā
Latvijā, norādot, ka energoaudi-
ta pakalpojumu sniegšana ir sā-
kuma punkts virzībai uz enerģi-
ju taupošām ēkām Latvijā un at-
bildīgāku enerģijas izmantošanu,
un sniegs būtisku ieguldījumu za-
ļākas Latvijas veidošanā.

Šajā projektu dižošanās laikā
galvenā nav projektu savstarpējā
sacensība, bet gan lepošanās ar pa-
veikto un sabiedrības informēša-
na par līdzcilvēku paveikto visā
Latvijā, iedrošinot arī citus aktīvai
rīcībai. 

Vairāk informācijas par LEA-
DER pieeju, VRG un citām vie-
tējām iniciatīvām Latvijas laukos
„Latvijas Lauku foruma” mājas-
lapā: llf.partneribas.lv

Ar „Dižprojektam 2015” pie-
teiktajiem projektiem iespējams ie-
pazīties šeit: http://llf.partneri-
bas.lv/archives/2382

Kontaktinformācija:
Anita Seļicka, 

Latvijas Lauku forums

Konkurss „Dižprojekts” - radoši un drosmīgi
risinājumi lauku attīstībai 

Ja es varu, ja es varu
Tevi sildīt, 

to ar prieku daru, 
pat ja pārslas krīt

Paņem manu mīlu, kas bez
vārdiem skan, lai tā, kā uguns
virmo sirdī Tev un man.

Mīļi sveicot visus
Mīlestības svētkos,14. feb-
ruārī aicinām uz brīdi pie-
stāt Ludzā domes laukumā
pie Mīlestības sirds, lai ie-
mūžinātu sevi un savu mīļo-
to brīdī, kad gribas teikt “Es
Tevi mīlu!”

Ja būs vēlēšanās varēsiet
arī iedegt savu mīlestības sve-
cīti lielajā sirsniņā.
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Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. М 001168
Tirāža: 4000 eksemplāri
Atbildīgā par izdevumu: Svetlana Rimša
Tulkojumi: Žanna Dukaļska, Svetlana Rimša

Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā –
iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem,
faktiem un cilvēkiem!
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.

Adrese: Raiņa ielā 16, Ludzā, LV-5701
Tālr.: 65707140, fakss: 65707402
E-pasts: svetlana.rimsa@ludzaspils.lv
Maketēts un iespiests SIA „Latgales druka”

Apsveicam!
Dzīve kā sudraba rasa
krājas man sirdī pa lāsei,
nolīdama no ziediem,
rasodama no zvaigznēm,
pilot no asaru valgmes,
plūstot no smaidu blāzmas,
liedama pilna līdz malām
sirdi kā zelta krūzi.

/Vilis Veldre/

Ludzas novada pašvaldība sveic visus februāra jubilārus, 
bet jo īpaši:

Lidiju Fjodorovu (Ludzā)

Nikolaju Kovaļkovu (Ludzā)

Pēteri Mekšu (Ludzā)

Nadeždu Platori (Istras pag.)

Antonu Savicki (Ludzā)

Vilhelmīnu Viļumu (Ludzā)

PASĀKUMU KALENDĀRS
13. februārī plkst. 20:00 Cirmas TN Diskotēka, veltīta Valentīna

Dienai. Īpaši tiek aicināti pāri, kuri aprēcējas pēdējo piecu gada
laikā.

14. februārī plkst. 14:00 Pildas Tautas namā būs Valentīndienas
svētku koncerts “Viss par un ap mīlestību”. Viesosies kolektīvi no Ludzas,
Istalsnas u.c..

14. februārī plkst. 14:00 Cirmas pagasta bibliotēkā Annai German
veltīts literāri-muzikāls vakars „Viņas dzīves dziesma...“

20. februārī plkst. 13:00 Isnaudas Tautas namā – radošā darbnīca
”Mandalu veidošana”. Nodarbību vadīs Anita Gromova.

27. februārī uz Lielā Kivdolovas ezera zemledus makšķerēšanas
sacensības “Ne asakas!”

Vienā no sniegotajām janvāra svētdienām ludzā-
nieši redzēja neierastu, bet iedvesmojošu ainu: pā-
ris desmiti dāmu labākajos gados kārtīgā kolonnā ar
nūjām rokā enerģiski soļoja pa Jelgavas ielu, tad kāpa
Raiņa ielas pakalnos un centrā pagriezās uz parku.

Pie atsevišķām nūjotājām pilsētā esam pieradu-
ši, bet šis gājiens bija kas īpašs. Izrādījās, ka tā tas
arī ir. Biedrība “Līdzdalībai nav vecuma” ar nūjo-
šanas gājienu pa pilsētas centru centās popularizēt
šo fizisko aktivitāti. Biedrības priekšsēdētāja Vera
Putāne pastāstīja, ka nūjošanas nodarbības vienreiz
mēnesī notiek lielākā grupā: stadionā, parkā vai kaut
kur pilsētas apkārtnē aptuveni 30 cilvēki pulcējas, lai
nodarbotos speciālista vadībā, bet ikdienā tas notiek
nelielās grupiņās. 

Uz nūjošanas gājienu bija ieradušie apmēram 40
interesenti, tas bija pat vairāk nekā cerēts.  Pēc pa-
garās pastaigas labi garšoja karstā tēja un maizītes,
ko parkā bija sarūpējušas Raisa Prozarkeviča un Līna
Rudņeva.

Nūjošana der visu vecumu cilvēkiem. Nūjojot lo-
cītavām ir par 30 % mazāka slodze nekā vienkārši
staigājot. Esam svaigā gaisā, labā kompānijā, - tas
ir ne tikai patīkami, bet arī veselīgi,— tā V. Putāne. 

Izrādās, ka biedrībai šī aktivitāte ir tikai daļa no
pasākumu cikla “Esi vesels” pašreiz realizētajā pro-
jektā. Par projekta līdzekļiem iegādāti 16 nūju pāri,
16 vingrošanas paklāji, 16 stepa soliņi.  Pirmdienās
un piektdienās mūsu aktīvās kundzes vingro Bērnu
un jauniešu centra zālē, bet pievakarēs un svētdie-
nās nūjo. Visu nevar pat paspēt. 

Ja aprīlī atkal redzēsiet dāmu – nūjotāju gājienu,
tad ziniet: viņas mudina arī mūs mest slinkumu un kūt-
rumu malā, atstāt mīkstos dīvānus un doties līdzi.

Vanda Žulina,
korespondente

Sekosim labam piemēram!

Nākamais informatīvā izdevuma
„Ludzas Novada Vēstis” numurs
iznāks 2016. gada marta pirmajā 

nedēļā. Izdevumu varat lasīt arī internetā
– Ludzas novada pašvaldības 

mājaslapā www.ludza.lv.

SESTDIEN,
13. FEBRUĀRĪ, PLKST. 9:00

LUDZAS AMATNIEKU CENTRĀ,  Tālavijas ielā 27a,
SANĀKSIM UZ  „METEŅDIENAS TIRGU”,

kurā būs:
G mūsu novada meistaru darbi;
G daudz un dažādi našķi un lauku labumi no saimniekiem;
G kā vienmēr cienastā būs zupa un laba oma!

Nāc, un pavadīsim ziemu kopā!

Neaizmirsīsim izkārt valsts
karogu!

Būsim savas valsts patrioti, cienīsim sevi un ievērosim likumus,
izkarot karogus:

16. februārī – Lietuvas Republikas neatkarības dienā;
24. februārī – Igaunijas Republikas neatkarības dienā.
Valsts karogu var pacelt vai citādi lietot arī tautas, darba vai

ģimenes svētkos, atceres dienās, kā arī citos gadījumos, garan-
tējot tam pienācīgu cieņu. Latvijas valsts karogu drīkst lietot arī
bēru ceremonijā.

JAUNIEŠU GADA PASĀKUMI LUDZAS NOVADĀ
Aicina projekts ,,LUDZA, ČĪZ! -2”

Jauniešu gada pasākumu plānā ir jauno fotogrāfu un  videooperatoru  apmācības — projekts jauniešiem
“LUDZA, ČĪZ! - 2”.  Apmācības notiks no 16. līdz 20. martam Ludzas novada BJC. Aicināti pieteikties
jaunieši vecumā no 15 gadiem. Pieteikšanās līdz 10. martam BJC, Tirgus ielā 22.  T. 25651677 – Edmunds;
29459658 – Eleonora.

Piedalieties fotokonkursā ,,Ludza jauniešu acīm”
Ludza Tautas nams aicina jauniešus piedalīties fotokonkursā ,,Ludza jauniešu acīm”. Konkurss turpi-

nāsies līdz novembrim. Nolikumu lasiet Ludzas mājaslapā www.ludza.lv sadaļā ,, Nolikumi” un face-
book.com/ludzastn. Interesējieties arī, rakstot uz e-pastu arnis.krancans@gmail.com.

Sestdien, 13. februārī no plkst. 9:00 līdz 12:00 Ludzas
Diabēta biedrībā (Sarkanā Krusta ēkā) bez maksas tiks
noteikts cukura un holesterīna līmenis asinīs. Gaidām
visus, kuri vēlas pārbaudīt savu veselību!

Ludzas Diabēta biedrība

Biedrība „Līdzdalībai nav vecuma” sadarbībā ar Ludzas
Diabēta biedrību

aicina uz izkustēšanos un sarunām par veselību!

17. februārī Ludzas stadiona „Vārpa” manēžā 
VESELĪBAS DIENA

Programmā:
9:00 – 10:00 Holesterīna un glikozes līmeņa noteikšana 

(par ziedojumu līdz 2 EUR)
10:00 – 12:00 Lekcijas un nodarbības 
Veselīgs uzturs (dr. V. Semuča)
Fiziskās aktivitātes labas veselības sasniegšanai (sporta spe-

ciāliste G.Iļjenkova)
Kaulu locītavu slimību profilakse (fizioterapeits A. Mutulis)
Pārrunas, atbildes uz jautājumiem.
Vingrojumi speciālista vadībā.

Pasākums tiek realizēts projekta „Dzīvo līdzi – dzīvo labi Ludzā”
ietvaros, pateicoties Ar Borisa un Ināras Teterevu fonda finansiāla-
jam atbalstam. 

Sīkāka informācija pie biedrības „Līdzdalībai nav vecuma” val-
des priekšsēdētājas V. Putānes, t. 29108873.
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21 января Лудзу с рабочим визитом посетила
Чрезвычайный и Полномочный посол Израиля в
Латвии Лиронн Бар-Саде.

Посол Израиля, руководитель Отдела культу-
ры, образования и общественных отношений по-
сольства Израиля в Латвии Марика Пиньке и ру-
ководство края во время встречи обсудили воз-
можности и области дальнейшего сотрудничества.

Л. Бар-Саде с интересом осмотрела отре-
ставрированное здание Лудзенской Большой си-
нагоги, побывала в Центре ремесленников и по-
пробовала трациционные латгальские блюда в
«Латгальской кухне». 

Посол Израиля поблагодарила председателя
думы Лудзенского края Алину Генделе за вклад
самоуправления в сохранение еврейского куль-
турно-исторического наследия. 
Лиронн Бар-Саде восхитили изделия наших ре-
месленников и стремление сохранить древние ре-
месла.

Она полна решимости вернуться в Лудзу в ав-

густе – принять участие в мероприятии, посвя-
щенном открытию синагоги, и получше позна-
комиться с нашим живописным краем. 
Посол участвовала в открытии выставки «Все на-
чалось в штэтеле Люцин» в Лудзенском
Краеведческом музее, посвященной одному из вы-
дающихся фотографов начала 20 века из Лудзы
– Вульфу Франку и его сыну – всемирно извест-
ному кинорежиссеру Герцу Франку. 

Светлана Римша,
специалист по связям с общественностью

Посол Израиля оценила изделия
наших ремесленников

Cлужба поддержки села (СПС) информирует, что,
начиная с этого года, подать заявку на платежи за
площади  можно только в электронном формате,
используя электронную систему подачи заявок СПС. 

Чтобы использовать данную систему и подать
э-заявку, земледельцы должны заключить договор
об  использовании услуг электронной системы по-
дачи заявки СПС (Службы поддержки села). СПС
обращается ко всем, кто еще не является пользо-
вателем ЭСПЗ, с просьбой заключить договор поль-
зователя в ближайшее время, чтобы весной свое-
временно начать использовать ЭСПЗ и подать за-
явку для получения платежей. Форма договора до-
ступна в  электронном формате на домашней стра-
нице СПС  www.lad.gov.lv в разделе «Как стать поль-
зователем ЭСПЗ»,  а также во всех центрах об-
служивания клиентов СПС. Заполненный договор

можно подать в центрах клиентов СПС и в элек-
тронном формате, используя электронную подпись.

Весной, перед тем, как  начнется подача заявок
по платежам за площади в ЭСПЗ, СПС планиру-
ет организовать мероприятия поддержки для зем-
ледельцев об использовании ЭСПЗ и о подаче за-
явок по платежам за площади в электронном фор-
мате. Поддержку обеспечит также Латвийский центр
сельскохозяйственных консультаций и образования.
Если возникнут вопросы, за консультацией мож-
но обратиться в любой центр обслуживания кли-
ентов СПС, задать вопрос по э-почте:
klienti@lad.gov.lv  или позвонить на информа-
ционный телефон 67095000.

Информацию подготовила 
Кристина Илгажа

Яунсарги дают
торжественную клятву

21 января в Лудзе 19 учеников были приняты в ряды яунсар-
гов и пополнили 304-ый Лудзенский отряд яунсаргов.  Яунсарги
из Лудзенской городской гимназии, Лудзенской средней школы №
2, Циблской средней школы и Вечерней школы Лудзенского края
принесли торжественную присягу. Принимал присягу руководи-
тель Центра Информации и яунсардзе 2-ого краевого отделения
Департамента Яунсардзе Юрис Лелис. 

Торжественный прием в 304-ый Лудзенский отряд яунсаргов тра-
диционно проходит в январе, в дни памяти баррикад. По традиции
мероприятие состоялось на площадке, где проходит обучение яунсаргов
(Лудза, ул. Строда 12). Горел костер, пили горячий чай из термоса.

У костра о пережитом на баррикадах рассказывали Янис
Микажанс и Юрис Лелис. Поздравить яунсаргов пришли их од-
ноклассники, земессарги, представители Национальных воору-
женных сил, кандидаты в яунсарги.

С каждым годом участников мероприятия становится все боль-
ше. По традиции с торжественной речью выступила директор ЛГГ
Дзидра Дукшта. Интересует движение яунсардзе и юношей, и де-
вушек. В яунсардзе можно освоить необходимые для жизни навыки,
закалить характер, но главное – это патриотическое воспитание. 

Руководитель мероприятия, инструктор яунсаргов Ивар
Новожилов, благодарит за поддержку в организации мероприя-
тия Дзидру Дукшта, Алдиса Тиховского, Люцию Понтага. 

Ванда Жулина, корреспондент

Получите ответы на интересующие Вас вопросы в прямом эфире!

16 февраля в 18:45 в прямом эфире Re:TV председатель думы Лудзенского края
Алина Генделе (Латгальская партия) ответит на Ваши вопросы.

Вопросы можете задавать во время транслирования передачи по телефону
64622859 или прислать заранее на электронную почту lrt.zinas@lrtv.lv или svet-
lana.rimsa@ludzaspils.lv.  

Внимание! Трансляция Re:TV в прямом эфире доступна только абонентам на-
земного телевидения.  

СООБЩЕНИЕ

В связи с возможным открытием нового швейного производства
в г. Лудза, для того чтобы способствовать развитию предприни-
мательской деятельности в Лудзенском крае, а также оценить на-
личие трудовых ресурсов в швейной отрасли самоуправление
Лудзенского края приглашает подавать заявки ПРОФЕС-
СИОНАЛЬНЫХ ШВЕЙ с опытом работы в промышленном швей-
ном производстве или с опытом подобной равноценной работы.    

Подавать заявки можно до 19 февраля сего года по телефо-
ну 65707496 или лично в самоуправление Лудзенского края, каб.

№ 305 (ул. Райниса 16, Лудза).

23 февраля с 16:00 до 18:00 (и каждый четвертый вторник ме-
сяца) в кабинете председателя правления ООО «Ludzas
apsaimniekotājs» будет проходить прием жителей по вопросам
ведения хозяйства в многоквартирных домах.

Жителей будут принимать председатель думы Лудзенского края
Алина Генделе и председатель правления ООО «Ludzas
apsaimniekotājs» Андрис Липацис.

ВНИМАНИЕ! Подать заявку на платежи за площади в этом году
можно только в электронном формате. Земледельцы должны

быть пользователями ЭСПЗ

Земледельцам Лудзенского края необходимо заключить договор пользователя
со Службой поддржки села (СПС). Это можно сделать в управлении волости:

в Пилдской волости 16.02.2016 с 10.00 до 14.00;
в Нюкшской волости 17.02.2016 с 10.00 до 14.00;
в Пуреньской волости 18.02.2016 с 10.00 до 14.00;
в Нирзской волости 24.02.2016 с 10.00 до 14.00;
в Бригской волости 25.02.2016 с 10.00 до 14.00;
в Цирмской волости 26.02.2016 с 10.00 до 13.00;
в Рунденской волости 01.03.2016 с 10.00 до 12.00;
в Истренской волости 01.03.2016 с 12.00 до 14.00;
в Иснаудской волости 03.03.2016 с 10.00 до 13.00.
С собой необходимо иметь регистрационный номер клиента Службы поддержки села. 
Более подробная информация у сельскохозяйственного консультаната Лудзенского края Марии

Уржа по тел. 28368593.
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Финансовую основу самоуправления составляет
бюджет, являющийся важнейшим инструментом для обес-
печения функций самоуправления, для соблюдения баланса
экономических и социальных нужд, для долгосрочного раз-
вития территории самоуправления. На экономическую си-
туацию и финансы самоуправления влияет экономическая
и социальная ситуация в стране. 

Бюджет 2016 года Лудзенского самоуправления является
документом, который отображает краткосрочную поли-
тику самоуправления и приоритеты при использовании,
имеющихся в распоряжении самоуправления, финансо-
вых ресурсов, а также в большей мере определяет план
действия структурных единиц самоуправления на сле-
дующий год.

Выполнение годового бюджета характеризует качество
планирования и то, как были достигнуты цели, ранее по-
ставленные самоуправлением. 

Бюджет 2016 года Лудзенского самоуправления раз-
работан, основываясь на программу развития Лудзенского
края в период времени с 2011 по 2017 гг. и в соответствии
законами «О бюджетах самоуправлений», «О само-
управлениях», «Об управлении бюджетом и финансами»,
«О государственном бюджете на 2016 год», законов о на-
логообложении, правилами Кабинета министров и дру-
гими нормативными актами.

Число жителей, развитие предпринимательской дея-
тельности

По данным Управления по делам гражданства и миг-
рации на 01.01.2016 г. в Лудзенском крае зарегистриро-
вано 13959 жителей, из них 8718 – в Лудзе, что состав-
ляет 62, 4 % от общего числа жителей края. 

Одним из основных показателей экономического раз-
вития края и характеристики активности жителей является
уровень занятости.

Число безработных в Лудзенском крае на 31.12.2015 –
1 530, что составляет 18,5 % от трудоспособного населения. 

Для того чтобы помочь безработным, Лудзенское са-
моуправление в сотрудничестве с Лудзенским филиалом
Государственного агентства занятости организует ме-
роприятие по содействию занятости «Наемные времен-
ные общественные работы», в рамках которого в 2016 году
будут трудоустроены 117 безработных. 

В соответствии с информацией базы данныхLursoft (базы
данных предприятий), на 01.01.2016 на административной
территории Лудзенского края зарегистрировано 619 юри-
дических лиц, занимающихся хозяйственой деятельностью,
из них: 133 индивидуальных коммерсанта, 47 индивиду-
альных предприятий, 265 обществ с ограниченной от-
ветственностью, 147 крестьянских хозяйств.

Динамика регистрации предприятий в Лудзенском
крае (по данным Lursoft)

Исходя из данных таблицы видно, что в последние че-
тыре года на административной территории Лудзенского
края больше зарегистрировано малых и средних пред-
приятий (индивидуальные коммерсанты и общества с
ограниченной ответственностью). 

Доходы основного бюджета самоуправления
Лудзенского края планируются в размере 11 456 021 евро.

В 2016 году поступления от подоходного налога с на-
селения планируются в размере 4 536 243 евро или 100%,
остаток с прошлого года на расчётном счёте
Государственной кассы – 32 344 евро.

По сравнению с 2015 годом вырастут поступления с
подоходного налога на 156,6 тысяч евро.

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ПОДОХОДНОГО 
НАЛОГА С НАСЕЛЕНИЯ

Дотация из фонда финансового выравнивания пла-
нируется в размере 2 929 530 евро или 100%, включая по-
лученные в прошлом году 79 910 тысяч евро. 

Размер дотации по сравнению с прошлым годом уве-
личен на 192,5 тысяч евро.

Общая сумма поступления от подоходного налога и
дотации из Фонда финансового выравнивания – 349,1
тыс. евро, но принимая во внимание, что в новой моде-
ли фонда выравнивания больше нет дотации на вырав-
нивание доходов, реальное повышение бюджета соста-

вит 34 тысячи евро.
Поступления от налога на недвижимость планируют

в соответствии с указанными в расчетах   Фонда фи-
нансового выравнивания самоуправлений поступлениями,
увеличив доходы очередного финансового года на 35,9
тысяч евро и взыскание долгов за предыдущие годы пла-
нируют в размере 32,5 тыс. евро.

В 2016 году коэффициент взыскания долгов останет-
ся на прежнем уровне и составит 80%. В 2015 году в
Лудзенском самоуправлении фактически получено 93%
от рассчитанного налога.

В целях обеспечения соразмерного увеличения на-
логовой нагрузки, для земельных единиц, которые рас-
положены на административных территориях за преде-
лами городов и площадь которых превышает 3 гектара,
и как минимум одна из установленных целей использо-
вания входит в группу целей использования
«Сельскохозяйственная земля», «Лесохозяйственная
земля и особо охраняемые природные территории, хо-
зяйственная деятельность на которых запрещена нор-
мативным актом» или «Земля водных объектов», налог
на недвижимость до 2025-го таксационного года рас-
считывается из специальной стоимости, установленной
непосредственно для расчета налога. 

Специальная стоимость равняется кадастровой стои-
мости, если прирост кадастровой стоимости, установ-
ленной 1 января таксационного года, не превышает 10 %
от специальной стоимости предтаксационного года.

Общий долг плательщиков налога на недвижимость на
1 января 2016 года составил 107,6 тыс. евро,  основной
долг повысился на 0,1 тыс. евро и пеня на 38,1 тыс. евро.  

По сравнению с прошлым годом, общий долг вырос
на 20,2 тыс. евро.

Поступления от платных услуг, оказываемых бюд-
жетными учреждениями планируются в размере 478,3
тыс. евро.

Снизились:
доходы от родительской платы, так как расходы на пи-

тание 5-6 –летних детей в дошкольных образовательных
учреждениях оплачивает самоуправление, 

плата за пребывание в учреждениях социального ухо-
да, так как снизилось число обитателей в центре соци-
альных услуг «Лудза» и ликвидирован социальный дом
«Райполе»,

другие поступления за платные услуги, так как рас-
ходы на питание учащихся 6 классов оплачивает само-
управление.

ПОСТУПЛЕНИЯ ЗА ЖИЛИЩНЫЕ И 
КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

С 1 мая 2015 года вступили в силу новые тарифы на
услуги водоснабжения и канализации.

В отдельных волостях увеличены нормы потребления
воды для жильцов, которые не установили счетчики, что
стимулировало установление счетчиков, но в связи с этим
уменьшилось количество поставляемой потребителям воды,
поэтому дополнительные поступления не планируются. 

Увеличиваются долги за коммунальные услуги. Общий
долг на 1 января 2016 года составил 83, 6 тыс. евро, в том
числе плата за наём 6,4 тыс. евро, за отопление 35,2 тыс.
евро, за вывоз мусора 6,7 тыс. евро, водоснабжение 18,4
тыс. евро, канализацию 16,9 тыс. евро.

По сравнению с 2015 годом долг увеличился на 3,6 тыс.
евро, с 2014 годом – на 5,2 тыс. евро.

В 2016 году планируется выделить жилищные посо-
бия в размере 140 тыс. евро. 

В поступления основного бюджета включены целе-
вые дотации на оплату труда педагогических работни-
ков (основное, всеобщее среднее образование, частично
на образование по интересам, обучение 5 - 6 –летних де-
тей) и на обязательные взносы государственного соци-
ального страхования, на финансирование дошкольного
образовательного учреждения «Гномик» в период вре-
мени с 1 января до 31 августа.

На 1 января 2016 года образовался остаток денежных
средств основного бюджета в размере 

479 488 евро, в том числе: средства для реализации про-
ектов и целевые дотации – 82 тыс. евро.

Общий объём расходов основного бюджета
Лудзенского самоуправления планируется в размере
11 341 569 евро.

Привлекая финансирование из фондов Европейского
Союза, а также кредитные ресурсы, Лудзенское само-

управление продолжит вкладывать средства в улучше-
ние благосостояния жителей и улучшение предприни-
мательской среды.
Планируемые проекты

Лудзенское самоуправление в 2016 году продолжит ин-
тенсивно работать над разработкой проектов для полу-
чения финансирования ЕС. 

Ремонт улиц и моста
SAM 5.6.2. в рамках мероприятия «Ревитализация тер-

риторий, регенирируя деградирующие территории в со-
ответствии с интегрированными программами развития»
самоуправление планирует разработать проект сотруд-
ничества с Карсавским и Циблским краем «Развитие ин-
фраструктуры для поощрения предпринимателькой дея-
тельности в Лудзенском, Карсавском и Циблском крае»,
в рамках которого в Лудзенском крае планируется ремонт
улиц Оду и А.Юрджа и переулка Латгалес, моста через
реку Гарбари. 

Модернизация школьной среды
AM 8.1.2. в рамках мероприятия «Улучшить учебную

среду общеобразовательных учреждений» планируется
разработать проект «Улучшение инфраструктуры и об-
разовательной среды для обеспечения качественного и
современного учебного процесса в Лудзенской городской
гимназии и Лудзенской средней школе № 2», в рамках
которого в Лудзенской городской гимназии и Лудзенской
средней школе № 2 будет улучшена эргономичная учеб-
ная среда, приобретено оборудование для внедрения ин-
формационных и коммуникационных технологий, бла-
гоустроены кабинеты естественных наук; улучшена спор-
тивная инфраструктура и приобретен спортивный ин-
вентарь, будет отремонтирован интернат в Лудзенской
средней школе № 2. 

Вклад в улучшение городской среды
SAM 5.5.1. 
В рамках мероприятия «Сохранять, защищать и раз-

вивать культурное и природное наследие, а также развивать
связанные с этим услуги» будет разработан проект со-
трудничества, в рамках которого пройдет консервация руин
Лудзенского замка,на Замковой горе будет проведено осве-
щение, построен подвесной мост, оборудована стоянка и др.

Чтобы обеспечить предварительное финансирование
и софинансирование проектов, будут направлены  де-
нежные средства  из основного бюджета в размере 716,
8 тыс. евро и также будет необходим заём из
Государственной кассы для следующих проектов: 

- реновация Лудзенского Народного Дома – 250 тыс. евро,
- реконструкция Синагоги в Лудзе – 96,6 тыс. евро. 
Социальная защита
Важный раздел бюджета самоуправления – социаль-

ная защита. На содержание центра социального ухода
«Лудза», сиротского суда, социальной службы, включая
уход на дому, планируется выделить денежные средства
в размере 1 295 тыс. евро. Денежные средства для под-
держки в случае потери работы – 214 454 евро. 

На различные социальные пособия планируется вы-
делить 509 240 евро. Это больше, чем в 2015 году на 57,2
тыс. евро, в том числе на выплату пособий для обеспечения
гарантированного минимального уровня дохода (ГМД).
на 10,4 тыс. евро. 

СОЦИАЛЬНЫЕ ПОСОБИЯ ЖИТЕЛЯМ

Доходы специального бюджета самоуправления
Лудзенского края планируются в размере 527 345 евро
и расходы в размере 590 226 евро.

Целевая дотация из Фонда автодорог в 2016 году
– 534 388 евро, на 39 048 больше, чем в  2015 году.

В рамках мероприятия поддержки Программы развития
села «Основные услуги и восстановление поселков в сель-
ской местности» планируется ремонт сельских грунтовых до-
рог в Лудзенском крае. Для разработки документации про-
екта предусмотрены денежные средства в размере 40 тыс. евро.

Планируемые поступления от налога на природные ре-
сурсы и накопления от этих поступлений за прошлый год
в размере 26 579 евро – используют для мероприятий по
охране природы – толоки по уборке территорий края. 

Поступления от аренды права рыбной ловли – 11 073
евро – будут использованы для восстановления рыбных
ресурсов, реализации проектов по ведению озерного хо-
зяйства.

Сообщение о бюджете самоуправления Лудзенского края на 2016 год
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Появилась проблема?
Сомневаешься 

в правильности решения?
Выясни это!

Больше всего посетителей на дискуссиях за Круглым столом
тогда, когда обсуждаются вопросы о ведении хозяйства в много-
квартирных домах. Также часто жители обращаются в само-
управление по поводу работы ООО «Ludzas apsaimniekotājs».  

Именно это побудило председателя думы края Алину
Генделе раз в месяц принимать посетителей в ООО «Ludzas
apsaimniekotājs» вместе с председателем ООО Андрисом
Липацисом, чтобы решить проблемы оперативнее и на месте по-
лучить объяснения специалистов.  

Что же волнует жителей города? Удалось ли решить проблемы?
Несомненно, самый больной вопрос – плата за разницу в по-

треблении воды в многоквартирных домах. В октябре в доме по
ул. Блауманя 11 она составляла почти один кубикметр на одну
квартиру. 

Две активные жительницы дома пришли на прием к предсе-
дателю. Было принято решение, что в ноябре показатели счет-
чика в этом доме за один день снимут контролеры. В результа-
те разница в потреблении воды в этот месяц была значительно
меньше.

Представители домов по ул. Блауманя 9 и Лиепаяс 21 на прие-
ме в январе просили решить эту же проблему. Разница в потреб-
лении воды в этих домах была значительной.

В доме по ул. Лиепаяс 21 она составила 39%, по сравнению с
количеством всей потребленной воды.   

Все показания счетчиков в этих домах проверят контролеры.
Причину надо найти.

В доме по ул. Лиепаяс нужно много платить за отопление. Крыша
в доме отремонтирована.

Самоуправление софинансировало ремонт, но дом нужно утеп-
лять.

На общем собрании жильцов решение об утеплении дома не
было принято. Все же в будущем надо об этом подумать. Только
так можно сократить расходы на отопление. 

Старший дома по ул. Райниса 53 говорил о том, что нужно при-
вести в порядок территорию, починить забор. Решение вопроса
запланировано, но отложено до весны. 

Вовремя замечено и устранено
Самым эффективным был визит к председателю старших семи

домов. Старшие домов были в недомении по поводу повышения
оплаты за административные расходы, которое планировалось с
1 января.      

По этому поводу состоялось собрание специалистов
Лудзенского домоуправления, были уточнены расчеты и в результате
реально была снижена плата для владельцев квартир и кварти-
росъемщиков за управление за 1 кв.м. 

Так как старшие домов внимательно изучили все цифры
(Домоуправление информацию об оплате за управление указы-
вает в счетах), удалось все неточности устранить, до того, как по-
становление вступит в силу. Жильцы ничего не переплатили. 

За инициативу и настойчивость в этом вопросе спасибо В.
Педану (старший дома по ул. Райниса 32).

В свою очередь жильцы дома по ул. Латгалес 92 интересова-
лись возможностью в будущем утеплить дом. Решен вопрос об
оплате небольших ремонтных работ. В доме по ул. Лиепаяс 20 были
проблемы с вентиляционной системой. Объект проверили спе-
циалисты из строительного управления. Недостатки будут устра-
нены. Из накопительных фондов купят водяной насос для этого
дома. Во дворе дома по ул. Латгалес 123 были технические про-
блемы по укладке бордюра, сбору дождевой воды. Чтобы принять
решение, уже в начале февраля этот участок осмотрят специалисты.

Как видите, многие проблемы можно решить. Следущий прием пред-
седателя в ООО «Ludzas apsaimniekotājs» состоится 23 февраля.

Ванда Жулина,  
корреспондент

Министерство благосостояния:
постепенно увеличивается размер пенсий

Государство постепенно начинает увеличивать
размер пенсий, сообщает Министерство благо-
состояния (МБ). Начисленные за 9 месяцев 2015
года пенсии в среднем на 23,74 евро превышают
показатели 2014 года.  

К тому же в результате индексации в октябре
2015 года в среднем пенсии выросли на 3,64 евро.
МБ подчеркивает, что это стало возможным бла-
годаря профициту пенсионных накоплений.

Пенсионная система Латвии международно
признана  одной из наиболее современных и эф-
фективных.  

Начиная с 2016 года государство пересчита-
ет пенсии (по старости, по случаю потери кор-
мильца, по выслуге лет, начисленные согласно
положению «О пенсиях по выслуге лет»), ко-
торые назначены или пересчитаны в период вре-
мени  с 1 января 2010 года до 31 декабря 2015
года, когда применялся негативный индекс ка-
питала:

в 2016 году будут пересчитаны пенсии, опре-
деленные в 2010 году;

в 2017 году — пенсии 2011 года; 
в 2018 году — пенсии 2012, 2013, 2014 и 2015

годов.
Порядок актуализации пенсионного капитала

в связи с негативными индексами размера стра-
ховых взносов будет применяться, начиная с уста-
новленного для 2009 года индекса, то есть, с пер-
вого негативного индекса, и будет продолжать-
ся до года, пока произведение негативных ин-
дексов предыдущих лет и последующих за ними
положительных индексов не станет больше чис-
ла «1».  

И в дальнейшем, применяя метод выравнива-
ния, будет устранена ситуация, когда индекс ка-
питала является негативным. Это значит, поло-
жительные индексы планируется заменить ин-
дексом «1» до года, пока произведение заменен-
ных индексов будет больше числа «1».

Министерство благосостояния напоминает, что
в Латвии пенсию назначают и подсчитывают каж-
дому индивидуально, учитывая: начальный пен-
сионный капитал (с учетом трудового стажа до
1996 года и средних взносов с зарплаты в период
с 1996 по 1999 годы), пенсионный капитал (с 1
января 1996 года скопленные на личном счету
взносы социального страхования), возраст выхода
на пенсию.

Если стаж превышает 30 лет, но доходы были
ниже среднего показателя по стране (1996—1999
годы) или человек не работал, при расчете пен-
сии учитывается именно средняя зарплата по стра-
не в этот период. Такой подход за 9 месяцев 2015
года был применен к 50% или к 5886 вновь на-
значенным пенсиям. 

Упомянутые льготы будут действовать до тех
пор, пока не будет назначена пенсия последнему
пенсионеру, у которого есть страховой стаж до
1996 года. 

Ежегодно установленный государством пен-
сионный возраст увеличивается на три месяца.
Поэтому в 2016 году на пенсию можно выйти в
62 года и 9 месяцев.

Средний возраст выхода на пенсию, учитывая
то, что есть категории пенсионеров, которые мо-
гут получать преждевременную пенсию, за 9 ме-
сяцев 2015 года – 61 год и 5 месяцев.   

Во вторник, 2 февраля, правительство одоб-
рило разработанный Министерством благо-
состояния (МБ) план действий на 2016 – 2017
гг.  по осуществлению Основных положений
государственной семейной политики, таким об-
разом продолжив начатую в предыдущие годы
работу по совершенствованию системы под-
держки семьи.

В план действий на этот и следующий год
включены мероприятия, способствующие по-
явлению, укреплению и благосостоянию семей,
повышению рождаемости.

В последующие годы данные мероприятия
будут осуществляться в сотрудничестве с ми-
нистерствами, государственными учрежде-
ниями, негосударственными организациями, ре-
гионами планирования и др.

Чтобы помочь планированию семьи, по-
явлению ребенка в семье, планируется увели-
чить материальную поддержку экономически
активным семьям.

Например, планируется пересмотреть льго-
ты подоходного налога с населения (ПНН) за
иждивенцев, найти возможность семьям с низ-
кими доходами компенсировать невыплаченные
льготы, пересмотреть лимит и содержание
оправданных расходов (в т.ч. считать оправ-
данными расходами плательщика и членов его
семьи расходы на спортивные занятия).

Чтобы поддержать родителей, планируется
пересмотреть продолжительность оплаты боль-
ничного листа по уходу за ребенком, а также
искать финансирование для пересмотра размера
и коэффициента государственного семейного
пособия. 

Предусмотрено уменьшить административ-
ное бремя для лица, которое желает взыскать
алименты и ускорить процесс получения али-
ментов. 

В плане предусмотрены мероприятия по по
улучшению положения многодетных семей, на-
пример, будет продолжена программа под-
держки многодетных семей - семейные карты,
оценивается возможность уменьшить налог на
недвижимое имущество для многодетных се-
мей, предусмотрена защита многодетных семей
(также семей, в которых есть ребенок-инвалид)

от повышения цен на электроэнергию.
Чтобы разработать рекомендации по оказа-

нию поддержки, в том числе снижению рисков
бедности в семьях с одним родителем и мно-
годетных семьях, планируется провести ис-
следование о ситуации в семьях с одним ро-
дителем и многодетных семьях, а также эф-
фективных способах поддержки.

Ряд мероприятий поддержки направлен на по-
ощрение адопции. Планируется ввести об-
учающую программу для приемных родителей,
чтобы подготовить детей и будущих родителей
к процессу адопции, а также увеличить под-
держку в период ухода перед адопцией, когда
приемный родитель находится в отпуске без со-
хранения заработной платы. 

Чтобы уменьшить уровень толерантности к
насилию в обществе, уяснить понятие о наси-
лии в семье, планируется провести информа-
тивные кампании, издать информативные ма-
териалы, провести исследование.

Планируется обеспечить консультации пси-
хологов для семей с детьми в кризисных си-
туациях. Одновременно предусмотрена под-
держать альтернативные формы ухода за деть-
ми вне семьи и улучшить превентивную под-
держку семье с детьми.

Предусмотрено продолжать реорганизацию
учреждений по уходу за детьми,  обеспечивая
их соответствие нуждам общества. Вместе с не-
государственными организациями и региона-
ми планирования способствовать тому, чтобы
дети были готовы к самостоятельной жизни, ос-
воили необходимые социальные навыки и  были
способны стать полноправными членами об-
щества. 

Все вышеперечисленное предусматривает
одобренный правительством План действий на
2016 – 2017 гг.   по осуществлению Основных
положений государственной семейной политики
2011-2017 гг.

Информацию подготовила
Марика Купче, 

руководитель Отдела коммуникации
Министерства благосостояния 

Правительство одобрило план действий
по осуществлению Основных положений

государственной семейной политики 
на последующие годы  

Объявлен конкурс Малых
проектов культуры
Лудзенского края 

В период с 1 февраля по 29 февраля 2016 года можно подать
заявки на конкурс Малых проектов культуры, который уже стал
традиционным.  

В этом году цель конкурса поддержать мероприятия молодежных
обществ, организаций, центров молодежи, клубов, неформальных
организаций и способствовать участию молодежи в решении своих
проблем. Оценка результатов с 1 по 11 марта. Срок реализации
проектов: с 14 марта по 30 ноября 2016 года. Объем бюджета про-
екта 150 – 500 евро.  Конкурс финансируется из бюджета само-
управления. 

С условиями конкурса можно ознакомиться в Управлении об-
разования, культуры и спорта Лудзенского края (в рабочие дни с
10.00 до 16.00) и на домашней страничке самоуправления www.lud-
za.lv в разделе «Nolikumi».

Не опоздайте!  Подать заявку надо уже в этом месяце!
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В январе, в последний четверг месяца, на дискуссию
за Круглым столом, во время которой прошла презен-
тация проекта Стратегии развития образования
Лудзенского края, пришло много жителей. Обычно так
много людей приходит, когда обсуждают вопросы ве-
дения хозяйства в многоквартирных домах или подобные
хозяйственные вопросы. Вывод – вопросы, связанные
с образованием, актуальны. 

Руководитель Управления образования, культуры и
спорта Сармите Гутане уже в начале подчеркнула, что
стратегия – это документ планирования на ближайшие
7 лет (2016- 2022 гг.) 

Если меняется ситуация в крае, например, суще-
ственные перемены в демографической ситуации в крае,
возможна коррекция разработанной в настоящий мо-
мент модели.  Реформы по оптимизации сети школ мож-
но проводить тогда, когда будут приняты правила
Кабинета министров об оплате труда педагогов.

В настоящее время делается все, чтобы сохранить
имеющиеся в крае школы и дошкольные образова-
тельные учреждения. И все же ясно, что демографи-
ческая ситуация в крае, количество учащихся опреде-
ляет то, что оптимизация сети школ неизбежна. Главная
задача - обеспечить возможность каждому обучаю-
щемуся в крае получить качественное образование. 

Следующий год – 
без существенных перемен

В 2016/17 учебном году работу продолжат все три
основные школы края: Нирзская, Пилдская и Лудзенская
основная музыкальная школа; четыре средние школы:
Лудзенская городская гимназия, Лудзенская средняя шко-
ла № 2, Вечерняя средняя школа Лудзенского края,
Истренская средняя школа;  

Шесть дошкольных образовательных учреждений:
три в Лудзе и три в волостях. В дальнейшем, если бу-
дут утверждены новые правила КМ, необходимо будет
работать над тем, что оптимизировать сеть школ и в го-
роде.Чтобы получить поддержку государства и ЕС для
приобретения современного оборудования и ИТ, в сред-
нем звене школы должны быть реализованы хотя бы
две образовательные программы.  В будущем будем вы-
нуждены принимать тяжелые решения, которые затронут
отдельные учебные заведения, но всегда надо помнить
о цели – качественное образование для всех.

Более далекое будущее

В Лудзенской городской гимназии по прогнозам со-
хранится примерно такое же количество учащихся (в
этом году – 536), статус школы – городская гимназия.
Первоначально было задумано, что это будет
Государственная гимназия, так как результаты госу-
дарственных экзаменов за последние годы отвечают тре-
бованиям, но от этой идеи пришлось отказаться из-за
недостаточного количества учащихся (в Государственной
гимназии должно быть определенное количество уча-
щихся, к тому же принимают в гимназию на конкурс-
ной основе). В школе в ближайшем будущем модер-
низируют оборудование, проведены объемные ре-
монтные работы.

Лудзенскую среднюю школу№ 2 изменения ждут в
2020/22 уч.г., кода к ней планируют присоединить
Вечернюю среднюю школу. 

Будет благоустроен интернат, чтобы в нем могли
жить и учащиеся из волостей. Помещений в
Лудзенской средней школе № 2 достаточно, чтобы
принять учащихся обеих школ (в Лудзенской сред-
ней школе № 2 в этом году 435 учеников, по прогнозам
- в будущем немного больше, в Вечерней средней шко-
ле в этом году – 109).

В свою очередь в помещении Вечерней средней шко-
лы расширить филиал Даугавпилского строительного
техникума, уже в настоящее время здесь осваивают
строительные профессии молодые люди из Лудзенского
края и не только из Лудзенского. 

Истренская средняя школа в 2017/18 уч.г.  может
быть средней школой с дошкольной группой (объ-
единена с Истренским ДОУ), а в дальнейшем реор-
ганизована в основную школу. В настоящее время в
школе 71 ученик, нет 11 класса, объединены 1–3  клас-
сы и 7–9 классы. 

В Пилдской основной школе в настоящее время 83
ученика, нет 6 класса, объединенных классов нет. В бу-
дущем планируется примерно такое же количество уча-
щихся.  Школа будет существовать.

Нирзская основная школа в 2018/19 уч.г. может быть
реорганизована в начальную школу, присоединив клас-
сы основной школы к Пилдской основной школе.

Лудзенская музыкальная основная школа продолжает
работу.

Установка в государстве в настоящее время такова,

что начальное образование необходимо обеспечить как
можно ближе к дому, а в средней школе в классе долж-
но быть определенное количество учащихся и обес-
печены хотя бы две образовательные программы. Лудза
в национальном плане развития отмечена как центр раз-
вития региона. Следовательно в 10 классе средней шко-
лы должно быть хотя бы 18 учеников. В настоящее вре-
мя показатели рождаемости в сельских волостях не ра-
дуют. И как бы ни хотело самоуправление сохранить
начальную школу в сельской волости, если в школе бу-
дет 8–10 детей, это не представляется возможным. 

Работу, несомненно, продолжит Спортивная,
Художественная и Музыкальная школы и ЦДЮ.  

Состав учителей – стабильный

Во время дискуссии анализировали и ситуацию с
кадрами. В основном всюду работают учителя с боль-
шим опытом работы. Средний возраст педагогов в крае
– 41-60 лет. В возрасте до 40 лет 32% педагогов, за
60 – 8%, до 25 лет только 2%. Молодых учителей мало.
Комплекты классов уменьшаются, пенсионный воз-
раст растет. Вакантных мест немного – в ближайшем
будущем физика, начальная школа. И все же надо счи-
таться с тем, что в ближайшие 5 -7 лет многие педа-
гоги достигнут пенсионного возраста. Надо думать,
кто придет на их место.

Председатель думы Лудзенского Алина Генделе при-
гласила присутствующих реально оценить демогра-
фическую ситуацию на данный момент: 

Нам нужны силы принять решение об оптимиза-
ции сети школ, чтобы не расходовать средства не-
целеобразно, чтобы каждый ребенок в нашем крае
мог учиться в современной, хорошо оборудованной
школе и получил качественное образование. Не смо-
жем позволить себе содержать школу с небольшим
количеством учащихся. Это определяет новая модель
финансирования.

С текстом проекта стратегии развития образова-
ния Лудзенского края можно ознакомиться на до-
машней страничке самоуправления www.ludza.lv
«Новости» („Jaunumi”) и в разделе «Образование»
(„Izglītība”) à подразделе «Управление образования,
культуры и спорта».

Ванда Жулина, 
корреспондент

Сеть школ изменится, но не сразу 

В Лудзенском крае стать съемщиком квартиры са-
моуправления можно в порядке очереди. Как рассказал
председатель Жилищной комиссии Айварс Мейкшанс,
есть общая очередь, и есть льготная очередь.
Законодательство предусматривает, что самоуправление
должно обеспечить жилой площадью детей-сирот, ма-
лообеспеченных – лиц, освобождающихся из мест за-
ключения, жителей, которые потеряли жилплощадь в ре-
зультате стихийных бедствий.

В самоуправлении создана очередь для молодых се-
мей. Стать в очередь на квартиру может молодая семья,
имеющая одного или несколько детей,  и хотя бы одно-
му родителю на момент подачи заявления должно быть
меньше 25 лет.   

В очередь на квартиру могут стать и одинокие мате-
ри или отцы этого возраста. Обязательное условие – по
крайней мере, в течение одного года местожительство
должно быть задекларировано в Лудзенском крае.  

Все больше молодых семей пользуются возможностью
встать  в очередь на квартиру. В настоящий момент квар-
тиру ждут 9 семей. Для сравнения, - в общей очереди
330 претендентов.

Молодые семьи получают квартиру быстрее. За год
из общей очереди получают квартиру примерно 5 человек,
а из льготной для молодых семей в 2015 году – 9, в 2014
году – 6, в 2013 году – 5 семей.

Айварс Мейкшанс информирует, что выделенные квар-
тиры должны быть пригодны для жилья, но это не зна-
чит, что самоуправление делает в них косметический ре-
монт. Это в ведении жильцов. В полученной квартире
должна быть в порядке электропроводка, сантехника,
окна, двери и т.п. 

Трудно дать точный прогноз, сколько квартир мож-
но выделить за год. Квартира освобождается, если квар-
тиросъемщик от нее отказывается, если умирает, если
квартиросъемщика выселили за долги без предоставления
другой жилплощади. Именно количество освобождаю-
щихся квартир определяет то, насколько продвинется оче-
редь. 

Нужно знать и то, что договор по найму заключает-

ся только на один год. За год станет ясно, платят ли но-
вые квартиросъемщики за услуги, действительно ли жи-
вут в квартире, а не сдают её другим. Если есть нару-
шения, договор прекращается. Такие случаи уже были. 

Своя квартира поможет 
остаться в Лудзе   

Квартира молодой семье – один из реальных спосо-
бов, как заинтересовать молодых людей, чтобы они оста-
лись жить в своем крае. Конечно, это только одно из усло-
вий, которое привлекает. Так же важна, может быть даже
более важна, возможность найти работу. Желание остать-
ся в Лудзе есть: об этом говорит все большее число пре-
тендентов в очереди. Обычно молодые семьи получают
однокомнатные, полуторакомнатные или двухкомнатные
квартиры.  

Совсем недавно двухкомнатную квартиру в центре
Лудзы выделили семье Юлии Гуйтане. Юлия работа-
ет в магазине, муж ездит работать в Ригу, сыну – 6 лет.

До сих пор они снимали квартиру в городе.
Заявление Юлия подала в 2013 году.  

Рады своему жилью. Решение о выделении кварти-
ры было принято в конце прошлого года, но реально клю-
чи получили только в январе. Уже начали ремонт в кух-
не и в комнате. Работаем по вечерам и на выходных.
Написала заявление о замене сантехники в квартире. Как
только это будет сделано, сможем потихоньку пере-
бираться. Конечно, хорошо, что есть льготная очередь
для молодых семей, в общей очереди ждать пришлось
бы долго. Я об этом слышала, - рассказала Юлия.

Насколько удачным будет Год молодежи в Лудзе, пока
не будем прогнозировать. Самое главное, чтобы моло-
дые люди оставались жить в своем городе и селе, что-
бы могли найти здесь работу или сами создавали рабо-
чие места. Только в таком случае можем говорить о раз-
витии края и будущем. Будем надеяться, что те семьи,
которые получили квартиры, будут жить здесь. 

Ванда Жулина, корреспондент

Девять молодых семей 
получили квартиры

Объявлен
конкурс

«Награда Года
молодежи 

2016»
Для того, чтобы способствовать вовлечению мо-

лодежи в общественную жизнь края, отметить наи-
более активных и талантливых молодых людей,
оценить их достижения и наградить лучших, объ-
явлен новый конкурс. В Лудзенском крае такой
конкурс проходит в первый раз. Конкурс орга-
низует ЦДЮ Лудзенского края. 

Подавать заявку на участие молодых людей в
конкурсе можно за инициативы в период време-
ни с 1 сентября 2015 года по 1 июля 2016 года.  

Заявки можно подавать с 1 июля до 20 июля.
Конкурс проходит в 10 номинациях: Доброволец
года, Молодой человек года в спорте, Молодой ар-
тист года, Молодой человек года, Патриот
Лудзенского края, Молодежная инициатива на
селе, молодежная организация года, Молодой пред-
приниматель года.

Участвовать в конкурсе может молодежь в воз-
расте от 13 до 25 лет. В номинации Поддержка Года
молодежи могут участвовать люди разного воз-
раста, которые поддерживают молодых людей и
помогают реализовать идеи молодежи. Награждать
лучших будут на Празднике города.  

Положение о конкурсе опубликовано на до-
машней странице Лудзенского края www.ludza.lv
в разделе «Nolikumi».  Ознакомиться с положением
о конкурсе и получить бланк заявки можно и в са-
моуправлении Лудзенского края по адресу:
Лудза, ул. Райниса16, каб. № 312.
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Обязывающие правила № 26
Поправки в Обязывающих

правилах № 5 думы Лудзенского
края от 24 февраля 2011 года 

«О льготах плательщиков налога
на недвижимое имущество»

В соответствии с законом «О налоге на недвижи-
мое имущество», статья 5, часть 3 самоуправление мо-
жет принимать обязывающие правила, в которых пред-
усмотрены налоговые льготы отдельным категориям на-
логоплательщиков    

К тому же поправки в законе «О налоге на недви-
жимое имущество», принятые Сеймом 15 ноября 2013
года, определяют,  в решении о применении льгот, са-
моуправление должно учитывать указанные в законе
обязательные принципы – принцип объективной груп-
пировки – налогоплательщики и объекты собственно-
сти группируются по объективным критериям, в за-
висимости от статуса лица, задекларированного места

жительства, статуса недвижимого имущества, спосо-
ба использования; принцип эффективности – приме-
нение льгот не требует дополнительных администра-
тивных  ресурсов;  принцип ответственного планиро-
вания бюджета – льготы не препятствуют выполнению
функций самоуправления и  выполнению прогноза  по
налогу  на недвижимость; принцип предсказуемости
и стабильности – ставки налогов не не предусмотре-
но снижать в последующие таксационные годы; прин-
цип социальной ответственности  - особо должно учи-
тываться влияние налога на социально малозащищен-
ные и нуждающиеся группы населения.

Из существующего правового регулирования выте-
кает – дума вправе издавать обязывающие правила, опре-
деляя льготы отдельным  категориям  налогоплатель-
щиков   налога на недвижимое имущество.  

Чтобы снизить налоговое бремя отдельным катего-
риям налогоплательщиков  и упростить  порядок при-
своения льгот по уплате налога на недвижимость, про-
ект обязывающих правил предусматривает поправки к
имеющим силу обязывающим правилам.

Принимая во внимание экономическую ситуацию в
стране и исходящие из этого объективные  трудности,

которые испытывают  отдельные категории жителей и
оганизаций , не  имеющие возможности своевремен-
но и в полном объеме оплатить  рассчитанную сумму
налога на недвижимость , необходимо оказать  под-
держку и увеличить размер льгот налога на недвижи-
мость.

Исходя из  статьи 5, часть 5 «О налоге на недвижи-
мое имущество», те льготы, которые плательщикам на-
лога на недвижимость  определяет государство, не бу-
дут приниматься во внимание при определении  про-
гноза  по налогу  на недвижимость, размер дополни-
тельных  налоговых льгот определяется таким обра-
зом, чтобы это не мешало выполнению  прогноза  по
налогу  на недвижимость .

Общее влияние налоговых льгот на бюджет само-
управления планируется в размере 2000 евро.

Нормативный  акт улучшит предпринимательскую
среду на территории самоуправления. Правовое регу-
лирование обязывающих правил относится к отдель-
ным категория плательщиков налога на недвижимость,
в том числе для тех, кто ведет хозяйственную дея-
тельность, что уменьшает их налоговое бремя.

Новые специалисты в самоуправлении края

ОБЯЗЫВАЮЩИЕ ПРАВИЛА

С 1 февраля в Управлении образования, культуры и
спорта начали работать два новых специалиста.

Культура
Главный специалист в области культуры – Карина

Демко-Сенкане. На вакантную должность специали-
ста в области культуры был объявлен открытый кон-
курс. Заявки подали 3 претендента. Комиссия, оценив
их CV, их планы развития культурной жизни края и пре-
дыдущий опыт работы, предпочтение отдала Карине
Демко-Сенкане.

Карина родилась в Мердзене, закончила Пудинавскую
основную школу, Карсавскую детскую музыкальную
школу, Резекненский музыкальный колледж, в
Даугавпилсском Университете получила степень ба-
калавра музыкальной педагогики и степень магистра
музыки.

До этого Карина работала учительницей в ЛГГ и в
Музыкальной основной школе. Карина руководит в
Народном Доме фольклорной группой «Dzeipori» и дет-

ской фольклорной группой «Dzeiporeņi».    
Лудзенцы и гости города, наверно, помнят, как

прошлым летом она вместе со своей семьей вела
концерт на Празднике города в парке. В семье
Карины трое детей. 

К.Демко-Сенкане энергичная, у нее много твор-
ческих планов. Желаем успеха!

Спасибо за работу Сармите Стапуле. Она ру-
ководила культурной жизнью города до лета про-
шлого года, ушла с этой должности по собст-
венному желанию. 

Образование
В Управлении образования, культуры и

спорта начала работотать в должности методи-
ста Марика Чернявска.

Марику в Лудзе уже знают многие: в ЦДЮ она
уже три года руководит театром движения, помогает в
воскресной школе Лудзенского католического костела,
а в обществе пенсионеров «Līdzdalībai nav vecuma» ру-
ководит уже вторым проектом, что дает возможность
нашим сениорам сделать жизнь многограннее, зани-
маться благотворительностью и привлечь и тех, кто
обычно остается в стороне.

Марика накопила богатый опыт работы в сфере куль-
туры, искусства и педагогики.

В Академии культуры получена степень магистра тео-
рии культуры. Чтобы получить опыт и  знания об ис-
кусстве театра, Марика 8 лет училась и работала в те-
атральной высшей школе в Чехии, где защитила док-
торскую диссертацию на тему: работа с неслышащи-
ми актерами.  В постановках Марики чаще всего уча-
ствуют вместе слышащие и неслышащие актеры. Чтобы
понимать друг друга, не всегда нужны громкие слова. 

Марика выступала на международных конференциях
во многих странах Европы, делясь своими знаниями и
опытом в этой области. 

В ранней молодости работала учителем латышско-
го языка и литературы в Рижской вечерней школе №8

имени Райниса, до сих пор она руководит интегриро-
ванной театральной группой «Алиас» в этой школе и
участвует в других проектах сценического искусства.

Неоднократно театральные постановки Марики при-
знаны лучшими на фестивале самодеятельных театров
«Rīga spēlē teātri».  За вклад в образование по интере-
сам в Риге Марика Чернявска получила Награду года
в педагогике.

В обязанности методиста входит организация об-
учающих семинаров и семинаров по обмену опытом
для педагогов, учителей и вовлечение работников куль-
туры в проекты, поддержка сотрудничества учебных
заведений, проведение совместных мероприятий, ор-
ганизация обучения работе с людьми с особыми по-
требностями. 

В ведении методиста также и работа педагогической
медицинской комиссии, координация домашнего об-
учения, вопросы, касающиеся освобождения учащих-
ся от государственных проверочных работ. Спектр ра-
бот довольно обширный.

В конце декабря на заслуженный отдых ушла спе-
циалист Управления образования, культуры и спорта
Татьяна Федорова. Спасибо Татьяне за работу и успе-
ха Марике на новом поприще!

Фото: Карина Демко-Сенкане вместе со своей
семьей ведёт концерт на Празднике города

Фото: Марика Чернявска (в костюме клоуна) вместе с
воспитанниками театра движения гостит у детей с осо-
быми потребностями

Посол Норвегии осмотрел отреставрированную Лудзенскую синагогу
22 января Чрезвычайный и Полномочный посол

Королевства Норвегии в Латвийской Республике
Стейнар Эгил Хаген побывал в самоуправлении
Лудзенского края. 

Посла интересовала социально-экономическая си-
туация, возможности для развития предприниматель-
ства, реализация проектов программы софинансирования
Норвежского финансового инструмента в Лудзенском
крае и Латгальском регионе.

Посол Норвегии вместе с супругой, советник Агнесе
Цимдиня и другие сотрудники посольства осмотрели
здание отреставрированной Лудзенской Большой си-
нагоги, посетили Лудзенский Краеведческий музей и
Центр ремесленников. 

Известный архитектор и специалист в области со-
хранения культурно-исторического наследия Петерис
Блумс рассказал о ходе реставрации здания синагоги,
о проблемах и достигнутом результате. 
Посол признал, что реставрация синагоги – проект про-
граммы софинансирования Норвежского финансового

инструмента и самоуправления Лудзенского края – про-
ведена очень качественно. Гости отметили, что здание
– это большой музейный экспонат, где можно ощутить
дыхание прошлого. 

Стейнар Эгил Хаген считает, что узнать город за один

день невозможно. Посол выразил желание посетить
Лудзу еще раз, чтобы познакомиться с её жителями, ощу-
тить дух Лаггалии. 

Светлана Римша, 
специалист по связям с общественностью
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ПОЛИЦИЯ ИНФОРМИРУЕТ
Угнанная автомашина найдена в Резекне

19 января около 07:30 констатировано, что ночью в
Лудзе со двора многоквартирного дома по ул. Лиепаяс
угнана автомашина VW Golf.    

На следующий день, вечером, сотрудники патруль-
ной полиции г. Резекне остановили угнанный автомо-
биль. За рулем находился мужчина 1986 года рождения
из Лудзенского края, а также пассажир – некий муж-
чина из Лудзенского края.  

И пассажир, и водитель были задержаны.
Установлено, что у мужчины, который управлял транс-
портным средством, нет водительских прав и он на-
ходился за рулем в нетрезвом состоянии. Упомянутое
лицо привлекут к уголовной ответственности.
Расследование уголовного дела об угоне автомашины
продолжается.

В Лудзенском крае изъято 6 единиц
незаконно хранящегося огнестрельного

оружия

21-го января в Иснаудской волости Лудзенского края,
проводя расследование в рамках ранее начатого уго-
ловного процесса, сотрудники  Отдела Криминальной
полиции провели обыск в частном доме и констати-
ровали, что мужчина 1965 г.р. незаконно хранит огне-

стрельное оружие: 5 единиц огнестрельного оружия,
детали оружия и боеприпасы – 78 патронов. 

Надо отметить, что мужчина – охотник и у него име-
ется 3 единицы огнестрельного оружия, зарегистри-
рованные в законном порядке. Все оружие изъято, не-
законно хранимое – отправлено на экспертизу. 

25 января констатировали очередной случай неза-
конного хранения огнестрельного оружия: в Нирзской
волости Лудзенского края мужчина 1948 года рожде-
ния незаконно хранил охотничье ружьё и боеприпасы.

Вниманию жителей: в 2015 году работники
Лудзенского участка полиции всего изъяли 21 незаконно
хранящуюся единицу оружия, 780 патронов и 23 руч-
ных гранаты. 

Приостановлено незаконное
производство алкоголя  

В январе этого года, сотрудники полиции, проводя
работу по противодействию незаконному обороту ал-
коголя, как в административном порядке, так и в ходе
расследования уголовных дел, начатых по факту не-
законного оборота алкоголя, при проверке оперативной
информации установили несколько возможных мест про-
изводства алкоголя на территории Лудзенского и
Карсавского края.

Во время санкционированного обыска полицейские
изъяли 880 литров незаконного алкоголя – и самогон,
и брагу, и оборудование, необходимое для производства
алкоголя. 

В связи с вышеупомянутым проверяют мужчину 1953
г.р. из Малнавской волости Карсавского края, 3 лудзенцев
– мужчин 1948 г.р., 1967 г.р. и женщину 1959 г.р., а так-
же мужчину 1973 г.р. из Нюкшской волости Лудзенского
края. 

В прошлом году сотрудники Лудзенского участка
Латгальского регионального управления полиции ак-
тивно проводили работу по противодействию неза-
конному обороту алкоголя, проводя мероприятия на тер-
ритории участка, используя оперативную информацию,
помощь и поддержку жителей.

Всего изъято 8013 литров алкогольных напитков (в
2014 г. – 5 822 л), что среди участков Латгальского ре-
гиона самый высокий результат.

Полиция выражает благодарность всем жителям, ко-
торые не относятся равнодушно к решению этой про-
блемы. Вся полученная информация регистрируется,
затем сотрудники полиции проводят проверку, что мо-
жет занимать несколько недель.

И в этом году работа по противодействию неза-
конному обороту алкоголя является одним из прио-

ритетов.
Напоминаем, что все, у кого есть информация в свя-

зи с вышеупомянутым, могут звонить начальнику
Лудзенского участка по тел.: 65703801 или началь-
нику Отдела Криминальной полиции по тел.:
65703803. Заранее благодарим за помощь и ответ-
ственность!     

Полиция раскрыла кражу, совершенную
в прошлом году

28 октября 2015 года в посёлке Блонти Блонтской во-
лости Циблского края из кабинета в здании само-
управления была украдена сумка.

Удалось установить, что преступники на место про-
исшествия прибыли на автомашине BMW серого цве-
та. Один из злоумышленников вошёл в здание само-
управления и, выдавая себя за почтового курьера, из не-
запертого кабинета украл женскую сумочку с доку-
ментами и деньгами.

В ходе следствия было установлено, что преступники
– не местные жители. В связи с этим были проверены
ранее судимые лица, которые уже попадали в поле зре-
ния полиции за совершение похожих краж. В резуль-
тате удалось установить одного из подозреваемых – ри-
жанина 1976 г. р., который ранее многократно был су-
дим за аналогичные преступления.

26 января сего года этот мужчина был задержан в Риге.
В ходе дальнейшего расследования выяснилось, что
кражу сумочки подозреваемый совершил вместе со
своим знакомым – мужчиной 1976 г. р., который в дан-
ный момент отбывает наказание в виде лишения сво-
боды в Литве. Кроме этого выяснилось, что выше-
упомянутые лица  аналогичное преступление в тот
же день совершили в Балвском крае. Расследование
продолжается. 

Украдены мотопилы из хозпостройки,
принадлежащей церкви

25 января сего года утром в полиции было получе-
но сообщение о том, что на выходных в Нирзской во-
лости Лудзенского края из хозпостройки, принадле-
жащей церкви, украдены 2 мотопилы: Hetch un
Husqvarna. Уже на следующий день сотрудники поли-
ции выяснили, что кражу совершил мужчина 1986 г. р..
Подозреваемый уже ранее был судим. Украденные вещи
найдены в Лудзе и в ближайшее время будут возвра-
щены владельцу. 

В Лудзе сотрудники полиции продолжают
работу по борьбе с незаконным оборотом

наркотических веществ 
3 февраля сего года около полудня в Лудзе, на ул.

Райниса в результате оперативного мероприятия со-
трудники Криминальной полиции задержали мужчи-
ну 1986 года рождения.

В его личных вещах был обнаружен полиэтилено-
вый сверток с веществом растительного происхожде-
ния зеленого цвета, похожим на наркотики. В рамках
возбужденного уголовного дела вещество изъято и от-
правлено на экспертизу.

Информацию подготовила:
Елена Рутковская,

Инспектор Лудзенского участка Латгальского
регионального управления полиции

ОБЩЕСТВО и КУЛЬТУРА

В конце декабря 2015 года в
Рунденской волостной библиотеке
проходила выставка творческих работ.
Приглашались жители волости, умею-
щие шить, вязать и крючком, изготав-
ливать различные поделки. В выстав-
ке приняли участие 7 человек, из них
2 ученика.

Люда Кузнецова – очень талантли-
вая девушка (сейчас учиться в Риге),
принесла плетеные из бумаги корзи-
ночки, связанные крючком салфеточки.
Очень активно откликнулась Оксана
Зубарева. На выставке можно было

увидеть её изделия: вязаные шапки, ру-
кавички, носки и плетеные корзиноч-
ки. Хочется отметить Оксану, как ак-
тивную участницу всех мероприятий.
Надежда Пестерева принесла ново-
годнюю композицию. Надежда на до-
суге делает бумажные цветы, интере-
суется флористикой. Екатерина
Кравченко принесла вязаные носки и
плетеные корзины. Екатерина одна из
частых посетителей библиотеки.
Любовь Коробова поразила много-
образием вязаных изделий: куклы и пи-
нетки, игольницы в виде жучков, вя-

заные курочки.
Очень приятно, что и дети не оста-

лись равнодушны к этому мероприя-
тию. Катя Эйсака сделала красивые,
оригинальные вазочки и бумажные цве-
ты. Катя – активная девочка, принимает
участие во всех мероприятиях, прохо-
дящих в библиотеке. А Матвей
Красанов, хоть еще ходит в садик, но
удивил красивой необычной елкой и
снеговиком.
Спасибо всем участникам за актив-
ность!

Любовь Курочкина

В Рунданах прошла выставка
творческих работ 
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Уже у многих кто-то из семьи или из
родственников работает за границей, в од-
ной из стран Европы. Еще недавно на во-
прос, чего на чужбине не хватает, чаще
всего наши соотечественники отвечали,
что, конечно, семьи и родственников, род-
ной природы, традиций и наших про-
дуктов, например, ржаного хлеба. Спрос
определяет предложение. Так во многих
центрах Великобритании и Ирландии, где
живет много латышей, открываются ма-
газины, в которых торгуют товарами лат-
вийского производства.

Недавно была в гостях у своих в
Донкастере, одном из промышленных го-
родов Великобритании. Впечатлений мно-
го, но одно из самых ярких – посещение
магазина «Висла». 

Уже приближаясь к кварталу, где на-
ходится магазин, можно в толпе прохо-
жих заметить латышей: если на голове
у девушки вязаная шапочка с косами,
шарф с национальными латышскими узо-
рами, сомнений нет – это наша соотече-
ственница. Да, и она направляется в этот

магазин. Возле магазина, у лотков с ово-
щами и фруктами, два молодых челове-
ка разговаривают по-латгальски. За
прилавком покупателей обслуживает мо-
лодая девушка, которая говорит, то по-анг-
лийски, то по-латышски, то по-русски.
Подходит еще одна работница магазина:
и она говорит на латгальском. Когда ты
находишься на расстоянии двух тысяч ки-
лометров от родины, приятно услышать
родную речь.   

Оказывается, в этом магазине из 12 со-
трудников только одна девушка из
Цесвайне, остальные латгальцы: из
Берзгале, из Резекне, одна работница из
Межвид. Хозяин – латгалец. 

Что же на витринах: сырочки
«Карумс», творог, сметана, которой в
местных магазинах нет, пельмени про-
изводства «Ариол», ржаной хлеб, в том
числе и «кирпичик», сгущённое моло-
ко, шоколад «Лайма», карпы из Нагли,
растворимый кофе из Лиепаи… Есть то-
вары и польского, и литовского про-
изводства. Цены разные. Некоторые то-

вары стоят столько же, как и у нас, не-
которые дороже, но цены не заоблачные,
соответствуют местным зарплатам.
Покупателей много. Не только лат-
гальцы, конечно. Продавщица Айя
рассказывает, что наши продукты нра-
вятся и местным. Сюда за покупками
приезжают и латыши из окрестных го-
родков. Появляется такое ощущение, как
будто ты в Латгалии, а не где-то в чужом
краю.

Коллектив очень дружный. Вначале
было 4 работника, теперь – 12.

Айра рассказывает, что сама семь лет
назад приехала на полгода, чтобы зара-
ботать. Эти полгода что-то затянулись.
Домой, в Латвию, Айра ездит два раза в
год, некоторые коллеги – реже. У многих
в Англию переехала вся семья.  Дети учат-
ся в здешних школах. Праздники отме-
чают в своей среде, в коллективе. Что дер-
жит здесь: чувство стабильности, рабо-
та, оплата.

Думаю, что наши ходят в этот мага-
зинчик не только за продуктами, но и за

ощущениями, как будто побывал дома,
на родине. 

Да. Кажется, латгальцы везде. Радует,
что наши и в чужой стране предприим-
чивы и дружны. И в то же время жаль,
что нужнее они оказались там, а не у себя
на родине. 

В каждой стране, в каждом обществе
есть свои плюсы и минусы. Свои недо-
статки не замечаем, чужие же «бросаются
в глаза». И все же одна черта не харак-
теризует нас с хорошей стороны. Там, за
тысячи километров, в чужом городе,
встретив в парке или на улице одиноко-
го прохожего, ты можешь увидеть улыб-
ку на его лице, услышать на улице при-
ветствие или вежливое извинение.
Первыми же впечатлениями после воз-
вращения в Ригу были «крепкие» сло-
вечки в наш адрес и уничтожающий
взгляд, потому что на автобусной оста-
новке стояли не там, где надо…

Ванда Жулина, 
корреспондент

Латгальцы есть везде

19 января Цирмский Народный дом
снова встречал гостей. На этот раз это
была Истренская средняя школа с теат-
ральной постановкой «Рождественская
история». Хочется поблагодарить орга-

низаторов и участников спектакля.
Изумительная игра актёров, музыкальные
номера, декорации – всё было на высшем
уровне. И несмотря на то, что в клубе
было не очень тепло зрители досмотре-

ли до конца спектакль, и все получили ог-
ромное удовольствие.

А 29 января состоялась встреча ис-
полнителей авторской песни. Благодарим
за частие гитаристов  из Зилупе, Лудзы,

Резекне. Даже зрители на этот раз были
из Лудзы, Резекне и Циблского края. 

Ну что ж, до встречи летом на
Рожке!

Марина Питеране

Встреча с театром и песней – всегда праздник

С 8 февраля в Лудзенском краеведческом музее мож-
но увидеть выставку рукоделий лудзенки Наталии

Арсенович «Красочная бабочка моих лет». Открытие
выставки приурочено к 50-летнему юбилею Наталии.

Серьезно она стала заниматься рукоделием, когда ей
было 19 лет. На выставке можно увидеть её первую боль-
шую работу – шаль, связанную крючком из тонких ни-
ток.

Увидела эту шаль в журнале «Женщина Советской
Латвии» (“Padomju Latvijas Sieviete”), заинтересова-
лась, стала вязать. Много времени прошло, пока свя-
зала, но именно с этого момента я стала рукодель-
ницей, - рассказывает Наталия. Больше всего ей нра-
вилось вязать крючком. Хотя Наталия  вышивает, вя-
жет на спицах, на выставке на этот раз только изде-
лия, связанные крючком: 12 шалей, 6 платьев, 4 сум-
ки, 2 скатерти, 3 шапочки, 5 салфеточек.

Может быть к 55 – летию соберу коллекцию вы-
шивок, - планирует Наталия. 

Рукоделие – это её хобби, это занятие её радует. Нет
ни одного дня, когда она не занимается любимым де-
лом, рукоделием. Вяжет и для себя, и для друзей и близ-
ких.  Самая любимая работа – это черное платье с ир-
ландским кружевом. Вязать ирландское кружево она
научилась в прошлом году на мастер-классе в Риге.
Это тонкая работа и, к сожалению, забытый вид ру-
коделия. Наталия делает украшения, плетет кружева
и в технике фриволите. 

Чтобы заниматься рукоделием, нужно не только уме-
ние, но и терпение. На то чтобы связать нарядное платье
крючком, уходит примерно месяц. Часто можно услы-
шать, что рукоделия стоят дорого, но подумайте, сколь-
ко времени и труда на них уходит, не считая материала.  

Наталия закончила Латгальскую художественно-ре-
месленную школу в Берзгале, значит – профессионал.

Работа Наталии в настоящее время с рукоделием не свя-
зана, она работает лаборантом в Лудзенской городской
гимназии. Рукоделием занимается в свободное время.
Наталия рада тому, что появились единомышленники
– кружок рукоделия «Musturklubiņš».

Встречаемся в первую пятницу каждого месяца в
17:00 в ЦДЮ. Делимся идеями, учимся, общаемся. Если
хотите, присоединяйтесь! – приглашает Наталия. .

Приглашаем посетить выставку рукоделий Наталии
Арсенович! Радуйтесь! Вдохновляйтесь!

Ванда Жулина,
корреспондент

В мире рукоделий Наталии
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ШКОЛЬНАЯ ЖИЗНЬ
Результаты 
межкраевой 

олимпиады по
информатике 

12 января 2016 года состоялась олимпиада по информатике для
учащихся 7 и 11 классов (Лудзенский, Циблский и Зилупский край).
Эту олимпиаду организовали учителя информатики из Лудзенского,
Циблского и Зилупского края, чтобы активизировать процесс об-
учения информатике на уроках и во внеклассной работе. 

Олимпиадные задания для 7 класса выполняли 18 учащихся,
олимпиадные задания для 11 классов выполняли 13 участников. 

Комиссия определила победителей.
В группе 11 классов 1 место у Анастасии Мошеренок из

Зилупской средней школы (учительница Тамара Жибенко); 2 ме-
сто заняли Айгарс Луцканс из Лудзенской городской гимназии
(учительница Вия Завадска) и Карина Мавлина из Зилупской сред-
ней школы (учительница Т. Жибенко); 3 место заняли два уче-
ника из Циблской средней школы – Линард Садовский и Лаурис
Воногс (учительница Сармите Лещинска). Благодарность по-
лучили два ученика из Лудзенской городской гимназии – Римантс
Метланс и Роландс Чиганс (учительница Вия Завадска).  

В группе 7 классов 1 место заняла Кристина Криштопане из
Лудзенской городской гимназии (учительница Инара Петровска);
2 место у Виктории Протасовой из Зилупской средней школы
(учительница Т. Жибенко) и Аманды Плуце из Циблской сред-
ней школы (учительница С. Лещинска); 3 место заняли Мадара
Домарка из Пушмуцовской основной школы (учительница Сандра
Лагановска), Эдгарс Ворза из Лудзенской городской гимназии
(учительница И. Петровска) и Валерия Лавренова из Нирзской
основной школы (учительница Инта Вонда). 

Благодарность получили две ученицы из Лудзенской город-
ской гимназии – Агнесе Машникова и Агнесе Грейтане (учи-
тельница В. Завадска), благодарность и у Изабеллы Стеликовой
и Артиса Римша из Циблской средней школы (учительница С.
Лещинска) и у Леоры Липсте из Зилупской средней школы (учи-
тельница Т. Жибенко).

Иоланта Строгонова, методист образования 
Управления образования, культуры и спорта 

Лудзенского края

12 класс
1 и 3 место не присуждено. 
2 место – Марис Лапшов,

Лудзенская городская гимназия,
учительница Инта Жейкаре;

Благодарность – Герман Князюк,
Лудзенская средняя школа № 2,
учительница Инна Мелкере.

9 класс
1 место – Дайга Абрамане,

Циблская средняя школа, учи-
тельница Дагния Питеране;

2 место – Линардс Садовский,
Циблская средняя школа, учи-
тельница Д. Питеране;

Агрита Брицика, ЛГГ, учи-
тельница Зигрида Трукшане;

3 место – Максим Кайров,
Пушмуцовская основная школа,
учительница Эльвира Римицане;

Павел Степанов, Мердзенская ос-
новная школа, учительница
Антонина Злидне.

Благодарность: Агнесе Калвите,
ЛГГ, уч. З.Трукшане; Ника
Стеймакова, Лудзенская средняя
школа № 2, учительница
И.Голубева; Арина Дузинкевича,
Пилдская основная школа, учи-
тельница Алла Петрова.

Результаты межкраевой
олимпиады по истории

5 -7 классы
I место – Лайма Жубуле, ученица 7 класса Циблской средней

школы, учительница Дайна Пурина;
II место – Изабелла Стеликова, ученица 7 класса Циблской сред-

ней школы, учительница Д. Пурина; Элиза Паула Иванова, уче-
ница 6 класса Циблской средней школы, учительница Д. Пурина;
Зане Апеле, ученица 6 класса Зилупской средней школы, учи-
тельница Вита Тутина;

III место – Аманта Тутина, ученица 6 класса Циблской сред-
ней школы, учительница Д. Пурина; Иева Туминска, ученица 6
класса Лудзенской городской гимназии, учительница Вия
Пленкова; Паула Молодавченко, ученица 6 класса ЛГГ, учитель-
ница В. Пленкова.

Благодарность – Милана Митрощенко, Саманта Спружа,
Лудзенская средняя школа № 2, учительница Ирина Сеймушкина;
Виктория Якушенок, Истренская средняя школа, учительница
Светлана Лазарева.

8 – 9 классы
I место – Агнесе Калвите, ЛГГ, 9 класс, учительница В. Пленкова;

Эрика Мизиша, ЛГГ, 9 класс, уч. В. Пленкова;
II место – Кристиана Дауксте, Пушмуцовская основная шко-

ла, 8 класс, учительница Айя Ёникане; Ирина Аделевича, Зилупская
средняя школа, 8 класс, учительница Екатерина Ефимова;

III место – Ивета Кузьмика, Зилупская средняя школа, 8 класс,
учительница Вита Тутина; Виктория Лещинска, Циблская сред-
няя школа, 9 класс, уч. Д. Пурина.

Благодарность – Катерина Павловска, Лудзенская средняя шко-
ла № 2, уч. И. Сеймушкина; Инесе Никитина, Пилдская основ-
ная школа, уч. Елена Вишнякова.

Подготовлено по информации Управления образования,
культуры и спорта

Завершилась ежегодная акция, способствующая
развитию интереса к чтению «Детское и юноше-
ское жюри», в которой участвовали читатели из
Лудзенской главной городской библиотеки, биб-
лиотеки Лудзенской городской гимназии и
Музыкальной основной школы.

Лудзенская городская гимназия
Ученики должны были прочитать предложен-

ные книги и высказать свое мнение, заполнив ан-
кету. В этом году высказал свое мнение 81 чита-
тель. В нашей школе более 500 учащихся, и это чис-
ло можно было бы считать оптимальным, так как
каждой возрастной группе был предложен толь-
ко один комплект книг. К тому же многие наши уче-
ники являются читателями Детской библиотеки.   

Но, когда проанализировали состав читателей
по возрастным группам, оказалось, что не все так
оптимистично. 67 читателей из детского жюри учат-
ся в начальной школе. Первые классы, 3 ц, 4 б чи-
тали коллективно. Спасибо за отзывчивость класс-
ным руководительницам – Рите Богомола и
Скайдрите Пуле. 

Коллективное чтение практикуем первый год,
надеемся, что это будет способствовать форми-
рованию интереса к самостоятельному чтению.

К сожалению, надо признать, в старших клас-
сах (7-12 кл.)  книги для детского и юношеского
жюри читали только 7 учащихся. Спасибо и 7 ро-
дителям и педагогам, которые читали и оценива-
ли книги, предложенные взрослым. Статистика по-
казывает реальный интерес к чтению в разных воз-
растных группах. На общем фоне в стране, наверно,
мы не являемся исключением, это общие тенден-
ции, проблема падения интереса к чтению волнует
весь мир.

Прошли интересные заключительные меро-
приятия для 1 классов – «Скороговорки». Ученики
выполняли занимательные задания, повторяли ал-
фавит, выбирали самые интересные книги, игра-
ли. Самой интересной в этой группе назвали кни-
гу «Волк, который выбирается из книги». 

Для третьих классов организовали более серь-
езное мероприятие «Мое счастье», связанное с кни-
гой «Моя счастливая жизнь». Дети размышляли
о том, какие мгновения в своей жизни можно на-
звать счастливыми. В конце мероприятия скла-
дывали пазлы – Понятие о счастье в классе. Самая
интересная книга – «Цирк в шкатулке».  В конце
мероприятия с увлечением играли в языковые игры,
а также получили небольшие подарки. 

С библиотекой знакомятся уже в детском саду
В детском отделе Лудзенской главной библио-

теки участников жюри больше всего – 150. Это уче-
ники 2а и 2б классов Лудзенской городской гим-
назии, подготовительные группы детских садов
«Сказочка» и «Гномик», ученики 1 а, 2 а и 4 а клас-
сов Лудзенской средней школы № 2.   Чтобы за-
интересовать детей, уже в дошкольном возрасте
им читают книги. Возможности современной по-
лиграфии широки: в книгах красочные иллюст-
рации, внимание привлекает красиво оформлен-
ная обложка. В младших классах это очень важ-
но. Важно также научить слушать, понимать, пред-
ставлять. Мы знаем, как творчески это умеет сде-
лать библиотекарь Илга Каупужа.  

Но и Илга отмечает, что привлечь внимание де-
тей становится все труднее. И все же малышам нра-
вится читать.  Больше всего детям понравились кни-
ги: «Волк, который выбирается из книги» и «Этот
час пробил». 

Заключительные мероприятия: литературное
кафе, где можно было попробовать блюда, кото-
рые нравились героям книг; бал вместе с
Красной шапочкой и Волком (мероприятие сни-
мало Латгальское региональное телевидение).
Вечером можно было отдохнуть на литературной
дискотеке, особенно понравилась детям игра в прят-
ки в темноте. 

Детская библиотека ищет разные способы, что-
бы приобщить к чтению с ранних лет, чтобы чте-
ние у детей вошло в привычку.

Лудзенская музыкальная основная школа в
жюри первый раз

В Лудзенской Музыкальной основной школе 83
ученика. 30 из них читали книги для Деткого жюри.
Анкеты заполнили 23 ученика, так как не всем хва-
тило терпения прочитать все книги. Библиотекарь
Сармите Стапуле обрадовалась тому, что благодаря
участию в Детском жюри, книг в библиотеке ста-
ло больше.

Заключительное мероприятие планируют в апре-
ле, будет и выставка рисунков, и веселый празд-
ник с подарками и интересными играми.

Акция «Детское и юношеское жюри» проходит
в Латвии с 2009 года. В наших школах акцию мож-
но назвать Детское жюри, так как старшеклассники
в жюри почти не участвуют. Один из лозунгов этой
программы: «Если читают родители, будут читать
и дети!» Это цель, к которой надо стремиться.

Материалы обобщила Ванда Жулина

Самые активные читатели – 
в начальной школе

Лауреаты межкраевой
олимпиады по
домоводству и

технологиям (текстилю)
(Лудзенский, Циблский,

Зилупский край)
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АНТРАКТ СПОРТ

На этот вопрос педагогам и ученикам Лудзенской городской гимназии подроб-
но ответили старшеклассники Елгавской гимназии имени Спидолы, учительница
И. Ёрниня и редактор «Школы денег» Антра Слава. 1 февраля в ЛГГ прошли уро-
ки, на которых ученики 3–6 классов узнали, как отличить поддельные   банкноты
от настоящих, учились различать, как выглядит евро в разных странах, изучили но-
вую купюру достоинством 20 евро и другие банкноты. Самой интересной им по-
казалась виртуальная игра – путешествие по Европе, евро в разных странах.  Ученики
9 – 12 лет могут участвовать в соревновании «Евро пробег», где они смогут узнать
способы защиты денежных знаков от подделки, дизайн. Информацию об этом мож-
но найти на сайте Европейского центрального банка: www.jaunas-eiro-banknotes.eu,
на странице www.naudasskola.lv, в разделе PIEDALIES.

Учащиеся из школы Спидолы в сотрудничестве с Латвийским банком написа-
ли научно-исследовательскую работу о том, что рассказывать о деньгах ученикам
начальной школы. С результатами своей работы они ознакомили и других.

В свою очередь для педагогов состоялся семинар о том, какие материалы о день-
гах использовать на уроках и во внеклассной работе. Возможностей много, разра-
ботан информативный материал о  навыках и умениях, необходимых для жизни.
Например, темы «Кредиты», «Быстрые кредиты», «Кредиты на учебу», «Бюджет
домашнего хозяйства» интересуют учащихся старших классов, «Путешествие в мир
денег» подходит для учеников начальной школы. Материалов много. 

Информация, презентации об этих материалах есть в ЛГГ.
Ванда Жулина

Что рассказывать ученикам о евро?

Награждают пятьдесят 
юных спортсменов

В середине января в
Спортивной школе Лудзенского
края прошла церемония на-
граждения лучших спортсме-
нов и тренеров 2015 года. Это
традиционное мероприятие,
на котором подводят итоги
года.   

Директор школы отметила,
что год был богат на события,
самое важное из них -
Латвийская молодежная олим-
пиада, которая прошла в июле
в Валмиере и Цесисе. В
Олимпиаде участвовало 83
команды спортивных школ и
клубов самоуправлений со
всей страны. Спортивная шко-

ла Лудзенского края завоевала 7 медалей и заняла 40 место.  
Награды получили 50 воспитанников Спортивной школы, которые осваивают профессиональные

образовательные программы и одна пара из Лудзенского ЦДЮ, занимающаяся спортивными тан-
цами.  Лучшими спортсменами года стали 4 штангиста, 7 футболистов, 15 легкоатлетов и 24
гандболиста из всех четырех краев бывшего Лудзенского района. Можно сделать вывод, что по-
прежнему доминирующий вид спорта у нас – ручной мяч.

Это доказывает и тот факт, что 7 из награжденных гандболистов в настоящее время учатся
и тренируются в Мурьянской спортивной гимназии, а многие выпускники играют в сборной
страны и в командах латвийских и зарубежных клубов. 

Радует, что в первый раз к лучшим спортсменам присоединились и танцоры спортивного клу-
ба «Steps» ЦДЮ – Юлия Ризина и Аленс Пуданс. 

Благодарности получили и воспитанники, и их тренеры.

Ванда Жулина, 
корреспондент

* * *

Плечом к плечу

Схожу с ума от твоих глаз,
Ловлю искру  лишь с полувзгляда.
Душа взлетает каждый раз,
Когда я вижу, что ты рядом...

Когда молчишь или смеёшься, 
Когда я чувствую тебя,
От страсти так сердечко бьётся,
Что разрывается любя!

И в каждой клетке моей – трепет,
В малейшей мысли – только ты!
Над нами солнце ярко светит,
О нас заботясь с высоты.

Нам свежий ветер – покровитель,
А россыпь звёзд укажет путь.
В твоей душе моя обитель
И мне с дороги не свернуть...

Нет больше в жизни поворотов
И только прямо путь лежит.
Плечом к плечу,  без всяких склоков
Нам суждено всю жизнь прожить!...

* * *

Пусть...

Пусть ветер гнёт ветви деревьев,
Пусть яркие звёзды туман украдёт –
Волшебное, полное счастья мгновенье
Любовь неземную сквозь жизнь пронесёт...

Пусть солнце исчезнет за острые горы,
Пусть высохнет в море вода,
Не встречу с тобой я обиду и горе –
Ты сделал счастливой меня навсегда!

В преддверии дня
всех влюблённых...

Оксана Козырева

Мой самый близкий человек!
Тебе хотела бы дать клятву,
Что рядом буду целый век,
Пусть даже жизнь порой бывает непонятной...

С тобой я разделяю всё – 
И дни, и ночи, грусть и радость...
Послушай, как бъётся сердце моё,
К губам прикоснись и почувствуешь сладость.

А вкус любви – он только сладкий!
Его ничто не в силах омрачить.
Поверь мне, будет жизнь гладкой,
Ведь всё, что нужно нам – любить!...



Вести Лудзенского Края9 февраля  2016  года Nº 2 (75)

Вести Лудзенского Края
Издатель: Самоуправление Лудзенского края
Регистрационное удостоверение № М 001168       
Тираж: 4000 экземпл.

Ответственная за издание: Светлана Римша
Переводы Жанны Дукальской, Светланы Римши

Приглашаем жителей края участвовать в создании 

газеты – присылать актуальную и интересную 
информацию о событиях, фактах, людях!
За достоверность представленных и цифр 
отвечает автор статьи.

Адрес: ул. Райня 16, Лудза, LV-5701
Тел.: 65707140, факc: 65707402
Эл-почта: svetlana.rimsa@ludzaspils.lv
Макетировано и отпечатано в ООО «Латгалес друка»

ПОЗДРАВЛЯЕМ!
Снова день рождения. 

Вновь февраль рисует
Росписи узорные кистью на стекле…
Пусть тебе попутные только 

ветры дуют,
Позволяя радости править 

на Земле!
/Н. Седова-Шмелёва/

Самоуправление Лудзенского края поздравляет 
всех юбиляров февраля, но особенно:

Лидию Фёдорову (Лудза)
Николая Ковалькова (Лудза)
Петериса Мекша (Лудза)
Надежду Платоре (Истренская вол.)
Антона Савицкого (Лудза)
Вильгельмину Вилюму (Лудза)

КАЛЕНДАРЬ МЕРОПРИЯТИЙ
13 февраля в 20:00 в Цирмском НД дискотека, посвященная

Дню Валентина. Особо приглашаются пары, которые поженились
в течение пяти последних лет. 

14 февраля приглашаем всех остановиться на центральной
площади Лудзы возле Сердца любви, чтобы запечатлеть на па-
мять себя вместе с любимым человеком в момент, когда хочется
сказать «Я тебя люблю!» Если пожелаете, сможете зажечь и све-
чу своей любви в большом сердечке.

14 февраля в14:00 в Пилдском Народном Доме состоится празд-
ничный концерт «Все о любви», посвященный Дню Валентина.
Выступают коллективы из Лудзы, Исталсны и др.

14 февраля в 14:00 в библиотеке Цирмской волости
литературно- музыкальный вечер, посвященный Анне Герман
«Песня её жизни...»

20 февраля в 13:00 в Иснаудском Народном Доме - творческая
мастерская «Изготовление мандалы». Занятие ведет Анита Громова.

27 февраля на Большом Кивдоловском озере соревнования по
подледной рыбалке.

В одну из снежных суббот января лудзенцы
могли увидеть необычную, но впечатляющую кар-
тину: колонна дам с палками в руках (примерно
двадцать человек), уверенно шагала по ул. Елгавас,
взбиралась на холм по ул. Райниса и в центре по-
вернула к парку. 

К отдельным людям, занимающимся сканди-
навской ходьбой мы уже привыкли, но это шествие
показалось необычным. Так и оказалось. Общество
«Līdzdalībai nav vecuma» таким образом популя-
ризировало скандинавскую ходьбу. Председатель
общества Вера Путане рассказала, что занятия по
скандинавской ходьбе проходят один раз в месяц
в большей группе: на стадионе, в парке или где-
то в окрестностях города собирается группа (при-
мерно 30 человек), чтобы заниматься под руко-
водством специалиста, а ежедневно занятия про-
ходят в небольших группах.

На шествие по городу пришло примерно 40 че-

ловек, это было даже больше, чем рассчитывали.
После долгой прогулки горячий чай и бутер-

броды, которые приготовили Раиса Прозаркевич
и Лина Руднева, показались такими вкусными.

Скандинавская ходьба подходит для людей всех
возрастов. Когда ходишь с палками, нагрузка на
суставы на 30% меньше. Находимся на свежем
воздухе, в хорошей компании – это не только при-
ятно, но и полезно , - рассказывает Вера Путане.

Оказывается, что ходьба – это только часть ме-
роприятий из цикла «Будь здоровым» реализуе-
мого сейчас проекта. На средства проекта за-
куплено 16 пар палок, 16 ковриков для гимнастики,
16 скамеечек для степа. В понедельник и в пят-
ницу наши активныке дамы занимаются гимна-
стикой в зале ЦДЮ, а вечерами и по воскресеньям
занимаются ходьбой. Все успеть невозможно. 

Если в апреле опять  увидите колонну дам, ша-
гающих с палками в руках, знайте: они призывают
всех перебороть лень, встать с мягкого дивана и
шагать вместе с ними.

Ванда Жулина, корреспондент

Последуем хорошему примеру!

Следующий номер 
информативного издания

«ВестиЛудзенского края» выйдет
в 1-ую неделю марта 2016 года.

Издание можете читать и в интернете –
на домашней страничке самоуправления

Лудзенского края www.ludza.lv.

В СУББОТУ,
13 февраля, в 9:00

В ЛУДЗЕНСКОМ ЦЕНТРЕ РЕМЕСЛЕННИКОВ        
ул. Талавияс 27а – ЯРМАРКА «МЕТЕНИ»

Вас порадуют: 
G изделия мастеров нашего края 
G различные лакомства, фермерские продукты
G главное угощение – суп

Приходи, и проводим зиму вместе!

Не забудем поднять
государственный флаг!

Будем патриотами своей страны, с уважением относиться к себе
и соблюдать законы, не забудем поднять государственный флаг:

16 февраля – в День независимости Литовской Республики;
24 февраля – в День независимости Эстонской Республики;
Государственный флаг можно поднимать или иначе применять

также во время народных, профессиональных или семейных празд-
ников, в дни памяти, на похоронных церемониях и в других слу-
чаях, проявляя флагу должное уважение. Латвийский госу-
дарственный флаг можно использовать также на похоронных
церемониях.

МЕРОПРИЯТИЯ ГОДА МОЛОДЁЖИ В ЛУДЗЕНСКОМ КРАЕ

Участвуйте в фотоконкурсе «Лудза глазами молодёжи»
Лудзенский Народный дом приглашает юношей и девушек участвовать в фотоконкурсе «Лудза

глазами молодёжи». Конкурс будет продолжаться до ноября. Положение конкурса читайте на до-
машней страничке www.ludzalv в разделе, «Nolikumi» и на facebook.com/ludzastn. По интересую-
щим Вас вопросам пишите на электронную почту arnis.krancans@gmail.com.

Проект «LUDZA, ČĪZ! -2» приглашает
В плане мероприятий года молодёжи есть и  проект «LUDZA, ČĪZ! -2» — обучения для юных

фотографов и видеооператоров. Обучения будут проходить с 16 по 20 для марта в Центре детей и
юношества Лудзенского края. Заявки на участие в обучении приглашаются подать юноши и девушки
в возрасте от 15 лет. Подача заявок – до 10 марта в ЦДЮ (по ул. Тиргус 22, Лудза).

Больше информации по телефонам: 25651677 – Эдмундс; 29459658 - Элеонора.

В субботу, 13 февраля с 9:00 до 12:00 в Лудзенском
обществе диабетиков (в помещении Красного
Креста) бесплатно можно будет проверить уровень
сахара и холестерина в крови. 

Ждем всех, кто хочет проверить свое здоровье!
Лудзенское общество диабетиков

Общество «Līdzdalībai nav vecuma» в сотрудничестве с
Лудзенским обществом диабетиков приглашают всех на раз-

минку и беседы о здоровье!

17 февраля
в манеже Лудзенского стадиона «Варпа»

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ

В программе:
9:00 – 10:00 определение уровня сахара и холестерина в

крови (за пожертвования до 2 евро)
10:00 – 12:00 Лекции и занятия 
Здоровое питание (врач В.Семуча)
Физические упражнения для здоровья (специалист по

спорту Г. Ильенкова)
Профилактика болезней костей и суставов (физиотера-

певт А. Мутулис)
Обсуждение, ответы на вопросы.
Упражнения под руководством специалиста.
Мероприятие реализуется в рамках проекта «Dzīvo līdzi – dzīvo

labi Ludzā», благодаря финансовой поддержке Фонда Бориса и
Инары Тетеревых. 

Более подробная информация у председателя общества
«Līdzdalībai nav vecuma» В. Путане, тел. 29108873.


